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صد برابر!

فرمانده معظم کل قوا چهارشنبه 
گذشته در دیدار با پیشکسوتان و 
فعالان دفاع مقدس و مقاومت بیانات مهمی 
داشتند. ایشان در بخشــی از سخنان خود 
تأکید کردند: »این کارهای جاری ای که دارد 
انجام می گیرد خوب است، ]ولی[ اینها باید 
صد برابر بشود؛ ما توانش را داریم، آدمش را 
داریم، اســتعدادش را داریم. می توانیم کار 
هنــری بکنیم، می توانیــم فیلم های خوب 
بسازیم، می توانیم کتاب های خوب بنویسیم، 
می توانیــم رمان هــای حاکــی از حوادث 
بسازیم؛ می توانیم؛ ]منتها[ در این کارهای 
هنری هدف را فراموش نکنیم، هدف را گم 

نکنیم.«
سی وپنج ســال از پایان جنگ تحمیلی 
علیه ملت ایران می گذرد. جنگی نابرابر که 
تنها با ایمان و اراده های پولادین مردان و زنان 
و جوانان ایرانی و با فرماندهی شــخصیت  
بی نظیری، مانند امام خمینی)ره( می شد در 
برابرش ایستادگی و مقاومت کرد و با همه 
کاستی ها و کمبودهای مادی و تجهیزاتی، با 
ایثار و فداکاری پیروز میدان شد و راه دشمن 
را برای تجاوز و تصرف خاک کشــور سد 
کرد. طی این ســال ها، کارهای ارزشمندی 
برای ترویج فرهنگ غنــی دفاع مقدس در 
ســاحت های گوناگون فرهنگــی و هنری 
صــورت گرفته و تلاش های فراوانی شــده 
است که برخی از آنها را می توان آثار ماندگار 
فرهنگی و هنری دانست؛ از فیلم و موسیقی 

گرفته تا کتاب و رمان و... .
با گذشــت بیش از چهار دهــه از آغاز 
جنگ و دفاع مقدس جانانه ملت بزرگ ایران 
که بدون شک فصل تاریخی و انکارناپذیری 
از عمــر انقلاب بزرگ اســلامی اســت و 
هنوز هم تشــییع پیکر یک شهید گمنام یا 
بزرگداشــت یاد و خاطره شــهیدان دفاع 
مقدس به کانون ابراز عشــق و ارادت مردم 
به انقلاب و ارزش های آن تبدیل می شود و 
همچنان همانطور که پیر سفر کرده انقلاب 
فرمودند، تربت پاک شهیدان مزار عاشقان و 
عارفان و دلسوختگان و دارالشفای آزادگان 
است و نعمت داشــتن مردمی که به اصول 
و ارزش های اســلام و انقــلاب پایبند و به 
دشمن و دسیســه هایش بدبین هستند، اما 
چرا در تبدیل این گنــج گرانبها به ذخیره و 
سرمایه اجتماعی آنطور که باید و شاید موفق 
نبوده ایم؟! چرا نتوانسته ایم از این گنج عظیم 
در ساحت فرهنگی جامعه و تقویت ایمان و 
اراده و انگیزه های الهی و انسانی آن استفاده 
کنیم؟! چرا در نمادســازی از این گســتره 
بیکرانه بــا انبوهی از نشــانه ها و نمادهای 
مقدس و معرفی چهره هــای ماندگار دفاع 
مقدس به نسل جدید موفق نبوده ایم؟! چرا 
با وجود داشتن چنین گنجینه های گرانسنگی 
که قابلیت عمومی سازی و الگوپردازی دارد، 
در نبرد رســانه ای با قدرت های ســلطه گر 
و دست نشانده های شــان که سلبریتی های 
فریب خــورده و غفلت زده را اجیر می کند، 

دست برتر را پیدا نکرده ایم؟! 
این چراها و ده ها سؤال دیگر علت تأکید 
چندباره رهبر حکیم انقلاب بر کار مستمر، 
فاخر و اثرگذار درباره دفاع مقدس است که 
ابعاد و زوایای آن را بیش از پیش روشــن و 
نمایان می کند. در واقع، تأکید ایشان بر کار 
صد برابری در این حوزه نشــان از اهمیت 
فوق العاده این موضوع دارد که بدون شــک 
از امــروز باید دغدغــه و اولویت نهادهای 
فرهنگــی و متولی فرهنــگ دفاع مقدس و 
نویسندگان، کارگردانان، شاعران و در یک 
کلمه فعالان این عرصه قــرار گیرد و حتی 
لحظه ای را هم نباید برای تقویت و تحکیم 

این کارزار فرهنگی از دست داد. 

  سرمقاله  

از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم در سیاست خارجی 
دو دیدگاه پر رنگ شد و محور  اصلی فعالیت وزارت 
خارجــه قرار گرفت. اولین محور نگاه به شــرق بود 
که بر اســاس آن جمهوری اسلامی سعی کرد روابط 
اقتصادی خود را با کشور های شرق آسیا و کشور های 
خارج از اتحادیه اروپا گســترش دهد. محور بعدی 
گسترش روابط با کشــور های همسایه بود. بر همین 
اساس، اســتفاده از ظرفیت های اقتصادی مغفول در 
روابط جمهوری اســلامی با کشــور های همسایه به 
منزله رکن اصلی در گسترش این روابط در نظر گرفته 
شد. در بین کشور های همسایه، جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان جایگاه ویژه ای داشتند که گواه این اهمیت 
سفر های متعدد مســئولان جمهوری اسلامی به این 
کشور هاست. به صورت متقابل دیدار های مسئولان 
ارمنســتان و جمهوری آذربایجان در بالاترین سطح 
از ایران نشــان دهنده این موضوع اســت که داشتن 
روابط ممتاز برای هر سه کشور اهمیت بسیاری دارد. 

مناســبات اقتصادی ایران با جمهوری آذربایجان از 
زمان دولت ســیزدهم به شدت افزایش یافته و از رقم 
ششــصد و هفت میلیون دلار در سال ۱۴۰۰ به بیش 
از یک میلیارد و دویســت میلیون دلار در سال ۱۴۰۱ 
رسیده است. در این دوره توافق نامه تجارت ترجیحی، 
یادداشت تفاهم همکاری شرکت های صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی کشور با آژانس صنایع کوچک 
میان ایــران و جمهوری آذربایجان به امضا رســیده 
اســت. همچنین، بر روی پروتکل همــکاری میان 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و آژانس 
توســعه دیجیتال و نوآوری جمهــوری آذربایحان در 
خصوص همکاری ها در زمینه شرکت های دانش بنیان 

و کسب وکار های تازه توافق شده است.
در ارتباط با ارمنســتان هم باید گفت، این کشور 
درواقع دروازه ورود ایران به منطقه اوراسیاست. سطح 
مبادلات ایران با ارمنســتان طی دو ســال گذشته با 
افزایش حدود دو برابری به بیش از هفتصد میلیون دلار 
در سال رسیده و هدف گذاری جمهوری اسلامی این 
اســت که سطح این مبادلات را به بیش از سه میلیارد 
دلار در سال برســاند. در حال حاضر، بیش از چهل 
مجموعه اقتصادی ایرانی در ارمنستان فعالیت می کند 
و دو کشــور به دنبال این هستند که یک طرح تجارت 

آزاد کامــل برای کالا های قابل مراوده بین دو کشــور 
ایجــاد کنند. همچنین با توجه بــه عضویت ایران در 
اتحادیه اوراسیا که شامل روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، 
بلاروس و ارمنســتان اســت، راه ارتباط ایران با این 
اتحادیه از طریق ارمنســتان است. همچنین ایران به 
دنبال ایجاد یک پالایشگاه و هشت منطقه آزاد تجاری 
در ارمنستان است و در مجموع می توان گفت بخش 
عمده ای از کریدور شــمال به جنــوب که جمهوری 
اسلامی سرمایه گذاری فراوانی برای آن کرده است، از 
خاک این دو کشور می گذرد و ایران برنامه ریزی کرده 
اســت که درصورت تکمیل کامل این کریدور حدود 

بیست میلیون تن کالا را از طریق آن جابه جا کند.
آنچه در بالا به آن اشاره شد، تنها بخش کوچکی 
از روابط کشورمان با دو کشور آذربایجان و ارمنستان 
اســت؛ زیرا افزون بر روابط اقتصادی، کشــور ایران 
روابط گســترده فرهنگی و قومی با این کشورها دارد 
که جا دارد در فرصت دیگری به صورت مفصل بیان 
شــود. بزرگ ترین تهدید برای این روابط، تنش ها و 
منازعات این دو کشور است که گاهی اوقات شدت 
آن زیاد و زمانی به آتش زیر خاکســتر تبدیل می شود. 
جمهوری اسلامی طی سال های گذشته تمام تلاش 
خود را به کار بسته اســت که روند مذاکرات بین دو 

کشور را به صورت مناســبی جلو ببرد. ایران ضمن 
محکوم کردن هرگونه اشــغالگری، از روند تغییرات 
مرزی در مرزهای جمهوری اســلامی جلوگیری به 
 خط قرمز جمهوری اســلامی 

ً
عمل می آورد. اصولا

در منافــع ملی حضــور قدرت هــای فرامنطقه ای و 
رژیم صهیونیســتی در منطقه قفقاز اســت. حال از 
طریق برقــراری روابط یا گشــایش ســفارت رژیم 
صهیونیستی باشــد یا برگزاری رزمایش نظامی که با 
حضور نیروهای آمریکایــی صورت گیرد. همانطور 
که حضور آمریکایی ها و رژیم صهیونیستی در منطقه 
خلیج فارس قابل قبول نیست، این حضور در منطقه 
قفقاز هم به همین شکل مردود است. به نظر می آید، 
آمریکایی ها و رژیم صهیونیستی در تلاش هستند از 
طریق شعله ورسازی جنگ بین آذربایجان و ارمنستان 
و گسترش آن، جمهوری اســلامی ایران را هم وارد 
این جنگ کنند و شبیه همان اتفاقی که برای روسیه در 
اوکراین رخ داد، برای کشــورمان در منطقه قفقاز رخ 
دهد. البته جمهوری اسلامی در تلاش است به منزله 
کشوری که روابط گسترده ای با آذربایجان و ارمنستان 
دارد، این قوه عقلانیت را در دو کشور تقویت کند که 
از جنگ هیچ یک ســودی نخواهند برد و بهترین راه 
مذاکره دو طرف برای حل مشکلات فی ما بین است.

اجرایی شــدن تفاهم غیر مستقیم ایران و 
آمریکا بر ســر تبادل زندانیــان طرفین و 
آزادسازی اموال بلوکه شده کشورمان )و انتقال آن به 
قطر(، نقطه آشکارساز دیپلماسی واقع بینانه و مقتدرانه 
در حوزه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران 
تلقی می شــود. در این زمینه مؤلفه ها و نکاتی وجود 

دارد که لازم است مورد توجه قرار گیرد:
نخست اینکه، مقامات آمریکایی طی ماه های 
اخیر مدعــی بودند هیچ گونه توافقی بــا ایران بر 
ســر آزادســازی زندانیان و اموال بلوکه شده ایران 
وجود ندارد و هر آنچه از ســوی منابع دیپلماتیک 
در ایــران یا حتی کشــورهایی، مانند عمان و قطر 
بیان می شــود، نوعی گمانه زنی بی اساس به شمار 
می آید. مــروری بــر مواضع »جیک ســالیوان« 
مشاور امنیت ملی و »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه 
دولت بایدن مؤید همین مســئله است. در همین 
نگاه نخســت، اعلام و اجرایی شدن این توافق به 

بیان کننده دروغ پردازی آشــکار واشنگتن  وضوح 
درباره مذاکرات مســقط و دوحه به شمار می آید. 
اگرچه برخی منابع آمریکایی می گویند کاخ سفید 
از ترس جمهوری خواهان کنگره )به ویژه مجلس 
نمایندگان( و لابی آیپک از صراحت گویی در این 
خصوص اجتناب کرده اســت، اما این مسئله نیز 
دلیــل موجهی دال بر ارائه آدرس ها و نشــانه های 
 این 

ً
انحرافی از مذاکرات به شــمار نمی آید! قطعا

دروغ پــردازی در قبال پرونده هــای دیگری، مانند 
مذاکرات هسته ای، جنگ اوکراین، مناقشه بر سر 

تایوان و پرونده قفقاز نیز صادق است.
نکته دوم، به اصل تفاهم صورت گرفته و نسبت 
ســتانده ها و داده ها در آن باز می گردد. آزادسازی 
پنج زندانی دوتابعیتی وابســته به ســرویس های 
جاسوســی آمریکا در ازای آزادی پنج تبعه ایرانی 
زندانی در آمریکا و بازگشــت اموال بلوکه شــده 
 تفاهمی موجه )به لحاظ نسبت 

ً
کشــورمان، قطعا

داده ها و ستانده ها( به شمار می آید؛ زیرا همان گونه 
که محرز اســت، در اینجا با یــک بازی با حاصل 
جمع صفر)احصای منافع یکســان برای طرفین( 
مواجه نبوده و ستانده های طرف ایرانی به مراتب در 
 یکی 

ً
مقایسه با طرف آمریکایی بیشتر است. اتفاقا

از اصلی ترین انتقاداتی که سناتورهای هر دو حزب 
جمهوری خواه و دموکرات خطاب به کاخ سفید و 
وزارت خارجــه آمریکا مطرح می کنند، مربوط به 
همین مسئله است؛ اینکه جمهوری اسلامی ایران 
در تفاهم صورت گرفته منافع بیشــتری نسبت به 
طرف آمریکای کسب کرده و نمی توان این مسئله 
را نادیده انگاشــت. در هر مذاکره ای که در حوزه 
دیپلماســی و روابط بین الملل، حتــی به صورت 
غیر مستقیم )میان طرف های متخاصم یا مخالف( 
صورت می گیرد، این توافق نهایی است که در بوته 
نقد و تحلیل تحلیلگــران قرار خواهد گرفت. این 
قاعده درباره ابعاد کمی تفاهم صورت گرفته بر سر 
تبادل زندانیان و آزادی اموال بلوکه شده ایران در آن 

سوی مرزها نیز صادق است. 
نکته ســوم، مربوط به ابعاد کیفــی و فرامتنی 
تفاهــم صورت گرفته اســت. در طول یک ســال 
اخیر، مقامات آمریکایی متمرکز بر تولید و بازتولید 
اغتشاشات در ایران بوده و انجام هر گونه مذاکره و 
تعامل با تهران را )حتی به صورت غیر مســتقیم( 
نشانه ای دال بر انحراف از راهبرد بحران سازی در 
کشورمان تلقی می کردند؛ اما در نهایت، واشنگتن 
ناچار شــد در یکی از حســاس ترین آوردگاه ها و 

برهه هــای زمانی، به امتیازدهی به کشــورمان تن 
داده و در قالب تفاهم تبادل زندانیان و آزادی اموال 
بلوکه شده، فرامتن و بستری را که در ایجاد و خلق 
آن هزینه هــای مادی و اســتراتژیک زیــادی کرده 
بود، به دســت خود دفرمه و مضمحل کند. خشم 
جریان هــای ضد انقلاب از تفاهــم اخیر صورت 
گرفته از سوی دولت بایدن و ابراز آن در شبکه های 
مختلف ماهواره ای خارج نشین، در همین حقیقت 
ریشه دارد. جمهوری اســلامی ایران توانست در 
این گلوگاه مهم، با تلفیقی از ابزارهای ســخت و 
نرم، رفتار مهم ترین مصدر خلق آشــوب و بحران 
در کشــور را به گونه ای ماهرانه در کنترل خود قرار 
 
ً
دهد و در حقیقت، راهبرد مدیریت صحنه را کاملا
برخلاف آنچه آمریکا و مهره های آن درصدد پیشبرد 

آن بودند، دگرگون کند. 
در نهایت اینکه آمریکا در معادله ترسیم شده، 
چــه در ابعاد کمی و متنی و چــه در ابعاد فرامتنی 
و محیطی یک بازنده تمام عیار به شــمار می  آید. 
انعکاس این شکســت ســنگین )بــرای آمریکا( 
را می توان در ســالگرد اغتشاشــات و در رویکرد 
سردرگم و چندگانه شکل گرفته در اردوگاه دشمنان 

به وضوح مشاهده کرد.

مقتدرانه دیپلماسی  آشکارساز  نقطه 
 تأملی بر تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل

منطقه ای هم افزایی 

ثمانه اکوان
کارشناس روابط بین  الملل

آتش بس غیرمنتظره که به ۲۴ ســاعت درگیری بین 
نیروهای جمهوری آذربایجان و ارمنستان در منطقه 
مورد مناقشــه قره باغ پایان داد و مانع تشدید بیشتر 
درگیری هایی شــد که جان  ده ها نفــر را گرفت، در 
حالی اعلام شــد کــه صلح پایــدار در این منطقه 

همچنان با آینده ای نامعلوم مواجه است.
دور تازه تنش های نظامی در قره باغ ۱۹ سپتامبر 
)۲۸ شــهریور( آغاز شــد. باکو اعلام  کرد، در این 
منطقه یک عملیات »ضدتروریســتی« را آغاز کرده 
و خروج نیروهــای نظامی ارمنســتان از قره باغ را 
خواستار است. ارمنستان هم اعلام کرد، هیچ نیرویی 
در قره باغ ندارد و اقدام باکو »تهاجم گسترده« است. 
این حمله به دنبال ماه ها تنش بر سر محاصره گذرگاه 
لاچین رخ داد و ترس از بازگشت به خصومت های 
جنگ ۲۰۲۰ را که هزاران نفــر در جریان آن جان 

خود را از دست دادند، در پی داشت.
هفته گذشــته پس از به نتیجه رسیدن عملیات 
موسوم به عملیات »مبارزه با تروریسم«، بعد از چند 
روز درگیری دوباره در قره باغ نیروهای جدایی طلب 

ارمنستان بعد از شکست سنگین در مقابل نیروهای 
آذربایجان، در نهایت با آتش بس دیگری که نیروهای 
صلح بان روسی پیشــنهاد کردند، موافقت کردند. 
وزارت دفاع روســیه نیز تأیید کــرده که آتش بس با 
همکاری نیروهای صلح بان روســی انجام خواهد 

شد.
درگیری در قره باغ در زمانی که رهبران و ســران 
کشــورهای جهان در مجمع عمومی سازمان ملل 
در حال ســخنرانی بودند، باعث بروز نگرانی هایی 
در منطقه و جهان شد و ســران بسیاری از کشورها 
پایان گرفتن آن را خواســتار شــدند. با وجود اینکه 
پیش بینی می شــود، تحــرکات و تنش ها در منطقه 
همچنان وجود داشته  باشد و شاید به سمت جنگی 
تمام عیار بین دو کشور نیز برود، دستیار رئیس جمهور 
جمهوری آذربایجان در پی حمله نظامی کشورش به 
مواضع نظامی ارتش ارمنستان در منطقه مورد مناقشه 
قره باغ گفت: »باکو از عادی سازی روابط با ارمنستان 

حمایت خواهد کرد.«
آذربایجــان در همین  دفتر ریاســت جمهوری 
حال اعلام  کرد، این کشــور به  دنبال »ادغام مجدد 
و مسالمت آمیز« منطقه قره باغ کوهستانی به خاک 
خود است. باکو همچنین در پی تسلیم جدایی طلبان 

ارمنــی در منطقــه قره باغ کوهســتانی خواســتار 
»عادی ســازی« روابط خود با ارمنســتان شد. دفتر 
ریاست جمهوری آذربایجان همچنین تأکید کرد،کلیه 
اقداماتش با نیروهای حافظ صلح روسیه هماهنگ 

می شود.
با وجــود اینکــه دو طرف پس از ۲۴ ســاعت 
درگیری به توافق آتش بس دســت یافتند، این توافق 
پیروزی بااهمیتی برای الهام علی اف به شمار می آید. 
البتــه در طرف مقابل، »پاشــینیان« نخســت وزیر 
ارمنستان معتقد اســت، این اقدامات، تلاش برای 
فروپاشی دولت او بوده است. نخست وزیر ارمنستان 
هفته گذشــته در پیامی ویدیوئی که در شــبکه های 
اجتماعی منتشر کرد، گفت: »در حال حاضر نباید 
هیچ گام اشتباه و ناگهانی برداریم؛ فراخوان ها برای 
کودتا در ارمنستان از جاهای مختلف شنیده می شود. 
بسیار مهم اســت که حاکمیت قانون در ارمنستان 

رعایت و ثبات حفظ شود.«
این اظهــارات در حالی بیان شــده که از همان 
زمان آغاز عملیــات نظامی آذربایجــان در منطقه 
قره باغ، شــماری از مردم ارمنستان در ایروان تجمع 
کرده و خواستار اقدام دولت پاشینیان برای »توقف 
تجاوز جمهوری آذربایجان« به مرکز قره باغ شدند. 

تظاهرات در ارمنستان نسبت به عملکرد پاشینیان، در 
روز پنجشنبه شدت بیشتری گرفت. پلیس ارمنستان 
شــماری از تظاهرکنندگان در ایروان را بازداشــت 
کرد و نیروهای امنیتی این کشــور تهدید کردند که 
در صورت باز نگشتن نظم و امنیت مجبور به اتخاذ 
»تدابیر ویژه« خواهند شــد. بیشــتر ساکنان منطقه 

قره باغ کوهستانی از ارامنه هستند. 
تظاهــرات  در  شــرکت کنندگان  از  برخــی 
اعتراض آمیز ایروان خواســتار کناره گیری »نیکول 
پاشینیان« شدند. احزاب مخالف دولت ارمنستان 
اعلام کرده اند که تلاش ها برای برکناری نخست وزیر 
از مقامش را آغاز کرده اند. پاشینیان پنجشنبه گذشته 
با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در خصوص 
تحــولات منطقه گفت وگو کرد. ایــن گفت و گو در 
شــرایطی صورت گرفت که ولادیمیر پوتین به دلیل 
برگزاری رزمایش نظامی مشــترک میان ارمنستان 
و ایالات متحده، به شدت درباره عملکرد پاشینیان 
در این خصوص نگران بود و خواهان وارد نشــدن 
قدرت های فرامنطقه ای به این بحران شده بود. این 
اختلافات تا جایی پیش رفت کــه تا قبل از اجرای 
عملیات نظامی آذربایجان، دولت ارمنستان روسیه را 

مسئول درگیری ها می دانست! 

شکننده  تش بس  آ
پاشینیان قدرت خود را  در ارمنستان از دست می دهد؟
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دیدگاه

   عکس و مکث   

بوی ماه مهر/ با شــروع ســال تحصیلی جدید مهم تریــن چیزی که ذهن هر 
خانواده ایرانی را به خود مشــغول می کند، تهیه لــوازم مورد نیاز فرزندان 
اســت. امسال نوشت افزار ایرانی راه خود را به سبد خرید مردم کشورمان 

باز کرده و اقبال مردم به تولیدات داخلی، رشد خوبی داشته است.

بــه یاد دانش آموزان شــهید/ رژه یگان هــای نمونه نیروهای مســلح در 
اســتان های گوناگون کشــور به مناســبت آغــاز هفته دفــاع مقدس در 
سراســر کشور  برگزار شد. دانش آموزان همزمان با آغاز سال تحصیلی، 

به یاد دانش آموزان شهید در رژه حضور داشتند.

کلاس نقاشیه؟/  نتانیاهو، نخست وزیر  دلقک رژیم صهیونیستی این بار هم مثل 
هر سال مقوا و ماژیکش را با خود در جایگاه سازمان ملل برد تا از چیزی با عنوان 
»خاورمیانه جدید« حرف بزند! او که نمونه کار ترکیب مواد صنعتی و ســنتی با 

هم است، هر سال کلاس نقاشی در صحن سازمان ملل برگزار می  کند!

دیداری سیاســی/ »اینفانتینیــو« رئیس فیفا درباره دیدار بــا رئیس جمهور ایران در 
سازمان ملل نوشت: »دیدار با رئیس جمهور ابراهیم رئیسی در شهر نیویورک بسیار 
عالــی بود. فوتبال تیم ملی ایران در حال رونق اســت و مــن به رئیس جمهور به خاطر 

تلاشی که برای توسعه بازی در کشورش انجام شده است، تبریک گفتم.«

ســفری مهم / ســردار حاج اسماعیل قاآنی در ســفری حساس و مهم به 
سوریه با تعدادی از مقامات رسمی، نظامی، امنیتی و سیاسی و همچنین 
شــخصیت های مردمی در دمشــق دیدار و از یگان هــای زرهی و توپخانه 

ارتش سوریه در استان حمص بازدید کرد.

شــاه مهره/ یکــی از دلایلی که آمریکا حاضر شــد برای مراد موشــه طاهباز، 
شــاه مهره جاسوســی شــش میلیارد دلار هزینه کند، تخصص شبکه سازی 
او در موضوعــات گوناگون بود. نمونه ای از ارتباط شــبکه جاسوســی میراث 

پارسیان با سلبریتی ها را می توانید در این تصویر ببینید.

 حجت الا سلام والمسلمین 
علی سعیدی

رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی 

معظم کل قوا

  ابزارهای
 ادامه اشغال و جنایت

پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-15

صهیونیسم یهودی ، مسیحی با محوریت 
نومحافظه کاران برای تحقق اهداف خود، 
ظرفیت های گســترده ای به کار می گیرند 
تا زمینه های افراطی گری در دنیا را فراهم 
کنند. برخی این ظرفیت ها عبارت است از:

حــزب  در  تنــدرو  عناصــر  اول: 
در  تنــدرو  عناصــر  جمهوری  خــواه/ 
 هم با 

ً
حــزب جمهوری خــواه که بعضــا

کمک مجموعه جمعیــت طرفدار تفکر 
موعودگرایی و جهانی گرایی در هرم قدرت 
قرار می گیرند، همچون ریگان، بوش پدر و 
پسر و ترامپ از جمله ظرفیت های مثلث 
مذکور هستند که هر یک در جریان سازی 
در راســتای تقویت رژیم صهیونیستی از 
یکدیگر ســبقت می گیرند؛ البته به معنای 
آن نیست که دموکرات ها از این امر مستثنی 
باشــند؛ بلکــه آنها هــم در همین جهت 
حرکت می کنند و برای کسب آرای بیشتر 
به لابی صهیونیســتی پناه می برند و از هر 

جهت از رژیم اشغالگر حمایت می کنند.
 دوم: نظریه پردازان این جریان/ در آمریکا 
پژوهشگاه ها، اندیشــکده ها و چهره های 
شــاخصی هســتند که پشــتوانه فکری و 
تحلیلی صهیونیســم یهودی ، مســیحی 
بوده و بر کــوره افراطی  گرایی در حمایت 
از صهیونیســت ها می دمنــد. چهره های 
شــاخصی همچون فوکویاما، هانتینگتن، 
تافلــر و مــک لوهان از جملــه عناصری 
هستند که تفکر برتری تمدن آمریکا و فائق 
آمدن آمریکا بر دیگر قدرت ها و تغذیه کننده 

مثلث سه ضلعی را دارند.
 ســو م: دســتگاه تبلیغاتی مسیحیت 
پروتســتان/در آمریکا حسب اطلاعات، 
جمعیت قابل توجهی از طیف پروتستان ها 
ایفای نقــش می کنند و به شــدت حامی 
صهیونیســم یهودی هستند و رأی آنها هم 
در انتخابات به جمهوری خواهان و عناصر 
تندرو اســت. این مجموعــه در آمریکا از 
امکانات و ظرفیت های گوناگون رسانه ای 
ـ تبلیغاتی برخوردارند که از این رسانه های 
دیداری، نوشتاری و شنیداری در راستای 
عقاید خود حداکثر بهره برداری را دارند. 
بنابراین، بسیاری از محافل قدرت و ثروت 
ســعی دارند ایــن جمعیــت را در برنامه 

سیاسی ـ اقتصادی پشتیبانی کنند.
 چهارم: امپراتوری رســانه ای/ از دیگر 
ظرفیت های مثلث صهیونیســم یهودی ، 
 مســیحی و نومحافظه کاران در راســتای 
موعود گرایــی و جهانی  گرایی، بهره گیری 
از امپراتوری رســانه ای در سطح آمریکا و 
جهان به ویژه منطقه غرب آسیا و در تقابل 

با انقلاب اسلامی ایران است.
ســردمداران قدرت و ثروت در آمریکا با 
استخدام همه جریان های دینی و مذهبی 
و همــه ابزارها در راســتای اهداف خود 
هستند و حجم عظیم تبلیغات علیه اسلام 
و توهین و اهانت به مقدسات مسلمانان، 
اسلام هراســی و اسلام ســتیزی در همین 

جهت قابل توجیه است.
 پنجم: مسیحیان معتقد به آخرالزمانی 
و بازگشــت مســیح/ به جز جمعیت 
پروتســتان ها که به عنوان بخشی از مثلث 
ســه ضلعی ایفای نقــش می کنند، دیگر 
مسیحیان غیرپروتستان در آمریکا و دیگر 
کشــورها به دوره آخرالزمانی و بازگشت 
مسیح معتقدند و هوادار مجموعه جریان 
ترکیبی صهیونیســم یهودی، مســیحی و 

نومحافظه کاران هستند.

گفتار

پس از شکســت آمریکا در صحــرای طبس، 
یــک حرکت نظامــی همه جانبه می توانســت 
گزینه مناســبی برای جلوگیری از قدرت یافتن 
نهال نوپای انقاب اســامی باشد. با توجه به 
شکست قبلی آمریکا و هفت کشور دیگر که با 
حزب بعث عراق متحد شــده بودند، موضوع 
جنبه حیثیتی تری پیداکرده بود. پس از هشــت 
سال جنگ و نبرد، ایران پیروز میدان شد. تحمل 
این شکســت برای آمریکا سنگین تر آمده بود؛ 
چرا کــه در عرصه نظام بین الملل، جایگاه او به 
شدت متزلزل شده بود و جهانیان داشتند به یک 
شناخت واقعی می رســیدند؛ از این رو راهکار 
تغییر راهبرد از جنگ نظامی به جنگ شــناختی 
بود؛ بنابراین، از همــان زمان عملیات تحریف 

دفاع مقدس کلید خورد.

 B شایعه امداد رژیم صهیونیستی
ســال ۲۰۰۸ »رونن برگمن« نویسنده و تحلیلگر 
برجسته امور نظامی ـ امنیتی رژیم صهیونیستی در 
کتاب »نبرد مخفی با ایران« به این شــایعه پر و بال 
داد که پیروزی ایران به دلیل کمک های تسلیحاتی 

اسرائیل بوده است. سعی بر آن شد که به این شایعه 
 اعلام 

ً
قوت بیشتری دهند؛ اما امام خمینی)ره( رسما

 
ً
کردند: »ما قبل از انقلاب با این رژیم فاســد دائما

مخالفت کردیم و آنها که ما را به خرید تســلیحات 
از اســرائیل متهم می کنند، بدانند که ما اسرائیل را 
قابل آدم نمی دانیم تا اینکه با او ربطی داشته باشیم. ما 
بیش از ۲۰ سال است که هرجا صحبت شده، یکی 
از اموری که در رأس مسائل بوده ستمگری اسرائیل 

بوده است.«

 Bاین  همه  خون    گردن کیست؟
در جهان فعلی آن کسی که رسانه به دست اوست، 
می تواند فرا حقیقتی بســازد که بهتر از حقیقت به 
ذهن ها بــاور بیاید. در این مرحلــه باید به گونه ای 
به جهانیان مخابره می شــد که وقــوع این جنگ به 
 خیلی زودتر از اینها جنگ 

ً
دلایل واهی بوده و اصلا

می توانســت پایان بپذیرد؛ اما این ایــران بود که به 
دلیل اثبات برتری خود، خواهان ادامه جنگ شــد. 
این در حالی اســت که ایران ایــن واقعه را »جنگ 
تحمیلی« می داند و اقدامــش را نیز دفاع مقدس. 
دفاع در جنگ نابرابری که برای اشغال خاک وطن 
و حتی یک قدم آن ورتر، یعنی فروپاشــی نظامی که 
 با انقلاب ملت ایران فقط ۱۹ ماه بود به ثمر نشسته

 بود.

 B تاریخی دانستن جنگ تحمیلی
مرحله بعدی در جنگ شناختی این بود که جنگ را 
یک برهه تاریخی قلمــداد کنند که حالا یک اتفاق 
بدی در آن رخ داده و گذشــته اســت و دیگر لازم 
نیســت به آن رجوع کرد. این در حالی است که در 
برهه دفاع مقدس که تحریم و جنگ شرایط تنگنایی 
را ایجــاد کرده بــود، اراده های ایمانــی با حداقل 
امکانات بهترین مدل های مدیریتی را به ثبت رسانده 
بودند. درست است که الآن ما در موقعیت جنگی 
آن برهه نیســتیم؛ اما گنجینه های دفاع مقدس اعم 
از مدل مدیریتی شــرایط بحرانی، ولایت مداری، 
مدل تعامل مدیران با جامعه، کنش های اجتماعی، 
چگونگــی برون رفــت از مشــکلات، مدل های 
تربیتی، اجتماعی، سیاســی، فرهنگی و... همگی 
 نمونه هایی اســت که می تواند قوه پیشــران کشور

 باشد.

 Bکدام یک اسطوره اند؟
شاید بتوان این اقدام دشــمن را یک اقدام واکنشی 
نامید. در واقع چیزی که بنای این جنگ شناختی را 
از پایه سست می کند، شناخت اسطوره های جنگ و 
البته به طور کلی اسطوره های ملی ـ مذهبی است. 
بر این اســاس، دشمن تصمیم گرفت که افرادی در 
ذهن جوانان اســطوره باشــند که برای این طرح و 

نقشه جنگ شناختی که او برای این جوانان کشیده 
بی خطر باشــد یا آنان را به مقابله با نظام بکشاند؛ 
بنابراین، سعی کرد اسطوره های هالیوودی و فوتبالی 
را در ذهن آنان برجســته کند تا دیگر جوان فرصت 

نکند روی اسطوره های واقعی تمرکز کند.
 در بعــد تاریخــی هــم ذهن جــوان را به یک 
برهه هایــی می بــرد کــه الگوگیری جــوان از آن 
اسطوره ها خللی در این طرح ایجاد نکند؛ لذا شاهد 
آریایی گرایی، زرتشت گرایی و توجه به کوروش و ... 
هستیم؛ اما دیگر حرفی از اسطوره های میهنی و دینی 
اعم از باقرخان و ستارخان، امیرکبیر و... نمی شود، 
اســطوره های جنگ دیگر جای خود را دارد. علت 
هم آن اســت که دشــمن یک بار از این اسطوره ها 
ضربه مهلک خورده است و دیگر نباید کسی شبیه 
اینها شــود؛ لذا ذهن جوان باید با این اســطوره ها 

غریب باشد.
بــا وجود این همه، اما در نســل امروز شــاهد 
پدیده هایی هستیم که در تاریخ کم نظیر بوده است. 
مدافعــان حــرم، فداکاری ها در ســیل و زلزله، به 
تازگی در مسئله کرونا، سرود سلام فرمانده، شوق 
دهه نودی ها در دیــدار رهبر فرزانه انقلاب همگی 
تنها گوشه ای از وفاداری این نسل به نظام و انقلاب 
است و این نشان می دهد، پاشیدن خاک به صورت 

خورشید درخشندگی اش را کم نمی کند.

وز وز جوان امر نسل دیر
جنگ  شناختی جایگزین جنگ نظامی

محمد حکیمی
کارشناس سیاسی

حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی، نماینده 
ولی فقیه در سپاه در پیامی از مواضع دینی، قرآنی، 
انقلابی و جهادی رئیس جمهور در مجمع عمومی 

سازمان ملل قدردانی کرد.
به گــزارش صبح صــادق، حجت الاســلام 
والمســلمین حاجی صادقــی در ایــن پیام ضمن 
تبریک فرا رســیدن هفته دفاع مقدس و ســالگرد 
حماسه تاریخ ساز مقاومت و پایداری ملت ایران در 
جنگ تحمیلی هشت ساله، آورده است: »مواضع 
دینی، قرآنی، انقلابی و جهادی شــما که برخاسته 
از اخــلاص، ولایت محــوری و روحیه جهادی و 
انقلابی می باشد، موجب مباهات و سربلندی جهان 
اسلام به ویژه جبهه انقلاب، مقاومت و علاقه مندان 
به نظام اسلامی گردید. در دست داشتن قرآن کریم 
و سخن گفتن از اسلام ناب محمدی)ص( همراه با 

تولی و تبری و دفاع از شهدای عالی مقامی همچون 
سردار حاج قاسم سلیمانی، سنگرنشینان جبهه حق 
را سرافراز و به شــوق آورد و به همان میزان جبهه 
باطل و رژیم صهیونیســتی را غضبناک نمود. این 
ی 

َ
شِداءُ عَل

َ
اقدام شــکوهمند و مقتدرتان یادآور »ا

فارِ رُحماءُ بَینَهم« است.«
ُ
الک

نماینده ولی فقیه در ســپاه ضمن شکرگزاری 
از اینکــه امــروز رئیس جمهــوری نصیب ملت 
عظیم الشــأن ایران شده اســت که صدای رسای 
انقــلاب و ولایــت و ســرباز شایســته ای برای 
امــام زمان)عــج( و نایــب برحقــش حضرت 
آیت الله العظمــی امــام خامنه ای)مدظله العالی( 
است، تأکید کرده است: »امیدوارم به فضل الهی در 
این صراط مستقیم تحت عنایات حضرت بقیه الله 

الاعظم)ارواحنافداه( همچنان ثابت قدم بمانید.«

وحیه انقلابی اخلاص، ولایت  محوری و ر
قدردانی نماینده ولی فقیه در سپاه از رئیس جمهور
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رهبــر معظم انقلاب اســلامی در دیدار بــا هزاران 
نفر از »طلایــه داران و پیشکســوتان دفاع مقدس و 
فعالان حوزه هــای مختلف تبیین و روایتگری جنگ 
تحمیلی«، با تشریح ابعادی از عظمت دفاع مقدس و 
دستاوردهای ایستادن ملت ایران بر سکوی پیروزی آن 
رویارویی دشوار، حفظ تمامیت ارضی، آشکار شدن 
توانایی و ظرفیت عظیم ملت ایران، گسترش مرزهای 
غیر جغرافیایی کشــور و رشــد و استحکام مفهوم و 
فرهنگ مقاومــت در داخل و در جهــان را از نتایج 
دفاع همگانی ایرانیان در مقابل جبهه قلدران جهانی 
و صدام خبیث خواندند و تأکید کردند: »شــکوفایی 
اســتعدادها و بروز قدرت و ابتکار جوانان کشور در 
دفاع مقدس، نشــان داد جوانان همیشه قادرند همه 

مسائل کشور را حل کنند.«
 

 Bچرایی عظمت دفاع مقدس
حضــرت آیت الله العظمی خامنــه ای دفاع مقدس 
را برهه ای مهم و برجســته از تاریخ ایران خواندند و 
افزودند: »اگر جوانب مختلــف و معنادار آن مقطع 
اساســی و عوامل پیروزی ملت در جنگ تحمیلی به 
نسل های پی در پی جوان شناســانده شود، کارهای 
بزرگ کشــور به پیش خواهد رفــت که در این زمینه 
خیلی کار شــده، اما برای تبیین ظرافت ها و جزئیات 

حیرت آور دفاع مقدس، کارها باید صد برابر شود.«
ایشــان برای تبییــن بخش مهمــی از عظمت دفاع 
مقدس، آن را از چهار زاویه اساسی مورد بحث قرار 
دادند: »در جنگ از چه چیزی دفاع شد، در مقابل چه 
کسانی دفاع شد، مدافعان چه کسانی بودند و نتایج و 

دستاوردهای این دفاع چه بود.«

 Bهدف اصلی دشمن
رهبــر فرزانه انقلاب، ســرکوب و نابــودی انقلاب 
اسلامی و جمهوری اسلامی و جدا کردن بخش هایی 
از کشور را اهداف اصلی دشمنان در جنگ تحمیلی 
خواندند و افزودند: »انقلاب کبیر اسلامی، پدیده ای 
بی نظیــر بود؛ زیرا تا آن موقــع انقلابی که حاصل آن 
حکومتی هم دینی باشــد هم مردمــی در دنیا وجود 
نداشت و قلدران جهانی می خواستند این سخن نو، 
یعنی جمهوری اسلامی و مردم سالاری دینی را از بین 

ببرند که تا کنون هم همین هدف را دنبال می کنند.«
 

 Bعظمت ملت ایران
رهبر فرزانه انقلاب توجه به ماهیت مهاجمان به ایران 
را برای درک عظمت دفاع مقدس ضروری دانستند و 
گفتند: »همه قدرت های مطرح آن روز دنیا یک جبهه 
شدند و از حمله صدام به ملت ایران حمایت کردند.« 
ایشــان در تشریح کمک های اســتکبار به صدام، به 
گزارش هایی که آمریکایی ها را مشــوق اصلی صدام 
در حملــه به ایران می داند، اشــاره کردند و افزودند: 
»آمریکایی ها افزون بر کمک های اطلاعاتی مستمر، 
شــیوه های تاکتیکی نبــرد را به متجــاوزان آموزش 
دادند، فرانسوی ها هم پیشرفته ترین تجهیزات هوایی 
را به صدام دادند، آلمانی ها او را برای تولید ســلاح 
فاجعه آفرین شــیمیایی تجهیز کردند، بلوک شرق به 
رهبری شوروی ســابق هر امکانات زمینی و هوایی 
که صدام می خواست در اختیارش گذاشتند و اعراب 

منطقه هم پول بی حساب به او می دادند.«
 

 B)دم مسیحایی امام خمینی)ره
رهبر حکیم انقلاب، به تنهاییِ جمهوری اســلامی 

و ملت ایران در نبرد با »جبهه مســتکبران و صدام 
و کشورهای عربی منطقه« اشــاره کردند و گفتند: 
»ملت در چنین نبرد نابرابری، بر ســکوی پیروزی 
ایستاد و عظمت و شکوه خود را نشان داد.« حضرت 
آیت الله العظمــی خامنــه ای در زاویه ســوم تبیین 
عظمت دفاع مقدس، به حضور همه قشرهای ملت 
در آن حماسه بی نظیر اشاره کردند و گفتند: »ظاهر 
این مســئله این بود که مثل هــر جای دنیا نیروهای 
مســلح ایران، اعم از سپاه و ارتش و بسیج مشغول 
دفع تهاجم هستند، اما باطن آن دفاع، با جنگ های 
 متفاوت بود.« ایشان فرماندهی امام)ره( 

ً
دیگر کاملا

بر مجموعــه دفاع مقدس با آن شــخصیت الهی، 
دانش، فکر، پختگی و صفای معنوی را از جمله این 
تفاوت ها بر شمردند و گفتند: »نفوذ کلام برخاسته 
از معنویت و نفس گرم امام)ره( در مقاطع مختلف 
از جمله نجات پاوه و شکســتن حصر آبادان، تأثیر 

شگرفی بر جبهه ها داشت.«
 

رهبر حکیم انقلاب صبغه دینــی مدافعان را دیگر 
تفاوت دفاع مقدس با جنگ های دیگر دانســتند و 
گفتند: »توجه به خداونــد و معنویت در جبهه ها، 
پشــتیبانی عمومی مردم از رزمندگان و اســتواری 
مادران، پدران و همســران شــهدا، دفاع مقدس و 
خطوط مقدم را به محراب عبادت تبدیل کرده بود.«
ایشان درگیر شدن همه لایه های اجتماعی و تبدیل 
مســاجد، حوزه ها، دانشــگاه ها و مدارس به محل 
خیزش و اعزام نیروها به جبهــه را از دیگر مظاهر 
صبغه دینی دفاع مقدس خواندنــد و افزودند: »در 
این بخش ها، صدها کار هنری جذاب می توان تولید 
کرد.« رهبر فرزانه انقلاب در بخش چهارمِ تشریح 
عظمت دفــاع مقدس، به دســتاوردهای بی نظیر و 

فراوان ملت و کشور اشاره فرمودند.

 B ظرفیت های ملی
ایشان حفظ تمامیت ارضی و جدا نشدن حتی یک 
وجب از خاک ایران عزیز را از جمله این دستاوردها 
دانستند و گفتند: »آشکار شدن توانمندی های عظیم 
ملــت از آثار بســیار مهم دفاع مقدس اســت. در 
واقع ملت برخلاف تبلیغات و تلقینات تحقیرآمیز 
وابســتگان به قدرت های بزرگ، از جمله قاجار و 
پهلوی، عظمــت و ظرفیت خــود را در آیینه دفاع 
مقدس کشــف و باور کرد؛ چرا که همه دشــمنان 
هشت ســال علیه او همدست شدند؛ اما نتوانستند 
هیچ غلطی بکنند.«  ایشان شکوفایی استعدادهای 
هزاران جوان را از دیگر واقعیات شــوق آفرین دفاع 
مقدس دانســتند و گفتند: »با اتکا به این مسائل، با 
اطمینان تأکید می کنیم که جوانان کشور می توانند 
همه مشکلات را حل کنند.« ایمن سازی ایران، از 
دیگر نتایج هشت سال جنگ تحمیلی بود که رهبر 
حکیم انقلاب به آن اشــاره کردند و گفتند: »کشور 
به واســطه دفاع جانانه همگانی، تا حــد زیادی از 
تهاجمات محتمل ایمن شــده است؛ همانگونه که 
دیدیم بارها گفتند گزینه نظامی روی میز است، اما 
از روی میز تکان نخورد؛ زیرا ملت ایران را در جنگ 
شناخته بودند و می دانستند ممکن است آنها آغازگر 
حرکتی باشــند، اما ملت مــا تمام کننده آن خواهد 
بود.« ایشان با اشــاره به ظهور قدرت، توانایی های 
گسترده، هوشمندی، ابتکار، نوآوری و ظرفیت غلبه 
بر قلدرهای جهانی در هشت سال جنگ افزودند: 
»وقتی این ظرفیت های ملی آشکار می شود، امید و 

نشاط را به پیروزی و پیشرفت در عرصه های دیگر 
افزایش می دهد.«

 Bمقاومت درخشید
گســترش مرزهای غیر جغرافیایــی ایران از جمله 
مرزهای فکــری و معرفتی دســتاورد دیگری بود 
که حضرت آیت الله العظمی خامنــه ای درباره آن 
گفتنــد: »بر اثــر این موفقیت بســیار مهم، مفهوم 
جهانی مقاومت شکل گرفته و در فلسطین، سوریه، 
عراق و مناطق دیگر جا افتاده و کارهای ملت ایران 
در مناطق گوناگون آســیا، آفریقا و آمریکای لاتین 
الگوی دیگر ملت ها شــده اســت. «  رهبر معظم 
انقلاب ظهــور و تحکیم فرهنگ اعتماد به نفس را 
معجزه دفاع مقــدس خواندند و گفتند: »زورگویان 
جهانی به منطقه مهم ما به دلایل مختلف چشــم 
طمع داشته و دارند. به همین علت است که حضور 
معنوی جمهوری اسلامی ایران و اوج گیری فرهنگ 
مقاومــت، فریاد آمریکا و برخی دیگــر را درآورده 
است؛ چرا که مقاومت ملت ها مانع منفعت طلبی 
آنها شده است.« حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
رشد و استحکام فکر مقاومت در داخل را از نتایج 
ســال های دفاع مقدس خواندند و گفتند: »در سی 
و چند ســالی که از جنگ می گــذرد، تهاجم ها و 
فتنه انگیزی های گوناگونی داشته ایم که همه آنها به 
علت نهادینه شدن فرهنگ مقاومت در ملت، ناکام 
مانده اســت.« رهبر حکیم انقلاب در جمع بندی 
سخنان شــان درباره ابعاد عظمت دفــاع مقدس، 
گفتند: »دفاع مقدس حق حیات بر کشــور ما دارد، 
اما عده ای خدشه و شبهه وارد می کنند و با تحریف 
یا دروغ های صریح عظمت آن را زیر سؤال می برند 
که تبیین گران باید واقعیات تاریخ ساز جنگ تحمیلی 
را به خوبی بیان و ارائه کنند.« ایشــان توان و عناصر 
مستعد انسانی را زمینه  مساعدی برای افزایش فراوان 
کارهای هنری جذاب، از جمله فیلم ها، کتاب ها و 
رمان های خوب درباره دفاع مقدس دانستند و گفتند: 
»باید مراقب باشیم در اینگونه کارها به هیچ دلیلی 

هدف را گم نکنیم.«

 Bخط قرمز ملی
نیروهای مســلح را  امام خامنه ای)مدظله العالی( 
جزء نوامیس حتمی هر جامعه  دانســتند و گفتند: 
»یکی از نقاط مورد هدف دشمن، خدشه در ارزش، 
شرافت و کرامت نیروهای مسلح است.« حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای با اشاره به ضرورت تکریم 
نیروهای مسلح، افزودند: »امنیت همه چیز جامعه و 
کشور است و اگر نباشد، اقتصاد و آرامش  خاطر هم 
نیست؛ بنابراین باید از جهات گوناگون به نیروهای 
مسلح رسیدگی کرد، حضورشان را مغتنم دانست 
و تلاش آنها را ارج نهاد.« ایشــان با تأکید بر اینکه 
منطق قدرت در اسلام برخلاف غرب، برتری جویی 
و تحقیر دیگران نیست، خطاب به نیروهای مسلح 
گفتند: »اقتدار با رفتــار مهربان و زبان خوش هیچ 
منافاتی ندارد و قدرت و توانایی ذاتی و قانونی شما 
هرچه بیشتر شــد، باید تواضع و انعطاف شما هم 
نسبت به مردم و توجه شما به خدای متعال نیز بیشتر 
شود.« حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در انتها با 
یادآوری وعده نصرت الهی در صورت داشتن نیت 
الهی در کارها، خاطرنشان کردند: »تا وقتی در راه 
خــدا و برای خدا کار می کنیــم، چه بفهمیم و چه 

نفهمیم، بلاشک خدا به ما کمک خواهد کرد.«

 مطیع امر امام)ره(
حضــور میدانی حضــرت آیت الله العظمی 
خامنه ای در جبهه ها در دوران دفاع مقدس را 
می توان به دو برهه هشــت ماه آغازین جنگ 
و روزهای پایانی جنگ، ایام پذیرش قطعنامه 
۵۹۸ تقســیم کرد. هشــت ماه ابتدای جنگ 
که ایشــان به عنوان نماینده امام و سخنگوی 
شورای عالی دفاع در جبهه ها حضور داشتند، 
بــا مجروحیت حاصل از تــرور و انتخاب به 

عنوان رئیس جمهور پایان می پذیرد.

 Bتهاجم سراسری رژیم بعث عراق 
آیت الله العظمی خامنه ای به عنوان ســخنگوی 
شــورای عالی دفاع بــرای اطلاع عمــوم مردم 
از اینکــه بین ایــران و عراق جنگی آغاز شــده، 
پیامــی را از رادیوی سراســری خواندند: »ملت 
مســلمان و انقلابی ایران! برادران و خواهران!... 
ما تاکنون نخواسته بودیم حمله را آغاز کنیم، اما 
ارتش جمهوری اســلامی تجاوز این بعثی های 
دست نشانده را تحمل نمی کند و درس تلخی به 

صدام خواهد داد.« ۱35۹/6/3۱

 B»۹۹ ضربه کوبنده عملیات »کمان 
۱۴۰ فروند جنگنده نیروی هوایی شورای اسلامی 
ارتش طی یک عملیــات هماهنگ به نام »کمان 
۹۹« به پرواز درآمدنــد و مراکز مهمی در عراق 
 همگی ســالم به آشیانه 

ً
را بمباران کردند و تقریبا

بازگشــتند. آیت الله خامنه ای که نمایندگی مردم 
تهران در مجلس شــورای اســلامی و ریاســت 
کمیســیون دفاع را نیز عهده دار بودند، در روز اول 
مهرماه گزارشی کوتاه از فعالیت های ۲۴ ساعت 
گذشته را در صحن مجلس ارائه دادند: »با اینکه 
نیروی هوایی نیروی پشتیبانی است، اما در برهه 
مهمی از زمان در آغاز جنگ، محور دفاع مقدس 
شد. بنده آن وقت نماینده مجلس شورای اسلامی 
بودم؛ به مجلس رفتم و از تعداد سورتی های پرواز 
نیروی هوایــی در جنگ گزارش دادم؛ نمایندگان 
مبهوت ماندند! یک بار دیگر نیروی هوایی دیگران 
را متعجب کرد. آن زمان که دستگاه های ـ به گمان 
بعضی ها ـ از کار افتاده و معطل مانده و رو به تمام 

شدن را احیا کرد هم همینطور.« ۱3۸۲/۱۱/۱۹

 Bآغاز دفاع 
حضرت آیت اللــه العظمی خامنه ای در شــش 
روز ابتدایی جنگ تحمیلی به عنوان نماینده امام 
در شــورای عالی دفاع در ســتاد مشترک ارتش 
حضور داشــتند. ایشــان بعدها حال و هوای آن 
روزها را چنیــن روایت کرده انــد: »دیدم که هر 
چه خبــر می آید یأس آور اســت، هیچ کاری هم 
از دســت من اینجا برنمی آید. زمــان بنی صدر 
بود. من البته نماینده امام و ســخنگوی شــورای 
عالی دفاع بودم. اما خب هیچ کاری دســت مان 
نبود، می رفتیم توی مرکز فرماندهی، توی ســتاد 
مشترک، آنجا می نشستیم یک صبح تا ظهر، یک 
ظهر تا شــب، ظهر آنجا می ماندم، گاهی شب ها 
من در ســتاد مشترک می ماندم و خانه نمی آمدم. 
همه اش دوندگــی، همه اش تــلاش، اما قیچی 
دســت دیگری است که ببرد. مرتب از دزفول، از 
اهواز... تماس می گرفتند... ما اینجا توی ســتاد 
مشــترک مرکز فرماندهی مطــرح می کردیم، با 
بی اعتنایی، با لبخند تمسخرآمیز بعضی ها مواجه 

می شدیم.«۱36۹/6/۱۰

 Bپیشتاز دفاع از وطن و انقلاب 
اولین خطبه نمازجمعه پس از شروع جنگ پر از 
حماسه و شور و اشتیاق به شهادت است: »شنیدم 
دستگاه تبلیغاتی مزدور عراق پیغام داده است که 
چرا آنها که می گویند، خودشان به میدان نمی آیند 
و شــنیدم اسم مرا آورده است. ما میدان آمدن مان 
مانند میــدان آمدن خائن و کافــری چون صدام 
نیست؛ ما به ســوی میدان جنگ پرواز می کنیم. 
آن روزی که امام اشــاره کند و اجــازه دهد، من 
اول کســی خواهم بود که به میدان خواهم رفت. 
ما میــدان جنگ را سال هاســت آزموده ایم... ما 

به میــدان خواهیم رفت و اگر من شــخصی، از 
 جمع 

ً
میدان برنگردد و در آنجا شهید بشود، یقینا

به میدان رفته هــا از میدان برنمی گــردد مگر آن 
وقت که پیروز شــده باشد. خدا راه شکست را به 
روی ما بسته است... شما مگر دو راه در مقابل ما 
بیشتر می بینید؟... یکی راه شهادت که افتخارش 
همیشــگی و ثابت و لایزال اســت و دیگری راه 

پیروزی.«۱35۹/7/۴

 B حضور در جبهه اهواز
شنبه پس از برگزاری نماز جمعه، آیت الله العظمی 
خامنــه ای برای عمل به وعده ای که داده اند، عازم 
جبهه های جنوب کشور می شــوند: »من از امام 
اجــازه گرفتم که به جنوب بــروم و مردم را برای 
مقابله بسیج کنم... امام هم به جای اجازه، به من 
تکلیف کردند، یعنی گفتند برو... در همان جلسه 
 برای 

ً
مرحوم شهید چمران هم آمده بود و او ظاهرا

اجــازه گرفتن به این معنی نیامده بــود. اما وقتی 
مــن اجازه گرفتم، او رو بــه امام کرد و گفت پس 
اجازه بدهید من هم بروم. امام فرمودند که مانعی 
نــدارد... ما از فرودگاه مهرآبــاد به اتفاق مرحوم 
چمران و عده ای از دوســتان و همراهان ایشان و 
چند نفــری با بنده به طرف اهواز حرکت کردیم. 
 فکر می کردم که 

ً
من اهواز نرفتم که برگردم و واقعا

دیگر به تهران برنخواهم گشت.«۱36۰/7/۲۰

 B عضو ستاد جنگ های نامنظم
استقرار شهید چمران و آیت الله العظمی خامنه ای 
در اهــواز منجر به تشــکیل »ســتاد جنگ های 
نامنظم« می شــود که نقش مهمی در ســال های 
ابتدایی جنگ ایفا می کند. »)مرحوم چمران( در 
قضایای قبل از انقلاب، در فلسطین و مصر تمرین 
دیده بود. بر خلاف ما که هیچ ســابقه نداشتیم، 
ایشان سابقه نظامی حســابی داشت . لذا، وقتی 
صحبت شد که »کی فرمانده این عملیات باشد؟« 
بی تردید، همــه نظر دادیم که مرحــوم چمران، 
فرماندهی این تشکیلات شود. ما هم جزء ابواب 

جمع آن تشکیلات شدیم.« ۱37۲/6/۱۱

 Bپشتیبانی از خرمشهر و آبادان
»بچه های شهید چمران در ستاد جنگ های نامنظم 
جمع می شدند و... . شب ها با خود مرحوم شهید 
چمران به قول خودشان به شکار تانک می رفتند و 
بنده را هم گاهی با خودشان می بردند. تانک های 
دشمن تا »دب حردان« آمده بودند و حدود هفده، 
هجده یا پانزده، شــانزده کیلومتر تا اهواز فاصله 
داشتند و خمپاره هایشان تا اهواز می آمد. خمپاره 
۱۲۰یا کمتر از ۱۲۰ هم تا اهواز می آمد... در آنجا، 
به طور کلی دو نوع کار وجود داشــت... یک نوع 
کار، کارهای خود اهواز بود. از جمله عملیات و 
کارهای چریکی و تنظیم گروه های کوچک برای 
کار در صحنه عملیــات... نوع دوم کار، کارهای 
مربوط به بیــرون اهواز بود. ازجمله، پشــتیبانی 
خرمشهر و آبادان و بعد، عملیات شکست حصر 
آبادان بود کــه از »محمدیه« نزدیک »دارخوین« 

شروع شد.« ۱37۲/6/۱۱

 Bگزارش به مردم
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای پس از یک هفته 
حضور در جبهه های جنوب، برای اقامه نمازجمعه 
به تهران بازمی گردند و در خطبه ها، گزارشــی از 
وضعیت جبهه هــا ارائه می دهند؛ رویــه ای که تا 
پیش از سوءقصد و مجروحیت ایشان در ششم تیر 
۱36۰ یعنی تا حدود هشت ماه بعد ادامه می یابد: 
»مــن از نزدیک چیزهایی دیده ام که باید به شــما 
بگویم تا آیت خدا را ببینید و بدانید... آنچه امروز با 
شما در میان می گذارم، او ل گزارشی است که کوتاه 
از صحنه درگیری عظیم حق و باطل... تاریخ این 
فداکاران ما را با همه دل خواهد ستود. من مناظری 
را دیــده ام که ذکر یک یک آنهــا وقت را می گیرد، 
اما مجموعه ای از ایمان، از عشــق، از همکاری و 
برادری، از آمادگی برای شــهادت و جانبازی، از 
شهامت و مردانگی هم نسبت به برادران هم مروت 

و مردانگی نسبت به دشمنان.« ۱35۹/7/۱۱

دیده بان
ویژههفتهدفاعمقدس

روایتی از حضور رهبر معظم انقلاب در جبهه های جنگ

میدان تبیین
بیانات مهم و راهبردی امام خامنه ای در دیدار  پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس و مقاومت
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سیاست
۵

جهان

اختلافات هندوستان و کانادا با اتهام زنی به 
یکدیگر درباره قتل یکی از رهبران سیک ها 
در اســتان بریتیش کلمبیــا، موجب ایجاد 
بحرانی جدی در روابط دو کشــور و اخراج 
برخــی از دیپلمات ها از دو کشــور شــده  
است. نخست وزیر کانادا روز دوشنبه اعلام  
کرد، نهادهای اطلاعاتی این کشور »دلایل 
معتبــری« یافته اند که دولت هنــد در ترور 
»هاردیپ سینگ نیجار«، از رهبران سیک ها 
نقش دارد. هاردیپ سینگ نیجار سه ماه پیش 
در بیرون یک معبد در استان بریتیش کلمبیا 
به ضرب گلوله کشته شد. او از جدایی طلبان 
هندی بوده و به نظر می رســد رهبری برخی 
اقدامــات جدایی طلبانه در داخل هند را نیز 
برعهده داشــته است.  »جاتسین ترودو« اما 
دولت هند را مسئول قتل سینگ نیجار معرفی 
کرده است که دولت مودی پیشتر تأکید کرده 
بود هیچ نقشــی در قتل آقــای نیجار ندارد. 
اخراج دیپلمات کانادایی پس از آن صورت 
گرفت کــه »ملانی جولــی« وزیر خارجه 
کانادا، همزمان با اظهارات نخست وزیر این 
کشــور اعلام  کرد، یک دیپلمات ســفارت 
هند اخراج شده  اســت. گفته  می شود او در 
زمانی ترور شــده که روی سازماندهی یک 
همه پرســی غیررسمی در هند متمرکز شده 
بود که هدف از آن تشــکیل ایالت مســتقل 
سیک بود. نیجار سومین شخصیت برجسته 
ســیک اســت که در ماه های اخیــر به طور 

غیرمنتظره جانش را از دست می دهد.

»ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهوری اوکراین 
در جلسه شــورای  امنیت اعلام  کرد، مسکو 
بایــد از حق وتــو در این نهاد ســازمان ملل 
محروم شــود. رئیس جمهــوری اوکراین در 
صحن شــورای  امنیت ســازمان ملل گفت: 
»قدرت وتو در دســتان مهاجم چیزی است 
که سازمان ملل را در بن بست قرار داده است. 
نظام فعلی ســازمان ملل بدون توجه به اینکه 
چه کسی هســتید شــما را از قدرت وتو در 
مالکیت چند کشور کمتر تأثیرگذار می کند.« 
وی ضمن در خواســت اینکه حق وتو باید از 
روسیه گرفته شــود، افزود: »قدرت وتو که از 
سوی مسکو مورد سوء اســتفاده قرار گرفته، 
به ضرر ســایر اعضای سازمان ملل تمام شده 
 است.« زلنســکی درباره درخواست ها برای 
تغییر و اصلاح ساختار ســازمان ملل افزود: 
»گفت وگوها و پروژه های طولانی مدت برای 
اصلاح سازمان ملل باید به یک  روند ماندنی 
تبدیل شــود.« وی اضافه  کرد: »اســتفاده از 
قــدرت وتو به اصلاح نیاز دارد و این می تواند 
یک اصلاح کلیدی باشد که قدرت را به منشور 
ســازمان ملل برمی گردانــد.« وی همچنین 
مدعی شــد: »تهاجم روســیه بــه اوکراین 
جنایتکارانه بود و کی یف خواستار عقب نشینی 
نیروها و تشــکیلات نظامی روسیه از مناطق 
اوکراین است.« زلنســکی تأکید کرد: »جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا همچنان عرضه 
موشک های دوربرد به اوکراین را در نظر دارد 
و هر فرمول صلحی که شامل دادن زمین های 

ما به روسیه باشد، قابل قبول نیست.«

پیشخوان

اوکراین شکست از ترامپ  علیه  لهستان  جهانی  خطر 
رئیس جمهوری لهستان در واکنش به تصمیم اخیر کی یف 
مبنی بر شکایت از ورشو به دلیل ممنوع کردن محصولات 
کشــاورزی اوکرایــن، ضمن آنکــه با بیان مثالی کشــور 
همسایه اش را »بســیار خطرناک« خواند، گفت: »کی یف 
نباید نقش حیاتی لهستان را در کمک های نظامی غربی به 

اوکراین فراموش کند.«
به گزارش راشا تودی، »آندری دودا«  بیان کرد: »خوب 
است اوکراین به خاطر داشته باشد که از ما کمک می گیرد و 
بداند که ما کشــوری ترانزیت برای آن هستیم.« او در ادامه 
با اشــاره به ضرورت محافظت از بازارهای داخلی لهستان 
در برابر هجوم غلات اوکراینی، این کشور همسایه اش را با 
»یک فرد غرق شده که بسیار خطرناک است، زیرا می تواند 

بقیه را به اعماق بکشاند«، مقایسه کرد.

 بر اساس یک نظرسنجی، مشخص شد بیشتر آمریکایی ها 
هنــوز به شــدت نگران ســن و ســال و آمادگــی ذهنی 
 بایدن هســتند و معتقدند، بایــدن مقابل ترامــپ بازنده

 می شود.
به نوشــته روزنامه »دیلی میل«، نظرســنجی مؤسسه 
»هاروارد هریس ایکس« در روزهای اخیر نشان داد، سه نفر 
از نامزدهای جمهوری خواه آمریکایی، یعنی دونالد ترامپ، 
تیم اسکات و نیکی هیلی در یک انتخابات فرضی می توانند 

بایدن را شکست دهند. 
6۹ درصــد آمریکایی ها در این نظرســنجی می گویند 
که بایــدن ۸۰ ســاله بــرای نامــزد شــدن در انتخابات 
ریاســت جمهوری خیلی پیر اســت و 5۸ درصد هم فکر 

می کنند او از نظر ذهنی کارایی ندارد.

 به گزارش »روســیا الیوم«، »سرگئی لاوروف«، در جلسه 
شــورای امنیت که دربــاره اوکراین برگزار شــد، گفت: 
»خطرهای درگیری جهانی در حال افزایش اســت. غرب 
پس از جنگ ســرد تصمیم گرفت که سرنوشــت بشریت 
را تعیین کند و این مســئله باعث شــد ثبات جهانی به هم 

بخورد.«
 لاوروف افــزود: »غــرب تحت رهبری ایــالات متحده، 
بــه اســتانداردها و اصــول به صــورت گزینشــی عمل 
می کند،زلنســکی دســتوری را امضا کرد که مذاکرات با 
دولت پوتین را ممنوع می کند و غرب هیچ واکنشــی نشان 
نداد. طرف هایی که توافق مینسک را سال قبل امضا کردند، 
به جز ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه تصمیمی برای 

اجرای آن سند ندارند.«

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

بحران در روابط هند و کانادا

لغو حق وتو!

پیامدهای ناشــی از اجرای برگزیت در ساختار 
اقتصادی بریتانیا، مردم این کشور را با نگرانی های 
بســیاری روبه رو کرده  است. نتایج نظرسنجی ها 
نشــان  می دهد، در هفتمین ســالروز برگزاری 
همه پرسی برگزیت در انگلیس بیشتر شهروندان 
انگلیســی از نتایج ایــن پروژه ناراضــی بوده و 
خواهان بازگشت به اتحادیه اروپا هستند. برخی 
از سیاســیون اقداماتی را انجــام داده اند تا نتایج 
برگزیت را برای مردم انگلستان معتدل تر کنند یا 
به  روش هــای دیگری به اتحادیه اروپا باز گردند. 
بر اساس نظرســنجی های صورت  گرفته، حدود 
5۹ درصد از مردم بریتانیا معتقدند، تجربه اجرای 
برگزیت، تجربه ای ناموفق بوده و دولت انگلستان 
باید به فکر راهی برای بازگشت به اتحادیه اروپا 

باشد.
نظرســنجی ها به صورت نگران کننده ای بیان 
می دارد، نســل جدید رأی دهندگان در انگلستان 
نیز بــا اجرای برگزیت مخالف بــوده و خواهان 
بازگشــت به اتحادیــه اروپا هســتند. بر همین 
اساس، روزنامه »دیلی میل« گزارش داده است: 
»تونی بلر« نخست وزیر اسبق انگلیس به تشکیل 
جلسه ای میان »کر استارمر« رهبر حزب کارگر 
این کشــور و »امانوئل مکرون« رئیس جمهوری 
فرانســه برای اهدافی، نظیر »تغییــر برگزیت« 
کمک کرده اســت. این منبع افزوده است: تونی 
بلر متوجه شــده کــه برگزیت در حــال حاضر 
می تواند یک شانسی برای حزب کارگر به منظور 
جمع آوری رأی باشــد و در تلاش است جانشین 
خود را به ســمت تغییر آن سوق دهد. طبق آنچه 
این منبــع دولت انگلیس بــه روزنامه دیلی میل 
گزارش داده اســت: »بلر معتقد است برگزیت 
می توانــد به کســب رأی برای اســتارمر کمک 
 کند و در حــال انتقال این پیام با تــلاش فراوان

 است.«
این جلســه در حالی برگزار شد که فرانسه و 
آلمان بر سر برنامه های جدیدی رایزنی می کنند 
که می تواند درب اتحادیه اروپا را به روی بریتانیا 
 
ً
به منزله »عضو پیوسته«، یعنی عضوی که صرفا

از برخی حق و حقوق برخوردار است، باز کند.
اما طبق آنچه »داونینگ اســتریت« می گوید، 
»ریشی سوناک«، نخست وزیر انگلیس علاقه ای 

به پیروی از این نوع مدل عضویت ندارد.
از  درصــد   5۲  ،۲۰۱6 ژوئــن   ۲3 در 

رأی دهنــدگان بریتانیا به برگزیت رأی مثبت داده  
بودند و ۴۸ درصد با آن مخالف بودند. 

بر اساس نظرسنجی اندیشکده لندنی بریتانیا 
در اروپای در حال تغییر، تنهــا یک نفر از هر ده 
بریتانیایی برگزیت را موفقیت آمیــز می داند. از 
ســوی دیگر، اکثریت 5۲ درصــد بریتانیایی ها 
معتقدند، برگزیت موفقیت آمیز نبوده است. همان 
طور که بسیاری معتقدند خروج از اتحادیه اروپا 
به اقتصاد بریتانیا آسیب زده  است. حتی در میان 
کسانی که به خروج رأی داده اند، تنها ۱۸ درصد 

گفته اند که از نتیجه راضی هستند.
بر اساس این نظرسنجی، بدون توجه به نظرات 
درباره برگزیت، اکنون اعتبار سیاستمداران در این 
کشور به شدت متزلزل شده  است. سه چهارم از 
کل پاسخ دهندگان گفته اند که در سال های اخیر 
اعتماد خود را به سیاستمداران انگلیسی از دست 

داده اند.
در این وضعیت، مؤسســه تونی بلر از دولت 
خواسته اســت داوطلبانه به قوانین اتحادیه اروپا 
درباره اســتانداردهای محصولات و ایمنی مواد 
غذایی متعهد شــود. این می توانــد مبنایی برای 
مذاکره با جامعه بین المللی در زمینه روابط تجاری 
نزدیک تر باشد. »آنتون اسپیساک«، نویسنده این 
مطالعه گفت: »نتایج نظرسنجی ما نشان  می دهد 
اکثریت بزرگی از بریتانیایی ها معتقدند برگزیت 
به  شــکل فعلی کار نمی کند و از نزدیک تر شدن 

بریتانیا به اتحادیه اروپا استقبال می کنند.«
لندن و بروکســل در دوران نخســت وزیری 
ریشی سوناک به هم نزدیک تر شــدند. در زمان 
نخست وزیران سابق بوریس جانسون و لیز تراس، 
روابط به شــدت مختل شــده بود. بــا این حال، 
دولت محافظه کار بریتانیا همچنان تحت فشــار 
تندروهایی است که خواســتار استفاده بیشتر از 
فضای مانور به دســت آمده از برگزیت و خلاص 

شدن از شرّ قوانین روزهای عضویت هستند. 
در حــال حاضــر، بریتانیــا بــا مشــکلات 
اقتصادی، مانند تورم بالا و هزینه های سرسام آور 
زندگی دســت و پنجه نرم می کنــد. تورم قیمت 
مصرف کننده نیز در اردیبهشت ماه در مقایسه با 
ماه مشابه سال قبل ۸/7  درصد بود. اقتصاددانان 
انتظــار دارند بحــران اقتصــادی شــدیدتر و 
طولانی تری در انگلیس در مقایسه با کشورهای 

مشابه شکل گیرد.

پشیمان   از    برگزیت
بریتانیا قصد بازگشت به اتحادیه اروپا را دارد
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بازارسیاست

نقش آزادسازی اموال 
بلوکه شده در ثبات ارزی

 موضوع آزادســازی ارزهای بلوکه شده 
ایران کــه طی ماه های گذشــته از جمله 
مهم ترین و خبرســازترین اخبار به شمار 
می رفت، طی روزهای گذشته به سرانجام 
قابل قبولی رسید؛ یعنی مجوز آزادسازی 
و بهره مندی اقتصاد ایران از پول های خود 
صادر شده، اما مسئله مهم در این موضوع 
اثرات آزادسازی منابع ارزی روی اقتصاد 

ایران است.
 کاهش یا 

ً
بــا توجه بــه اینکه اصــولا

افزایش قیمت ارز اثرات روانی روی بازار 
و به تبع آن نوســانات قیمت ارز، به ویژه 
دلار می گذارد، این امیــد وجود دارد که 
آزادســازی منابع ارزی کشور به کاهش 
قیمت و تداوم وضعیت ثبات اقتصادی و 

ارزی منتهی شود.
آنچــه در این موضــوع حائز اهمیت 
اســت، دسترسی ایران به خرید کالاهای 
اساسی و نیازمندی های حوزه پزشکی و 
دارویی اســت؛ چرا که واردات و خرید 
نهاده ها و محصــولات غذایی و کالای 
اساســی مورد نیاز کشور به عرضه بیشتر 

کالا و کاهش قیمت کمک می کند.
این موضوع حائز اهمیت است؛ زیرا 
واردات نهاده هــا یا مــواد اولیه مورد نیاز 
تولید وقتی با قیمت هــای پایین تر انجام 
شــود)در صورت تداوم ثبــات ارزی(، 
در نهایــت کالاهای مــورد نیاز جامعه و 
خدماتی که بــه مردم ارائه می شــود، با 
قیمت های کمتری در مقایســه با قبل به 
دســت آنها می رســد، پس ایجاد ثبات 
اقتصادی و ارزی در کاهش قیمت ها بسیار 

مؤثر است.
با اینکه قرار است بخش قابل توجهی 
از منابع ارزی آزاد شده صرف خرید نهاده 
و دارو و اقلام اساســی مورد نیاز جامعه 
شود، اما نباید انتظار داشت در اسرع وقت 
شاهد کاهش قیمت ها باشیم؛ زیرا  بخشی 
از کالایی که امروز به فروش می رســد از 
خریدهای پیشین است، یعنی تولیدکننده 
مــواد اولیه و نهاده خــود را با قیمت های 
بالای دلار خریداری و وارد کرده است؛ 
بنابراین، تا زمانی که نرخ ها ثبات بیابند و 
مــواد اولیه جدید با قیمت های پایین تر به 
دست مردم برسند، نمی توان انتظار داشت 
شــاهد کاهش هر چه بیشتر قیمت ها در 

اقلام اساسی باشیم.
در این موضوع تردیدی نیست که بازار 
ارز دچار نوسان خاصی نمی شود؛ چرا که 
بانک مرکزی طی ماه های گذشته سیاست 
و رویــه قابل قبولی را برای کنترل رشــد 
نقدینگی و رفع ناترازی های نظام بانکی 
در پیش گرفته اســت. قطع بــه یقین اگر 
بانک مرکزی بتواند نظام بانکی کشور را 
به حمایت هر چه بیشتر از تولید سوق دهد 
و ترغیب کند، در کنار اثرات آزادســازی 
ارزهای بلوکه شده، رشد تولید سایر آثار 

مطلوب خود را بر اقتصاد نشان می دهد.
رســیدن به یک نقطه تعادلی در نرخ 
ارز با تداوم سیاســت های درست بانک 
مرکــزی بســیار اهمیــت دارد و در این 
صورت است که دســت دلالان از بازار 
ارز کشور کوتاه می شــود. حتی کمترین 
تردیدی در زمینه این موضوع که وضعیت 
ارزی کشور بی ثبات می شود، نباید وجود 
داشته باشــد؛ چرا که به هجوم دلالان به 
بازار ارز یا زمینه سازی برای بی ثباتی ارزی 
منتهی می شــود. بنابرایــن، در وضعیت 
کنونی نیازمند تداوم سیاست های درست 
بانک مرکزی در راســتای ایجاد ثبات و 

تنش زدایی از بازار ارز کشور هستیم.

یادداشت

در ۱۱ ماه سال گذشته، 357 میلیون دلار لوازم خانگی از ایران 
صادر شــده که سهم ارزشی آن از کل صادرات بخش صنعت 
نزدیک به 5/۸ درصــد و از کل صادرات غیرنفتی ۰/7 درصد 
بوده است. بر اساس آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، در ۱۱ ماه ســال گذشــته ۲5۲ هزار تن لوازم 
خانگی به ارزش 357 میلیون دلار صادر شــده اســت. لوازم 
خانگی تولید شده به کشورهای اروپایی و مابقی به کشورهای 
همسایه، ســی آی اس و حوزه خلیج فارس صادر می شود. گره 
زدن ایده هــای دانش بنیان به تولیدات لــوازم خانگی می تواند 

ارزآوری خوبی را برای کشور رقم بزند.

خانگی لوازم 
منهای نفت

افزایــش میزان تــورم در انگلیس، بانک مرکزی این کشــور را 
برای توقف روند افزایش نرخ بهره به چالش کشیده است. تورم 
در انگلیس، در ماه گذشــته میلادی به 7 درصد رسیده و از 6/۸ 
درصد ژوئیه فراتر رفته اســت. اقتصاددان ها افزایش تورم در این 
کشور را به نوسانات قیمت سوخت نسبت می دهند. بانک مرکزی 
انگلیس انتظار کاهش میزان تورم را داشت، بنابراین این اطلاعات 
کار سیاســتگذاران این کشــور را در اجــلاس روز آینده برای 
تصمیم گیری و در مورد ادامه افزایش نرخ بهره ســخت خواهد 
کرد. بیشتر اقتصاددان ها عقیده دارند، بانک مرکزی انگلیس نرخ 

بهره را تا 5/5 درصد افزایش می دهد.

انگلیسی تورم 
شاخص

با وجود تورم، راکد ماندن پول در یک بازه زمانی ســبب بی  ارزش 
شــدن آن می شــود؛ یعنی اگر می توان کالایی را امــروز با آن پول 
خریداری کــرد، در آینده ای نزدیک نمی توان دیگر همان کالا را با 
این مقدار پول خرید. حال با تبدیل پول به سهام یا ایجاد یک شغل، 
مقدار سود مذکور در طی زمان به مقدار پول اولیه افزوده می شود. 
به این صورت که اگر ۱۰۰ هزار تومان پول را در حســاب ســپرده 
کوتاه مدت بگذارید، با وجود 7 درصد ســود، در  پایان یک ســال 
۱۰7هزار تومان پول خواهید داشت، حال اگر سرمایه گذاری انجام 
ندهید، ارزش ۱۰۰ هزار تومان در سال آینده به اندازه ۹3/۴5 هزار 

تومان خواهد بود.

ارزش زمانی
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

هم   آمریکایی ها 
برده اند پی  تحریم ها  ناکارآمدی  به 

»ابوالقاسم حکیمی پور« در گفت وگو با صبح صادق 

کارشناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی گفت: 
»اکنــون این پرســش در آمریکا و میــان مردم و 
نخبگان این کشــور ایجاد شده که تحریم ها چه 
نتایجی برای دولت آمریکا داشــته است؟ یعنی 
مســئولان آمریکایی متوجه شــده اند تحریم ها 
کارساز نبوده اســت؛ چرا که برای نمونه کشور 
تحت تحریمی، مانند ایران با تشدید تحریم ها به 
کشورهای دیگری، مانند چین و روسیه که در دنیا 
به عنوان قطب های مخالف و رو در روی آمریکا 
شناخته می شود، نزدیک تر شده است؛ بنابراین، 
مسئولان  و مقامات بلندپایه آمریکایی معتقدند، 
تحریم های آمریکا بر کشــورهایی، مانند ایران 
نتیجه ای نداشته و منجر به تأمین منافع آمریکا در 

سطح بین المللی و حتی منطقه ای نشده است.«
اقتصاد و  »ابوالقاســم حکیمی پور« اســتاد 
دانش آموخته اقتصاد توسعه از دانشگاه کالیفرنیا 
در گفت وگو با »صبح صادق« درباره موضوعات 
مرتبط با تأثیرات تحریم ها بر اقتصاد ایران و آنچه 
می تواند تحریم هــا  را بیش از پیش روی اقتصاد 
کشــور بی اثر کند، گفت: »مردم ایران به خوبی 
می دانند از ســال ۱357 تا کنــون، ایران تحت 
عناوین گوناگونی تحریم بوده است،  تحریم هایی 
که گاهی از ســوی آمریکا یا کشورهای اروپایی 
به اقتصاد ایران و حتی در ســایر حوزه ها به مردم 
تحمیل شده است؛ اما چون تحریم اقتصادی در 
وهله اول به صورت غیر مســتقیم و به مرور زمان 
به صورت مســتقیم روی اقتصاد اثرگذار است و 
آثار  تحریم ها روی معیشــت مردم خود را نشان 
می دهند، مردم پیامدهای تحریم های اقتصادی را 
بیشتر از  تحریم های موجود در حوزه های نظامی، 

فرهنگی و... لمس کرده اند.«
وی با اشــاره به تعداد کشــورهایی که تحت 
تحریم آمریکا هســتند، گفت: »نباید گمان کنیم 
فقط کشــورهایی، مانند ایران یا روســیه تحت 
تحریم های متعــدد آمریکا، به ویــژه در بخش 
اقتصادی قرار دارند؛ بلکه ۴۱ کشــور دنیا تحت 
تحریــم آمریکا بوده و هســتند و خیلــی از این  
تحریم ها  نیــز در حوزه های مالی، ارزی، بانکی 
و... بــوده و تلاش شــده اســت کشــورها را از 
درون تحت فشــار قرار دهند تا آمریکا به واسطه 
فشارهای اقتصادی بر حاکمان کشورهای تحت 
تحریــم مقاصد خود را پیش ببــرد. البته در این 
میان دو مســئله وجود دارد؛ مسئله اول این است 

که شدت این  تحریم ها برای هر کشوری متفاوت 
بوده و نکته دوم اینکه در بیشــتر موارد، سناریوی 

تحریمی آمریکا موفق عمل نکرده است.«
حکیمی پور گفت: »مسئله مهم در  تحریم ها 
 آمریکایی ها نیز بــه آن پی برده اند، این 

ً
کــه اتفاقا

است که  تحریم ها  کارساز نبوده و آنها نتوانسته اند 
با این حربه به نتایج مورد نظر خود دست یابند.«

این استاد اقتصاد درباره عواید تحریم ها برای 
 در آمریــکا بین کنگره و 

ً
کشــورها گفت: »اتفاقا

مسئولان گوناگون و دولتی ها بر سر این موضوع 
بحث اســت که  تحریم ها نه تنها کارساز نبوده، 
بلکه موجب شــده اســت کشــورها به سمت 
خودکفایی حرکت کنند و مستقل شوند یا اینکه به 

توسعه همکاری با بلوک شرق مایل شوند.«
ابوالقاســم حکیمی پور در ایــن باره توضیح 
بیشتری داد و گفت: »اکنون این پرسش در آمریکا 
و میان مردم و نخبگان این کشــور ایجاد شده که  
تحریم ها  چه نتایجی برای دولت آمریکا داشــته 
است؟ یعنی مسئولان آمریکایی متوجه شده اند  
تحریم ها کارســاز نبوده اســت؛ چرا که کشور 
تحت تحریمی، مانند ایران با تشــدید  تحریم ها  
به کشورهای دیگری، مانند چین و روسیه که در 
دنیا بــه عنوان قطب های مخالــف و رو در روی 
آمریکا شناخته می شــود، نزدیک تر شده است. 
بنابراین، مســئولان  و مقامات بلندپایه آمریکایی 
معتقدند، تحریم های اعمال شده از سوی آمریکا 
بر کشورهایی، مانند ایران نتیجه ای نداشته و منجر 
به تأمین منافع آمریکا در سطح بین المللی و حتی 

منطقه ای نشده است.«
این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این پرسش 
که آیا شکســت پروژه تحریم ســازی کشــورها 
می تواند آمریکا را از این مســیر دور کند، گفت: 
»خیر، آمریکا حربه و به نوعی ابزار دیگری برای 
اعمال فشــار به کشــورهایی، مانند ایران ندارد. 
بنابراین، مطمئن باشید  تحریم ها  لغو نمی شوند؛ 
چرا که کوبا از ســال ۱۹6۱ تا کنون تحت تحریم 
اســت و با وجود فــراز و فرودهایی که رابطه این 
دو کشور طی سال های گذشته داشته، اما آمریکا 
هیچ گاه، گامی برای لغو  تحریم های این کشور 

برنداشته است.«
ایــن اقتصاددان در ادامه بحــث در زمینه این 
موضوع که وزن  تحریم ها بر نوسانات اقتصادی 
به اندازه سوء تدبیر مدیریتی داخلی نیست، گفت: 
»تحریم هــا وزن آنچنانی روی اقتصاد ندارند، به 
این معنا که اتخاذ تدابیر درست حتی در شرایط 
تحریمی مهم اســت؛ راهبردهایی که در ســایه 
تحریــم زمینه های لازم را برای توســعه اقتصاد 

فراهم می کند.«
 وی در ایــن بــاره بیــان داشــت: »نتیجــه 
بررســی های میدانی اقتصاددانان ایرانی نشــان 
 3۰ 

ً
می دهــد،  تحریم ها  تنها بین ۲۰ تــا نهایتا

درصد روی اقتصاد تأثیرگذارند، یعنی بخش قابل 
توجهی از چالش های امروز اقتصاد ایران ناشی 
از ضعف و سوء مدیریت در بخش های گوناگون 
اقتصادی است که محصول مدیریت یک دولت 
نیســت؛ بلکه ســوء تدبیرها و ضعف مدیریت 

در دولت ها روی هم انباشــت شده و به افزایش 
میزان تورم، بیکاری، عدم سرمایه گذاری و سقوط 

شاخص های مهم اقتصادی منجر شده است.«
این کارشــناس و تحلیلگــر اقتصادی معتقد 
اســت: »علت ســقوط ارزش ریال و تورم های 
بالایی را که در چهار دهه گذشــته بارها بر ســر 
اقتصاد ایران آوار شــده و وضعیــت اقتصادی و 
معیشــتی مردم را در حالت بحرانی قــرار داده 
 به  تحریم هــا ربط داد؛ یعنی 

ً
اســت، نباید تماما

برخی مسئولان از روی ناچاری به دلیل سرپوش 
گذاشــتن بر سوء مدیریت خود دائم از  تحریم ها  
ســخن می گویند، در حالی که باید عنوان کنند 
تصمیمات اقتصادی اتخاذ شده در طول سال های 

گذشته درست و اصولی نبوده است.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »مسئولان هیچ 
گاه از آزمایش و خطاهایی که زیان های سهمگینی 
به اقتصاد وارد کرده انــد، درس نگرفته اند؛ چرا 
که نظارتی بــر روند عملکرد مدیران نبوده، هیچ 
گاه به صورت واقعی و همیشــگی مورد مؤاخذه 
و تحت تعقیب قــرار نگرفته اند، بنابراین، برخی 
از مسئولان نگران نبوده اند که با تصمیمات غلط 
خود چه بر سر اقتصاد می آورند. در واقع، آنها نه 
تنها تحت تعقیب قانونی قرار نمی گرفتند؛ بلکه 

حتی ملزم به پاسخگویی نیز نبودند.«
فارغ التحصیل توســعه از دانشــگاه کالیفرنیا 
گفت: »نباید قبــول کنیم که ما در تربیت مدیران 
نخبه و متعهد راه را درست طی نکرده ایم، ضمن 
اینکه آنچنــان که انتظار می رفته طی ســال های 
گذشــته با مفســدان اقتصادی و فراهم کنندگان 
بســترها برای فســاد اقتصــادی نیــز برخورد 

نکرده ایم.«
وی در ایــن بــاره معتقد اســت: »برخورد با 
چند مفسد اقتصادی و زندانی کردن آنها کارساز 
نیست. بسترهای فساد اقتصادی باید خشکانده 
شود و تا زمانی که بسترها خشکانده نشده است، 
منابع کشور صرف توسعه داده نمی شود و صنایع 
ما همچون صنایع کشورهای توسعه یافته یا حتی 

کشورهای منطقه و آسیا توسعه نمی یابند.«
ابوالقاسم حکیمی پور گفت: »وجود مدیران 
نخبه، آگاه و دلســوز اثــرات  تحریم ها  را خنثی 
می کند؛ لذا باید به این ســمت و ســو برویم و با 
این راهکار مانع اثربخشی  تحریم ها  شویم. اگر 
این موارد رعایت نشود، افزون بر اینکه ۲۰ تا 3۰ 
درصد آثار تحریم ها بر اقتصاد تحمیل می شود، 
پیامدهای مدیریت غلط نیز درصد بیشــتری بر 

ناکارآمدی اقتصاد ایران می افزاید.«

گروه اقتصاد
صبح صادق
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سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

حیات ابدی

قرآن کریم اخباری را درباره رسول گرامی 
اســلام)ص( منتشر کرد که حاوی نکات 
مهمی در جهت رســالت ایشان است؛ 
در آیه  های ۲ و 3 ســوره عنکبوت درباره 
آزمایش سختی سخن به میان آمده است 
که پس از ایمان به رسول خدا)ص( برای 
مؤمنــان اتفاق خواهد افتاد؛ زیرا اســلام 
آوردن صرف دلیل بر ایمان کامل نیست. 
آنان  که بنا دارند در راه اسلام قدم بردارند، 
باید ویژگی های خاصی داشــته باشند که 
در امتحانات و ابتلائات ظهور و بروز پیدا 
می کند.. همه مســلمانان باید سرباز دین 
باشــند و برای این سربازی آموزش هایی 
ببینند و توانایی هایی داشــته باشــند و از 
طرفی در امتحانات الهی قبول شده باشند. 
پس امتحاناتی که خدا از مردم می گیرد، 
به این قصد است که افرادی برای تبلیغ و 
گسترش اسلام ناب پرورش دهد. در این 
وا 

ُ
نْ یتْرَک

َ
اسُ أ حَسِبَ النَّ

َ
آیه آمده است: »أ

ا  تَنَّ
َ
 ف

ْ
د

َ
ق

َ
تَنُــونَ؛ وَل

ْ
 یف

َ
ا وَهُمْ لا وا آمَنَّ

ُ
ول

ُ
نْ یق

َ
أ

وا 
ُ
ق

َ
ذِینَ صَد

َّ
هُ ال

َّ
مَنَّ الل

َ
یعْل

َ
ل

َ
بْلِهِمْ ف

َ
ذِینَ مِنْ ق

َّ
ال

اذِبِینَ«؛ آیا مردم پنداشــتند 
َ
ک

ْ
مَنَّ ال

َ
یعْل

َ
وَل

که تا گفتند ایمان آوردیم، رها می شوند و 
مورد آزمایش قرار نمی گیرند؟ و به یقین، 
کسانی  را که پیش از اینان بودند آزمودیم، 
تا خدا آنان  را که راست گفته اند معلوم دارد 
و دروغ گویان را معلــوم دارد.)عنکبوت/ 
۲و3( وجود رســول گرامی اسلام)ص(، 
یعنــی خالص ســازی و اصلاح گری در 
زندگی دنیای انسان. دیگر با وجود رسول 
خدا)ص( است که نباید در کسی تردید و 
ظلمت پدیدار شود. همانطور که در قرآن 
آمده است، خداوند ایمان به پیامبر)ص( 
را عامــل اصلاح می داند که دیگر نفاق و 
حیرت نباید باقی بمانــد. به همین دلیل 
کسانی که اســم مســلمان دارند، اما در 
تردید و نفاق به سر می برند و نمی توانند راه 
اصلاح را پیش بگیرند، در واقع به رسول 
خدا)ص( ایمان نیاورده اند. در آیه ۲ سوره 
وا 

ُ
ذِینَ آمَنُوا وَعَمِل

َّ
محمد آمده است: »وَال

دٍ  ی مُحَمَّ
َ
 عَل

َ
ل الِحَاتِ وَآمَنُوا بِمَا نُــزِّ الصَّ

رَ عَنْهُمْ سَــیئَاتِهِمْ 
َّ

ف
َ
هِمْ ک حَقُّ مِنْ رَبِّ

ْ
وَهُوَ ال

هُمْ«؛ خدا گناه کســانی را که 
َ
حَ بَال

َ
صْل

َ
وَأ

ایمان آورده اند و کارهای شایسته کرده اند 
و بدانچه بر محمد نازل شده ـ که آن حق 
اســت و از جانب پروردگارشان ـ ایمان 
آورده اند، از آنها زدود و کارهای شــان را 
اصلاح فرمــود. همچنین می فرماید: »یا 
سُولِ  هِ وَلِلرَّ

َّ
ذِینَ آمَنُوا اسْــتَجِیبُوا لِل

َّ
یهَا ال

َ
أ

مْ...«؛ ای کسانی که 
ُ
مْ لِمَا یحْییک

ُ
ا دَعَاک

َ
إِذ

ایمان آورده اید، چون خدا و پیامبر، شــما 
را به چیزی فرا خواندند که به شما حیات 
می بخشد، آنان را اجابت کنید و بدانید که 
خدا میــان آدمی و دلش حایل می گردد و 
هم در نزد او محشور خواهید شد.)انفال/ 
۲۴( عامل اصلی حیــات الهی اطاعت 
از رســول خــدا)ص( اســت. هنگامی 
که مسلمانان صدر اســلام مطیع رسول 
خدا)ص( شدند و از امتحانات و ابتلائات 
ســربلند بیرون آمدند، هر یک ستاره ای 
شدند در آســمان اسلام که هزاران انسان 
را به همــراه خود به ســمت خداوند برد. 
تبلیغ اسلام و شرایع دینی فقط با خلوص 
و خشیت در برابر خداوند، پیامبر)ص( و 
اهل بیت)ع( امکان پذیر است. خداوند در 
آیه بالا می فرماید، ای کسانی که با مؤمن 
شدن بخشی از حیات خویش را تحصیل 
کردید، تا محفوظ بماند و به حیات برتر راه 
یابید، اگر ایمان تان ظاهری است بکوشید 
آن را باطنــی کنید، پیامبــر)ص( محور 
حیات ابدی است. یعنی خود زنده و مظهر 
ذی لایَموت« اســت؛ بنابراین 

َّ
حَیُّ ال

ْ
ل
َ
»ا

پیروی از او حیات جاودانه می بخشد.

دین

آیه

دوری  از گناه  و غفلت  با صلوات بر محمد و آل محمد)ص(
   مکتب    

علامه سیدمحمدحسین طباطبایی: برای موفق شدن لازم 
است همتی برآورده و توبه کرده، سپس به مراقبه و محاسبه 
دست بزنید. به این نحو که هر روز صبح که از خواب بیدار 
می شوید، قصد جدی کنید که هر عملی که پیش آید، رضای 
خــدا خواهم کرد.  وقت خواب، چهــار  یا پنج دقیقه ای در 
کارهایی که روز انجام داده اید، فکر کرده و یکی یکی از نظر 
خواهیــد گذرانید، هر کدام مطابق رضای خدا انجام یافته، 
شکر بکنید و هر کدام تخلف شده استغفار بکنید و این رویه 
را هر روز ادامه دهید. این روش کلید نجات و رســتگاری 

است. 

موفقیت  دستورالعمل    
سلوک

قرآن مرجعیت 
راهنما

حجت الاسلام سید علی موســوی: مقاصد متصور در فضای 
جامعــه علمی ما فاصله عظیمی از آنچه در فقه مالکی به عنوان 
مقاصد شــناخته می شــود دارد. ما وقتی می گوییم مقاصد یاد 
اندیشه توحیدی توسعه یافته علامه طباطبایی در المیزان، طرح 
کلی اندیشه اسلامی در قرآن آیت الله خامنه ای و فقه ولایی امام 
خمینی می افتیم. این اندیشه هرچند با نگاهی حکمی، مقصد و 
مبدا را توحید می بیند اما قائل به مرجعیت قرآن اســت. در بیان 
ادبیات اهل بیت علیهم الســلام »عرض روایات« به ســاخت 
کلان عقلانی قرآن اســت. اساسا »موافقت با قرآن« مورد تاکید 

اهل بیت)ع(، معنایی اینچنین دارد.

انبیای عظام و اوصیای کرام برای هدایت مردم 
و رســاندن پیام الهی به ایشان، نیازمند ابزاری 
هستند. همان دلایلی که بر لزوم بعثت پیامبران 
و نازل کــردن کتاب های آســمانی و نصب 
اوصیــاء دلالت دارد )قاعــده لطف، قاعده 
حکمت و قاعده لزوم افاضه فیض(، همچنین 
دلالت می کند که خداوند متعال ابزار و وسایل 
هدایت را نیز با آنان فرستاده است. این وسایل 

و ابزار عبارتند از:

 Bعصمت
 با کمی دقت روشــن می شــود که انبیای عظام و 
اوصیای گرامی ایشــان، از گناه و خطا و ســهو و 
: قاعده حکمت 

ً
نسیان محفوظ هستند، زیرا اولا

و لطف و افاضه فیض که بر لزوم فرستادن پیامبران 
و نازل کردن کتب آسمانی و نصب اوصیاء دلالت 
دارد، می گوید آنها باید از معصیت و سهو و نسیان 

مصون باشند.
: اگر گناه یا ســهو و نســیانی در زندگی آنان 

ً
ثانیا

باشــد، اطمینان در وحی و رساندن احکام الهی 

از آنان سلب می شود و برای حفظ اعتماد مردم به 
آنان و اینکه آنان را واسطه مطمئنی بدانند، باید از 

لغزش ها مصون باشند.
: عصمت و مصونی از مراتب ایمان اســت. 

ً
ثالثا

همانطور که ما از بسیاری چیزها مصون هستیم، 
مانند خوردن زهــر، رفتن در آتــش و اتصال به 
برق...؛ چــون به بدی آنها یقیــن داریم. انبیاء و 
اوصیاء نیز چون به آلودگی گناه و زشــتی آن علم 
دارند، از این جهت، از نزدیک شدن به آن و آلوده 
شــدن به آن مصون هســتند، بنابراین باید گفت 
عصمــت از مراتب بالای ایمان بــه مبدأ و معاد 

است.
: پروردگار عالم ســند قرآنی ارائه داده است 

ً
رابعا

که همه انبیاء و اوصیاء و مقربان درگاه او مصونیت 
دارند. 

 Bتزکیه 
 تزکیه نیز یکی از وســایل و ابزار پیامبران در امر 
هدایت بشریت اســت. از قرآن شریف استفاده 
می شــود که تمام پیامبران برای تزکیه و تهذیب 
 خود 

ً
آمده اند)جمعه/۲(. وقتی چنین باشد، طبعا

پیامبران نیز نباید رذیله ای داشــته باشــند، بلکه 
عقل حکم می کند که باید مهــذب و مبرا از هر 
رذیله ای باشــند. افزون بر این، اگــر رذیله ای بر 
کسی حکم فرما باشد، اندیشــه و گفتار و کردار 

او از همان  رذیله  تأثیر جدی  خواهد پذیرفت... .

 Bتحلیه
بسیاری از صفات نیکو و فضایل نیز از ابزار کار 
پیامبران گرامی و اوصیای آنان در امر هدایت بوده 
است که بدون آنها موفق به انجام رسالت خویش 
نبوده اند. ســعه صدر، صبر، استقامت، رأفت، 
عفو، تواضع و... از جملــه این صفات بوده اند. 
مرتبه ای عالیه از ارتباط به مقدماتی نیاز دارد که 
عبــارت از طی کردن منــازل هفت گانه »یقظه، 

توبه، تقــوی، تخلیه، تحلیه، تجلیــه و لقاء« 
است و تا این منازل گذرانده نشود، آن ارتباط 
هرگز به وجود نخواهد آمد؛ چراکه »نبوت« 
مرتبه ای عالیه از مراتب »عبودیت« است و 
تا این منازل طی نشود، حقیقت »عبودیت« 
هم حاصل نخواهد شد، چه برسد به مقام 

»نبوت«... .

انسان ها هدایت  برای  پیامبران  ابزار 
 منبر  

گفتاری از آیت الله حسین مظاهری

یومیه نمازهای   
احکام

پرسش: دلیل مذهب شــیعه درباره وقت نمازهای روزانه چیست؟ 
همان گونه که می دانید اهل ســنت، با داخل شدن وقت نماز عشا، 
نماز مغرب را قضا می دانند و در مورد نماز ظهر و عصر هم به همین 
ترتیب است. بنابراین، معتقدند وقتی وقت نماز عشا داخل شد و امام 
جماعت برای خواندن آن به  پا خاســت، مأموم نمی تواند همراه او، 
نماز مغرب را بخواند و نماز مغرب و عشا را در یک زمان به جا آورد.
پاسخ: دلیل شــیعه، اطلاق آیات قرآنی و سنّت شریف است، به 
اضافه روایاتی که به خصوص بر جواز جمع  دلالت دارند. نزد اهل 
سنت هم روایاتی وجود دارد که بر جواز جمع بین دو نماز در وقت 

یکی از آن دو دلالت می کند.
)آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 34۵ (

صلــوات بر نبی مکرم اســلام)ص( و اهل بیت 
مطهــر ایشــان)ع(، یکی از مهم تریــن دعاها و 
خواســته های مؤمنان است و هیچ دعایی نیست 
که اینقدر بر آن تأکید شده باشد. آنقدر مفاهیم، 
معانی و کارکردهای متعــددی درباره صلوات 
آمده است که به جرئت می توانیم بگوییم بالاتر 
از صلوات دعایی نیامده اســت. این استدلال از 
هَ 

ّ
آنجا آمده که خداوند در قرآن می فرماید: »إِنَّ الل

ذِینَ آمَنُوا 
َّ
یهَا ال

َ
بِی یا أ ی النَّ

َ
ــونَ عَل

ُّ
ئِکتَهُ یصَل

َ
وَ مَلا

سْلِیمًا«؛ خدا و فرشتگانش 
َ
مُوا ت

ِّ
یهِ وَ سَل

َ
وا عَل

ُّ
صَل

بر پیامبر صلوات می فرستند. ای کسانی که ایمان 
آورده اید، بر او صلوات فرســتید و ســلام کنید، 
سلامی نیکو.)احزاب/٥٦( امام موسی کاظم)ع( 
 مِنَ 

ُ
ل

َ
ق

ْ
ــییءٌ أث

َ
میزانِ ش

ْ
هم می فرمایند: »ما فِی ال

د وَ آلِ مُحَمّــد.« در میزان  لاةِ عَلــی مُحَمَّ الصَّ
الهی عمل و چیزی سنگین تر از ذکر صلوات بر 
محمّد)ص( و اهل بیتش)ع( نیســت.)الکافی، 
ج۲، ص۴۹۴( با توجه به معنای آیه ذکر شــده، 
 تنها کســانی می توانند بر پیامبر اکرم)ص( 

ً
اولا

صلوات بفرستند که به ایشــان ایمان آورده اند و 
دســتوراتش را با جان و دل پذیرفته اند و به دنبال 

تفسیر به رأی خودشان در بیانات ایشان نیستند. 
 این صلوات باید نیکو باشد. نیکویی صلوات 

ً
ثانیا

را باید در زیبایی آن و تکامل آن ببینیم. هنگامی که 
دستورات رسول الله)ص( را درباره محبت اهل 
بیت پاکــش)ع( می بینیم، باید علاقه خودمان را 
هم به پیامبر)ص( و اهل بیتش)ع( نشــان دهیم 
و صلوات را کامل بفرســتیم. رسول خدا)ص( 
می فرماینــد: »صلوات ناقص و بــدون دنباله بر 
من نفرســتید.« اصحاب پرســیدند: »صلوات 
ناقص و بدون دنباله چیست؟« پیامبر فرمودند: 
دٍ( و ســکوت   عَلی مُحَمَّ

ِّ
لهُمَّ صَل

ّ
ل
َ
»نگوییــد )ا

دٍ وَ آلِ   عَلی مُحَمَّ
ِّ

لهُمَّ صَل
ّ
کنید، بلکه بگویید: )ال

 
ً
دٍ(.«)وسائل الشیعه، ج7، ص۲۰7( طبیعتا مُحَمَّ

کسی که خود خداوند بر او صلوات می فرستد، از 
هر آلودگی منزه و پاک است و ما باید به این پاکی 
 

ُ
مَا یرِید ایشان هم اقرار کنیم و هم افتخار کنیم. »إِنَّ

رَکمْ  هِّ
َ

بَیتِ وَ یط
ْ
 ال

َ
هْل

َ
جْسَ أ هِبَ عَنْکمُ الرِّ

ْ
هُ لِیذ

َّ
الل

هِیرًا«)احزاب/٣٣( صلوات فرستادن، یعنی ما 
ْ

ط
َ
ت

هم از پاک بودن رســول خدا)ص( خوشحالیم 
و هم علاقه داریــم خودمان در راه ایشــان قدم 
برداشته و به سمت پاک شدن از هر نوع آلودگی 
کوچک و بزرگ برویم. به  همین دلیل اســت که 
اگر خطایی از ما ســر زد، باید بــا ذکر بالاتر از 
اســتغفار از خداوند طلب آمرزش داشته باشیم. 
حضرت علی بن موســی الرضا)ع( می فرمایند: 
ثِرْ مِنَ 

ْ
یُک

ْ
ل

َ
نُوبَهُ ف

ُ
ــرُ بِهِ ذ

ّ
فِ

َ
ی مَا یُک

َ
دِرْ عَل

ْ
مْ یَق

َ
»مَنْ ل

نُوبَ 
ُّ

هْدِمُ الذ
َ
هَــا ت اِنَّ

َ
دٍ وَ آلِهِ، ف ی مُحَمَّ

َ
ــلاةِ عَل الصَّ

«؛ اگر کســی توانایی نــدارد کاری انجام 
ً
ما

ْ
هَد

دهد که کفاره گناهانش باشــد، بر پیامبر)ص( و 
فرزندان ایشان)ع( بسیار صلوات فرستد، کثرت 
صلوات گناه را از اســاس از بین می برد.)عیون 
أخبارالرضا)ع(، ج ۱، ص۲۹۴( صلوات عبادتی 
است که به تقدیس و تحمید خداوند برمی گردد 
و از عظمت و قدرت خداونــد یاد می کند. امام 
 اللهُ 

ُ
یْءٍ یعْبَد

َ
محمد باقر)ع( می فرمایند: »ما مِنْ ش

دٍ  ی مُحَمَّ
َ
لاةِ عَل ی مِنَ الصَّ

َ
بِهِ یوْمَ الجُمُعَةِ أحَبُّ إل

دٍ.« نزد من هیچ عبادتی در روز جمعه  وآلِ مُحَمَّ
دوست  داشتنی تر از صلوات بر محمد و آل محمد 
نیست.)وسائل الشیعه، ج7، ص3۸۸( البته در 
روزهای دیگر هفته و در هر لحظه از زندگی این 
عبادت بالاترین اجــر را دارد؛ اما در روز جمعه 
ویژگی خاصی وجود دارد که این عبادت را جزء 
بالاترین عبادات قرار می دهد. کسی  که صلوات 
کامل می فرســتد، نمی تواند عامل به دستورات 
پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( نباشــد و باید ظاهر 
و باطن خودش را منطبق با دســتورات ایشــان 
قرار دهد. پس از نفاق هم دور می شــود و سعی 
می کند همان طور که در زبانش به پاکی و عشــق 
پیامبر)ص( و فرزندان ایشــان)ع( اقرار می کند، 
در عملش هم همین طور اقرار داشــته باشد. به 
این حالــت اقرار عملی، ایمــان علمی، ارادت 
عملی و... می گویند. شــخص رسول الله)ص( 

می فرماینــد: »الصــلاةُ علی و عَلــی أهلِ بیتی 
ذهبُ بالنفــاقِ«؛ درود بر من و اهل بیتم، نفاق 

َ
ت

را می برد.)الکافــی، ج۲، ص۴۹۲( نفاق مانند 
گرد و غباری اســت که نمی توان در آن حقیقت 
را دید. اینکه رسول خدا)ص( می فرمایند گرد و 
غبار نفاق را می نشاند و حقیقت را برملا می کند، 
خود گواه بر این اســت کــه صلوات حق نمایان 
اســت. عظمتی دارد که با آن می توان از هر شک 
و شبهه ای خارج شــد و راه درست را به راحتی 
پیدا کرد. ضمن آنکه با صلوات خودمان را آماده 
هدایت معرفی می کنیم؛ زیرا ما نیازمند آن هستیم 
که پیامبر خدا)ص( دســت یک یک ما را گرفته 
و به ســمت خداوند ببرند. همان طور که رسول 
خدا)ص( مشــتاق هدایت بندگان خدا هستند؛ 
مْ  یْهِ مَا عَنِتُّ

َ
مْ عَزِیزٌ عَل

ُ
سِک

ُ
نْف

َ
 مِنْ أ

ٌ
مْ رَسُول

ُ
 جَاءَک

ْ
د

َ
ق

َ
»ل

 رَحِیمٌ«؛ همانا 
ٌ

مُؤْمِنِینَ رَءُوف
ْ
مْ بِال

ُ
یْک

َ
حَرِیصٌ عَل

رســولی از جنس شما برای هدایت شما آمد که 
فقر و پریشانی و جهل و فلاکت شما بر او سخت 
می آید و بر آســایش و نجات شما بسیار حریص 
و به مؤمنان رئوف و مهربان اســت.)توبه/۱۲۸( 
ما نیز باید اشتیاق خودمان را برای هدایت شدن 
نشان دهیم. در هدایت اشتیاق و علاقه مندی لازم 
است و اگر این شوق و علاقه وجود نداشته باشد، 
هدایت امکان پذیر نیست. ما باید با صلوات هم 
گناهان مان را از بین ببریم و هم از غفلت های مان 
خارج شویم و هر لحظه به نور الهی متصل باشیم.

جهان
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پرونده

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
گزارش: ملیحه زرین پور

شاهراه 
توسعه

 بررسی اهمیت کریدورها 
در نظم نوین جهانی 

یکی دو سالی می شــود که کشــورهای مطرحی، همچون 
چین، روســیه، اروپا و آمریکا در حال یارکشی برای ساخت 
کریدورهــای تأثیرگذار در عرصه تجــارت بین المللی بدون 
حضور ایران هستند. »ابوالفضل ظهره وند« تحلیلگر مسائل 
سیاســی در همین زمینه توضیحاتی داده اســت که در ادامه 

می خوانیم.

 BBBB جنــگ کریدورهــا در دنیــای امــروز چگونه رقم 
می خورد؟

طی چند دهه اخیر، تلاش غرب و متحدان شــان این بوده که مانع 
فعال شدن موقعیت ژئوترانزیتی، که همان پل ارتباطی میان شرق و 
غرب است، شوند. این در حالی است که طی یکی دو سال اخیر 
اوضاع به گونه ای پیش رفته که کشورهای مطرح در جهان بیش از 
پیش متوجه موقعیت ایران شده اند؛ از جمله چین که در مسیر ایجاد 
یک کمربند است که راهروها و کریدورهای اصلی آن متوجه شمال 
ایران و بعد عراق، ســوریه و لبنان است. کریدور دیگری که هند 
و کشــورهای قفقاز و آسیای میانه فعال کرده اند، به سمت جنوب 
ایران اســت؛ یعنی هندی ها سریع ترین راه شــان این است که از 
طریق چابهار بیایند و به آسیای میانه وصل شوند. همچنین روس ها 
علاقه مند هستند که راه شمال به جنوب و جنوب به شمال را فعال 
نگه دارند تا هم خودشان از محاصره خارج شوند و هم کشورهای 

قفقاز و آسیای میانه به راحتی به آب های گرم دست پیدا کنند.
این مســیر امروز در دستور کار همه این کشــورها و از جمله 
ایران قرار دارد. گفتنی اســت، در دولت قبل هشت سال به دلیل 
ناکارآمدی مانع فعال شــدن این کریدورها شدند و هم اکنون نیز 
شاهد آن هستیم که آمریکایی ها می کوشند ارتباط شمال به جنوب 

ایران را به سمت قفقاز و روسیه قطع کنند. 

نکته بعدی این اســت که آنها دارند تلاش می کنند پروژه یک 
جاده یک کمربند چین را که یکی از مسیرهای اصلی آن به سمت 
شمال ایران است، از طریق ایجاد بحران در افغانستان و کشیدن آن 

به آسیای میانه به نوعی متوقف کنند.
همه اینها به هنر ما برمی گردد که چطور بتوانیم در این وضعیت 
بحران را به نفع منافع ملی خودمان مدیریت کرده و هر چه زودتر 

کریدورها را عملیاتی و فعال کنیم.

 BBBB چــه راه حلی به لحاظ دیپلماســی بــرای حل این  
بحران ها یا به اصطــاح دور زدن ها علیه ایران وجود 

دارد؟ 
 وزارت 

ً
»دیپلماسی« مجموعه ای از ظرفیت هایی است که قاعدتا

خارجه در تعامل با بخش های نظامی، سیاسی، امنیتی، اقتصادی و 
فرهنگی پیش می برد؛ یعنی همه باید کمک کنند.

از طرفی، ما هم باید روندهای آینده را در این مسیر و حل این 
بحران درست ببینیم؛ چرا که اگر درست می دیدیم از قره باغ دفاع 
نمی کردیم. دفاع ما از بحران قره باغ به نفع آذربایجان، امروز برای 

ما دردسرساز شده است. 
الان هم همینطور اســت؛ بحــران اوکراین امــروز به نوعی 
به نفع ما تمام شــده اســت و اگر ما نتوانیم از این فرصت درست 
استفاده کنیم، می تواند دشواری هایی برای مان ایجاد کند. یا برای 
نمونه، آمدن طالبان و ریشه گرفتن آن عاملی است که مانع برخی 
موارد می شــود؛ بنابرایــن، باید اینها را درســت ببینیم و ارزیابی 
 دقیقی از جریان هایی داشــته باشیم که در محیط پیرامونی ما رخ

 می دهد.
در اینجا ضروری است در کوتاه مدت مقداری امتیاز بدهیم تا 
طرف های مقابل مشتاق شوند از این امتیازات و ظرفیت های ایران 

به خوبی و به طور کامل استفاده کنند.
 در حال 

ً
آمریکایی ها خوب می دانند که این یکجانبه گرایی کاملا

نابودی اســت و با یک جهان چند قطبی رو به رو هستند؛ به همین 
دلیل در تلاشند تا محیط پیرامونی ما را بر هم بریزند؛ لذا ما باید 
مدیریت دقیق و درســتی از بحران داشته باشــیم و اجازه ندهیم 
آمریکایی ها در محیط اطراف و منطقه ما جا خوش کرده و مستقر 
باشند؛ چرا که سمت و سوی بحران در محیط پیرامونی ما از منظر 
آمریکایی ها این اســت که ژئوپلیتیک منطقه را از هم 
بپاشانند که در این صورت ضربه ای جدی خواهیم 
خورد. یا اینکه حداقل به دنبال این هستند که بتوانند 
سوار امواج در محیط پیرامونی ما شده و مانع فعال 
شــدن ظرفیت های ترانزیتی مــا و کریدورهای 

متعلق به ما شوند.
ما باید ارزیابی درست و دقیقی از این 
شــرایط در محیط پیرامونی مان داشته 
باشیم تا بتوانیم درست و با سیاست 
عمل کــرده و بحران کریدورها را به 
نفع منافع ملی مان حل و فصل کنیم.

در حال حاضر، منطقه غرب آســیا به دلیل توجه خاص شرق و 
غرب به موقعیت ژئوپلیتیکی و جغرافیایی ویژه در ارتباطات بین 
قاره ای، محلی از نزاع های فکری و عملیاتی کشورهای پر قدرت 
دنیا، چون آمریکا، چین و هند برای ایجاد محورهای مواصاتی 
و کریدورهای تجاری ویژه است. اگر ایران از فرصت پیش آمده در 
راستای بهبود شرایط با ایجاد ارزیابی های به موقع و درست بهره 
بگیرد، به راحتی می تواند از آن در راســتای ارتقای سطح روابط 
منطقه ای و بین المللی با استناد به موقعیت ویژه ژئوپلیتیکی خود 
اســتفاده کند. صبح صادق با »علی ضیایی«، مدیر اندیشکده 
حمل ونقل ایران در ارزیابی و تحلیل کریدورهای فعال و عملیاتی 
در ایران و کریدورهای پیش  رو گفت وگویی داشــته که در ادامه 

می خوانید.

 BBBB جناب ضیایی، در حال حاضــر چند کریدور مطرح و  
فعال در ایران داریم؟ 

ما دو دســته کریدور یا کریدورهای دوگانه داریم که شمال ـ جنوب و 
شرق ـ غرب هستند. از نظر عملیاتی بودن کریدوری که بیش از همه 
عملیاتی است، کریدور شمال ـ جنوب است و کریدور شرق ـ غرب 
 عملیاتی نیست و آن بخش محدودش هم که عملیاتی است، 

ً
ما تقریبا

بین قاره ای نیست و منطقه ای است؛ برای نمونه، ترکیه را به CIS وصل 
می کنیم. به عبارتی، آن کریدور بین قاره ای اصلی که چین را به اروپا از 
طریق ایران وصل می کند، هنوز در کشور فعال نشده و فرصتی است 
که اگر بیشــتر از آن غفلت کنیم، شاید در آینده جبرانش خیلی برای 

کشور سخت باشد.

 BBBB در باره کریدور عرب ـ مِد که  این روزها مطرح است و  
همچنین ادعاهای رسانه ای درباره  تاش برای محدود 
کــردن ایران به لحاظ ژئوپلیتیکی از جانب هند و آمریکا 
و ترکیه چه تحلیلی دارید؟ آیا امکان حذف ایران از این 

مسیر وجود دارد؟
این کریدور جدید خیلی ارتباطی به ترکیه ندارد و ترکیه در این کریدور 
 ترکیه تا حدی از این امر عصبانی است 

ً
عرب ـ مِد دخیل نیست. اتفاقا

که در این کریــدور دخیلش نکردند و در قبال آن موضع گیری کرده و 
گفته است، این کریدور بدون ترکیه عملیاتی نخواهد بود.

اما مباحثی مطرح و در حال مذاکره است تا بتواند به طوری خودش 
را وسط بیندازد. بنابراین، ترکیه خیلی اینجا دخیل نیست و کاری که 
انجام می دهد در بحث تنش آفرینی در منطقه سیونیک و زنگزور یا از 
طرف دیگر حمایت از کریدور میانی است که تا حدی پشت آن است 
و اقداماتی از این دســت دارد انجام می دهد یا کریدور مسیر توسعه 
عراق که با حمایت ترکیه در حال پیش رفتن اســت. خصومت های 
ترانزیتی ترکیه با ایران بیشتر از این طریق است و ما هم فراخور حال 

باید پاسخ هایی به ترکیه داشته باشیم که بحثش مفصل تر است.
درباره مســیر عرب ـ مِد و اینکه چــه فرصت هایی می تواند از 
دســت ایران خارج کند هم باید گفت، بــازاری که این  کریدور 

هدف قرار داده و می تواند بســتر آن باشد تا حدودی متفاوت با 
بازاری است که کریدورهای ایران می توانند بستر آن باشند. به 

ویژه اینکه اعلام کرده است، در تقابلی است با جاده ای که چین دارد 
آن را پیگیری می کند، همان کریدور شرق ـ غرب که بیشتر مد نظرما 

هم  هست و کریدور چین به اروپاست.
 با توجه به موضع گیری های صورت گرفته، بعید به نظر می رسد که 
کالاهای چینی در بستر کریدور عرب ـ مِد منتقل شوند و چین خیلی 
تمایل ندارد تجارت خود را به کریدوری گره بزند و وابسته کند که در 
تقابل با آن تعریف شده و کنترلش هم در دست رقبای منطقه ای چین، 

یعنی هند و آمریکاست و بازیگران اصلی اش اینها هستند.
این مسیری که الان بین هند و اروپا ترسیم شده، تأثیری که می تواند 
داشته باشد، رقابت با کریدور شمال ـ جنوب ماست البته آن هم نه به 
طور کامل؛ من این مسیر را خیلی برای ایران مشکل آفرین نمی بینم، 
ضمن اینکه به لحاظ ژئوپلیتیکی و جغرافیایی هم عملیاتی سازی و به 
صرفه اقتصادی در آوردن این کریدور خیلی سخت است و باید دید 
 از پسش بر 

ً
با توجه به اما و اگرهای بســیاری که مطرح است، اصلا

می آیند یا خیر! 
ما در داخل ایران درباره کریدورهای مان یکســری گرفتگی هایی 
داریم؛ مانند مشــکلات مرزی و بحث بهره وری ریلی که مشــکل 
بسیار جدی است و جمهوری اسلامی ایران باید هر چه سریع تر این 
مشــکلات را حل کند؛ چرا که راه آهن بیشتر از این با این وضعیت 

نمی تواند ادامه دهد.
همچنین، ضروری اســت بحــث بازاریابــی بین المللی مان را 
آغاز کنیم؛ بازاریابی تا حدی انجام شــده، ولی بیشتر در حد رایزنی 
مقامات دولتی با همدیگر است؛ یعنی ما هنوز بخش های خصوصی 
کشــورهای هدف را کامل با مسیرهای خودمان درگیر نکرده ایم و تا 
حــدی در این خصوص ضعف داریم و ایــن باید اتفاق بیفتد، حالا 
چه در حد دیپلماســی، چه اینکه ما ظرفیت دیپلماسی را در اختیار 
بخش خصوصی مان قرار دهیم تا این بارها بیایند و در مسیر ایران قرار 

بگیرند.

این روزها جنگ کریدورها به بحث داغی مبدل شده که می تواند آینده 
تجاری و اقتصادی قدرت های دنیا را ترسیم و مسیر نهایی مبادلات 
تجاری را مشخص کند؛ »روح الله مهدوی«، کارشناس حمل ونقل 
اندیشکده اقتصاد مقاومتی در گفت وگو با »صبح صادق« این مهم را 

تحلیل و ارزیابی کرده است.

 BBBBتحلیل و ارزیابی شما از جنگ کریدورها چیست؟  
آنچــه امروز آینــده را در حوزه کریدورها ترســیم می کنــد، مزیت های 
جغرافیایــی و ژئوپلیتیک اســت؛ یعنی افزون بر اینکه قــدرت حاکم بر 
کریدور برای چه کشــوری باشد، اینکه این کریدور از چه مراکز جمعیتی 
و تولیدی عبور کنــد و به لحاظ اقتصادی آیا مزیــت دارد یا خیر، خیلی 
تعیین کننده است. ما می بینیم وقتی یک کریدور ایجاد می شود، حتی بین 
کشورهایی که با هم مشکل و اختلاف دارند، صلح برقرار می شود و زمانی 
که به مثابه اهرم فشار خاصیتش را از دست می دهد و کریدور جایگزینی 
ایجاد می شود، کشــورهای متخاصم هم با یکدیگر کنار می آیند و اجازه 
شــکل گیری تردد ناوگان را می دهند. برای نمونه، کشورهای پاکستان و 
افغانستان وقتی یک کریدور از افغانستان به سواحل عمان ایجاد می شود، 
اختلافات را کنار گذاشته و تلاش می کنند خودشان هم از مزیت های آن 

بهره مند شوند.
در طرحی که به تازگی میان هند و اروپا مطرح شده است، از یک طرف 
چون در سطح سران مطرح می شود، به نظر می رسد مسئله جدی باشد؛ 
ولی از طرفی وقتی به لحاظ کارشناســی به ظرفیت های آن نگاه می کنیم، 
می بینیم مراکز جمعیتی که از این کریدور عبور می کند، جمعیت چندانی را 
در بر نمی گیرد؛ یعنی کریدورهای جایگزین به طور قابل ملاحظه ای مزیت 
بهتــری دارند و کریدوری که از ایران عبور کند و از ترکیه به ســمت اروپا 
برود، چند برابر کریدور هند و اروپا مراکز جمعیتی و تولیدی در مسیر دارد 
و افزون بر بحث ترانزیت، مســئله تجارت خارجی خود این کشورها هم 

می تواند در رونق دهی به این مسیرها مؤثر باشد.
همچنین به دلیل تعداد بالای تخلیه و بارگیری در این مســیر، به نظر 
می رســد هزینه های نهایی بــرای انتقال کالا از این کریدور بالا باشــد و 
مســیرهای ریلی که اکنون از چیــن به اروپا موجود اســت و به تخلیه و 
بارگیری قطارها و ناوگان نیازی ندارد، مسیر بهتری است؛ ولی به هر حال 
ممکن است با سرمایه گذاری خوب این کشورها و ایجاد زیرساخت های 
خوب بندری بتوانند هزینه تخلیه و بارگیری مجدد را کاهش بدهند و این 

کریدورها فعال شود.
هنوز میان صاحب نظران نظر قطعی در ایــن زمینه وجود ندارد؛ ولی 
 تشکیک وارد می کنند که این کریدورها قابلیت رقابت با راه ابریشم 

ً
عمدتا

نوین چین و شــاهراهی را که الان از چین به اروپا مطرح است، دارند که 
 چنین قابلیتی ندارند.

ً
قطعا

 BBBB به لحاظ ژئوپلیتیکی و جغرافیایی آیا منطقه غرب آسیا قابلیت 
این همه کریدور را دارد؟

بلــه، هر جا که مرکز تولیدی و جمعیتی باشــد، این قابلیت وجود دارد و 
داریم به این سمت می رویم که زیرساخت های حمل ونقل ارتقا پیدا کند 
و کیفیت شان افزایش یابد. منتها به نظر دو مسیر وجود دارد که از ظرفیت 
بالاتری در مقایسه با بقیه برخوردار است. یکی از سمت بندر فاو به ترکیه 

که ظرفیت خیلی خوبی دارد و بار زیادی از سمت آسیای شرقی به سمت 
اروپا از این مسیر عبور می کند و یکی هم مسیر خود ایران که به دلیل اینکه 
 به 

ً
جمعیــت بالا و قدرت تولیدی بالایی داریم، هر چند تجارت مان فعلا

نسبت تولید ناخالص داخلی و جمعیت پایین است، ولی روندهایی که در 
کشورهای دنیا از سال ها قبل مشاهده می شود، نشان می دهد عامل جمعیت 
مهم ترین عاملی است که در رشد اقتصاد و تجارت کشورها متأثر است و 
با هر نوع سیاستی که اتخاذ کنیم، دنیا دنیای ارتقا یافته فناوری اطلاعات و 
ارتباطات است و مردم کشورها دارند تجربیات یکدیگر را نگاه می کنند. 
فکر می کنم تجارت ما هم به زودی چند برابر وضعیت فعلی خواهد شد؛ 
به همین دلیل مســیر ایران در مقایسه با کشوری، مانند امارات که حجم 
تجارت بسیار بالایی داشته است، ولی ظرفیت جمعیتی و تولیدی بسیار 
پایینی دارد، بسیار مقرون به صرفه تر و جذاب تر خواهد شد؛ چرا که ایران 

می تواند خود یک قطعه از زنجیره تأمین کالاهای بسیار زیاد آینده باشد.
همین حالا هم که بســیاری از مواد اولیه در کشــورمان در حال تولید 
است، می تواند مســیر عبور مواد اولیه از آســیای میانه به سمت اروپا یا 
خلیج فارس باشــد؛ بنابراین، بهترین ظرفیت برای ایران و عراق اســت 
 
ً
و نمی توان گفت کــدام یک ظرفیت بالاتــری دارد، ولی به لحاظ صرفا
جغرافیایی و اینکه بگوییم کدام مسیر ارزان تر تمام می شود، عراق ظرفیت 

بالاتری دارد.

 BBBB با توجه به آنچه مطرح شد، ایران چه ضعف های زیرساختی ای 
برای رسیدن به کریدور برتر دارد؟ 

ما در بخش راه آهن بسیار ضعف داریم و ظرفیت داخلی راه آهن ما پایین 
است. تاکنون توانســتیم سالانه ۵۰ میلیون تن  در بستر راه آهن حمل بار 
داشته باشیم؛ در حالی که تقاضای حمل بار در این بستر بیشتر از این است. 
وقتی ما نمی توانیم تقاضای داخلی را پوشش بدهیم، چطور می خواهیم 
ترانزیت بین المللی داشته باشیم؟ ما این امکان را داریم که حجم ترانزیت 
را افزایــش دهیم، ولی به بهای کاهش حمــل بار داخلی که این مطلوب 

نیست.
به هر حال، ما می خواهیم از این ترانزیت درآمد داشته باشیم، اما اینکه 
به تولیدکننده داخلی هزینه تحمیل کنیم و استفاده کنندگان از شبکه راه آهن 
را از شبکه حمل بار محروم کنیم یا شرایطی تحمیل کنیم که با افزایش طول 
زمان سفر از این مسیر حمل بار منصرف شوند و بارشان را در بستر جاده ها 
منتقل کنند، خیلی مطلوب نیست؛ به همین دلیل ابتدا باید ظرفیت حمل 
بار را در شــبکه داخلی افزایش دهیم و بعد به فکر افزایش حمل ترانزیت 
بیفتیم. همین حالا یکی از مهم ترین علت هایی که ترانزیت روی بستر راه 

آهن افزایش نمی یابد، این است که طول زمان سفر در راه آهن زیاد است.
 سرعت سیر بازرگانی قطار بســیار پایین است و اگر متوسط جهانی 
حدود ۳۱ کیلومتر در ســاعت است، در کشــور ما در حد ۴ کیلومتر در 
ساعت است که رقم بسیار پایینی در مقایسه با نرم جهانی است. باید این 

رقم افزایش یابد تا قدرت جذب ترانزیت بیشتر را داشته باشیم. 
به باور برخی کارشناسان، با هزینه ۵ میلیارد یورو می توانیم سرعت سیر 
بازرگانی شــبکه ریلی را به دو برابر افزایش دهیم که اگر این اتفاق بیفتد؛ 
یعنی برخی از مسیرها دو خطه شود و بعضی از جاها خطوط مانوری ایجاد 
شود و در مبادی و مقاصد حمل بار تجهیزات تخلیه و بارگیری ایجاد شود، 

ما قابلیت افزایش چشمگیر حجم ترانزیت را خواهیم داشت.

تقابلقدرتها
ایران اسامی از دیرباز به دلیل موقعیت مکانی 
استراتژیک و واقع شدن در قلب جاده ابریشم، 
قدیمی ترین کریدور خشــکی پایــه جهان و 
چهارراه تمدن ها شــناخته می شــده است و 
امروزه نیز شــرق و غرب و شــمال و جنوب 
جهان را به هم متصل می کند؛ از این  رو نقطه 
تاقی چهارسوی جهان به لحاظ ژئوپلیتیکی 
به شمار می آید.  باید تأکید کرد، ایران از منظر 
موقعیت جغرافیایی در جنوب غربی آسیا و از 
نگاه غرب محور، در منطقه شکننده خاورمیانه 
واقع  شــده و اتصال دهنده هند و روســیه از 
طریق کریدور شمال به جنوب، اتصال دهنده 
آســیا و اروپا از طریق کریدور شرق به غرب یا 
جاده ابریشم نوین، پیونددهنده آسیای مرکزی، 
قفقاز، ترکیه و اروپــای غربی از طریق کریدور 
تراســیکا، پیونددهنده جنوب شرقی آسیا به 
شــمال غربی اروپا در کریدور جنوبی آســیا، 
پیونددهنده اعضای ســازمان همکاری های 
اقتصــادی اکــو و همچنیــن پیونددهنــده 
کشورهای آســیای مرکزی به دریاهای آزاد و 

خلیج فارس به شمار می آید.

 B موقعیت حساس و ژئوپلیتیکی
همین موقعیت حســاس و ژئوپلیتیکی بر منابع 
جغرافیایی، سیاســی و اقتصادی بــا محوریت 
کریدورهــا و بندرها فرصت های بســیاری را در 
حوزه منطقــه ای و جهانی در اختیــار ایران قرار 
داده اســت. فرصت هایی که اگر با بهره گیری از 
دیپلماسی مناسب ارج نهاده شود، می تواند نقش 
مؤثری در توســعه اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
و به ویژه روابط تجاری ایران اسلامی در راستای 

ارتقای هر یک از حوزه های عنوان شده ایفا کند.

 Bاز رقابت تا دور زدن
امروز رقابت شدیدی در محیط منطقه ای ایران 
میان کشــورهای شمالی و شــرقی جمهوری 
اســلامی بر ســر کریدورهایی که کشورهای 
محصور در خشــکی این منطقه را به آب های 
آزاد متصل می کند، وجود دارد و هر روز شاهد 
یارگیری هایی هستیم. یارگیری هایی که منافع 
برخی کشورها را به شدت تحت تأثیر قرار داده 
و تضعیف می کند؛ بنابراین برخی کشورها در 
این رقابت نابرابر به فکر دور زدن دیگر کشورها 

و پیشی گرفتن در آن هستند. 
امــروزه بین کشــورهایی، مانند قزاقســتان، 
افغانستان   و  ازبکستان  تاجیکستان،  ترکمنستان، 
درباره اینکه از چه طریقی به اقیانوس هند متصل 
شوند، رقابت های شدیدی وجود دارد که بعضی از 
این روندها منافع ملی کشورهایی، مانند جمهوری  
اسلامی ایران، پاکستان یا روسیه را به شدت تحت 
تأثیر قرار می دهد. بنابراین، دیپلماسی و ارتباطات 
مؤثر با دیگر همسایگان و کشورهای منطقه یکی 
از عوامل مؤثر در مشــخص شــدن برندگان این 

رقابت است. 

 Bاز کریدور چینی تا رقابت آمریکایی
در حال حاضر، چین به دنبال احیای جاده ابریشم 
کهن با طرحی بسیار بزرگ و جهانی با نام »یک 
کمربند یک راه« اســت کــه از دو بخش کمربند 
اقتصادی »جاده ابریشم جدید« و »جاده ابریشم 
دریایی« تشکیل شده است. پروژه ابتکار کمربند 
و جاده چین که به نام راه ابریشــم جدید و مدرن 
شــناخته می شود، راهبردی اســت که چین آغاز 
کرده و به دنبال اتصال آســیا به آفریقــا و اروپا از 

طریق شــبکه های زمینی و دریایی با هدف بهبود 
یکپارچگی منطقه، بازگشــت تجارت از دریا و 
هوا به خشکی و همچنین افزایش رشد اقتصادی 

است.
اما آمریکا نیز در تلاش اســت تا از این رقابت 
جــا نمانــد و زمانی کــه اعلام  کرد قصــد دارد 
ســرمایه گذاری عظیمی را در منطقه غرب آسیا 
انجام دهد و پروژه »مشــارکت برای زیرساخت 
و سرمایه گذاری جهانی« را در اجلاس گروه جی 
2۰ رونمایی کرد، برخی تحلیلگران حوزه سیاسی 
و بین الملل گفتنــد، اقدام دولت بایدن در معرفی 
این برنامه، طرح چندین دهه ای چین برای احیای 
دوباره جاده ابریشم با نام طرح »کمربند و جاده« 
 
ً
را در منطقه خاورمیانه دچار مشکل کرده و عملا

آن را با مانع مواجه می کند.

 Bترکیه و کریدورسازی با عراق
در همین راســتا و پس از آنکه در نشســت گروه 
2۰ از کریدور اقتصادی بیــن هند، خاورمیانه و 
اروپا با نام »کریدور هند« رونمایی شــد، »رجب 
طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه از این پروژه 
ترانزیتــی بین المللی انتقاد کرد و مدعی شــد، 
»کریدوری که ترکیه در آن نباشد قابل اجرا نیست. 
برای تردد از شــرق به غرب مناســب ترین مسیر 
ترکیه اســت.« ترکیه هم مانند دیگر کشورهای 
منطقه روی کریدور های ترانزیتی بین المللی برای 
ارتقای جایگاه بین المللی خود حساب ویژه ای باز 
کــرده، بنابراین کریدور هند را بدون حضور خود 

تهدید مهمی در نظر گرفته است. 
عنــوان می شــود ترکیه هم در حــال حاضر 
مشــغول پروژه »جاده توسعه« است که از استان 
بصره در جنوب عراق آغاز می شود و تا شمال این 
کشور و سپس ترکیه امتداد دارد و آسیا را به اروپا 
متصل می کند. مقامات این کشور گفته اند عراق، 
امارات متحده عربی، ترکیه و قطر در حال انجام 
مذاکرات فشرده در این زمینه هستند و در همین 
راستا اردوغان با محمدبن زاید آل نهیان، همتای 
اماراتی خود توافق کرده است که مراحل رسمی 
نهایی این پروژه را در چند ماه آینده، حداقل از نظر 
تدوین روی کاغذ و اجرایی کردن آن تکمیل کنند.

 B مسیر توسعه« ابتکار ترکیه«
اردوغان این مســیر را جاده ابریشم جدید و آن را 
»مســیر توســعه« نامید. به گفته اردوغان، مسیر 
جدید شــامل جاده و خط آهن خواهــد بود. با 
راه اندازی این مسیر، مسیر حمل ونقل کالا میان 
ترکیه و خلیج فارس کوتاه تر خواهد شد. این پروژه 
یک جاده زمینی به طول ۱۱۹۰ کیلومتر و راه آهن 
به طول ۱۱۷۵ کیلومتر را شامل می شود که قبل از 
حرکت به سمت بغداد از استان های بصره، ذی قار 
و قادسیه عبور کرده، سپس از طریق صلاح الدین، 
کرکوک و نینوا ادامه می یابد و در نهایت به مثلث 

عراق، ترکیه و سوریه در فیشخابور می رسد.
این روزها رقابت بر ســر کسب موقعیت برتر 
با کریدورها بحــث اصلی رقابتــی در منطقه و 
کشورهای جهان اســت؛ امری که ایران اسلامی 
بــه دلیل برخــورداری از موقعیــت ژئوپلیتیکی 
ویژه در آن جایــگاه خاصی دارد. هر چند برخی 
کشــورها به دلیل برخی مسائل سیاسی و رقابتی 
و خصومت های دیرینه به دنبال مسیری هستند تا 
حتی با صرف هزینه هنگفت تــری ایران را از آن 
حذف کنند. در همین راستا، در ادامه این پرونده 

زوایای دیگری از آن را بررسی می کنیم.

ارتقایجایگاهدیپلماسیایران
بشــر از قدیم الایام برای ارتقای سطح زندگی به افزایش ارتباطات و مبادلات تجاری 
نیاز داشته و تجار و بازرگانان چه در سطح روابط تجاری میان کشورها و چه به منزله 
پیام آوران سیاســی میان آنها نقش مفیدی داشته اند؛ اما بازرگانان از راه های ارتباطی 
و حمل ونقلی چون راه های دریایی و محورهای ارتباطی و کریدورهای بین المللی با 

دیگر کشورها در ارتباط بوده اند. 

 Bچیستی و نقش کریدور
کریدور بین المللی در ساده ترین تعریف، مســیری با صرفه اقتصادی بالا برای حمل ونقل 
کالا و افراد اســت که از قلمرو چند کشــور عبور می کند. جایگاه ترانزیتی ایران و موقعیت 
بی نظیــر جغرافیای سیاســی و اقتصادی آن در طــول قرن های گذشــته از طریق کریدور 
مهمــی، همچون جاده ابریشــم همواره مورد توجه بوده اســت؛ جایگاهــی که در عمل 
 ایــران را به یکی از محورهای مهم تجارت خشــکی پایه جهان و چهــار راه تمدنی تبدیل 

کرده است.

 Bجایگاهی که گسترش می یابد
چنانکه کارشناســان بر این امر تأکید دارند، کشــور ایران به لحاظ ظرفیت های اقتصادی 
و ژئواکونومیکی از وضعیت ممتازی در میان کشــورهای حوزه های گوناگون، نظیر آسیای 
مرکزی، شبه قاره هند و غرب آسیا برخوردار است. وجود منابع غنی انرژی و معدنی، ازجمله 
جذابیت های اقتصادی ایران به شــمار می آیند و افزون بر آن ایران از نظر جغرافیایی نیز در 

یکی از منحصربه فردترین موقعیت های ژئواکونومیکی جهان واقع شده است. هر چند طی 
دهه های اخیر به  دلیل ضعف ســازمان دهی سیاسی، فضا و مشکلات مدیریتی، کریدورها 
توسعه نیافته اند؛ اما به باور همین کارشناسان، توسعه کریدورها افزون بر ارتقای جایگاه کشور 
از منظر اقتصادی، تجاری، سیاسی و نظامی، می تواند دیپلماسی اقتصادی ایران اسلامی را 

نیز گسترش دهد.

 Bنقش مؤثر ایران در کریدورها
نتایج برخی پژوهش های میدانی نشــان می دهد، توســعه کریدور جنوب ـ شمال بیش از 
همه می تواند منافع کشورهای آسیای مرکزی، خزر و شبه قاره هند را تأمین کند؛ همچنین، 
افزایش صادرات نفت و انرژی و افزایش همکاری ها و وابســتگی های کشــورهای آسیای 
مرکزی به ویژه چین را به گذرگاه تجاری ایران به همراه داشــته باشد. چنانکه امروز شاهد 
 برنامه ریزی های این کشور برای توسعه کریدورهای جدید بین المللی با حضور مؤثر ایران 

هستیم.

 Bموقعیت جغرافیایی منحصربه فرد
شــاید از مزیت های منحصر به فــرد ایران در این کریدورها بتــوان به موقعیت جغرافیایی 
و همســایگی با بســیاری از کشــورها اشــاره کرد. با توجه بــه اینکه حضــور ایران در 
منطقــه خاورمیانه، کشــور را در نقطه تلاقی ســه قــاره آفریقا، اروپا و آســیا قــرار داده 
 اســت، در نتیجــه ایــران می تواند متصل کننده شــمال، جنوب، شــرق و غــرب جهان

 باشد.

 Bمرکز استراتژیک انرژی
از طرفی، ایران در مرکز استراتژیک انرژی میان دریای خزر و خلیج فارس قرار گرفته است؛ 
در نتیجه به منابع انرژی در شمال و جنوب از یک سو و به آب های آزاد از سوی دیگر دسترسی 
دارد و از همین  رو ایران محور اتصال خشــکی و دریا معرفی می شــود و از  ســوی دیگر 
کوتاه ترین مسیر اتصال دریای خزر و خلیج فارس به شمار می آید و بسیاری از تحلیلگران دنیا 

ایران را قطب ترانزیت انرژی منطقه می دانند.

 Bتسلط بر تنگه هرمز
همســایگی با ۱۵ کشور و دسترسی آسان به بازارهای آســیای مرکزی، قفقاز و کشورهای 
جنوب خلیج فارس از دیگر مزیت های اســتراتژیک و ژئوپلیتیکی ایران است و کشورهای 
آسیای مرکزی که به دلیل محصور بودن در خشکی در بن بست قرار دارند، به واسطه ایران 
با کمترین هزینه به دریاهای آزاد متصل می شوند. باید تأکید داشت، تسلط بر تنگه هرمز از 
دیگر مزیت های استراتژیک ایران و ایجاد وزن سیاسی، اقتصادی و تجاری برای این کشور 

به شمار می آید.

 Bنقش کریدورها در جایگاه دیپلماسی
همین مزایا و فرصت هاســت که پژوهشگران را به واکاوی در نقش توسعه جایگاه ایران در 
کریدورها و مزایای حاصل از آن واداشته است. چنانکه عنوان می شود، توسعه جایگاه ایران 
در کریدورهای بین المللی و مسیر ترانزیتی می تواند سبب کاهش وابستگی ایران به درآمدهای 

نفتی شده و دریافت عواید ترانزیتی از دولت های خارجی برای عبور و فعالیت های تجاری و 
گمرکی مشاغل و عواید مالی زیادی را در داخل کشور فراهم می کند.

 Bپیوندهای فرهنگی و تمدنی
توســعه بنادر و راه های مواصلاتی و مسیر های ترانزیتی و بازیابی نقش فرهنگی ایران در حوزه 
تمدنی و پیوند فرهنگی با کشــورهای همســایه، به واســطه این اتصال ترانزیتی، می تواند در 
بلندمدت نفوذ سیاســی و اقتصادی ایران را در منطقه و جهان گســترش دهد. شاید مهم ترین 
مزیت و فرصت پیش روی ایران در توســعه جایگاهش در کریدورهای بین المللی را بتوان گره 
خوردن منافع کشورهای منطقه به منافع ایران دانست که به گفته تحلیلگران سیاسی می تواند وزن 
ژئوپلیتیک ایران را در منطقه رشــد داده و ایران را به یک مهره مهم در بازی های سیاسی جهان 
تبدیل کند تا بتواند نقش مهمی در نظم نوین جهانی به ویژه در منطقه جنوب غرب آسیا ایفا کند. 
از طرفی تبدیل شدن ایران اسلامی به چهار راه ترانزیتی جهان، افزون بر بی اثر کردن تحریم ها، 

با افزایش گردشگری تجاری و تفریحی، همگرایی در منطقه را به نفع ایران افزایش می دهد.

 Bبی اثر شدن تحریم ها
به تأکید کارشناســان و پژوهشــگران، به طور مسلم توســعه جایگاه ایران در کریدورهای 
ترانزیتی سبب ارتقای جایگاه دیپلماسی ایران چه در منطقه و چه در جهان خواهد شد و این 
امر با پررنگ شدن حضور ایران در عرصه های تجاری و سیاسی سبب بی اثر شدن تحریم ها 

و رشد و پیشرفت اقتصاد در کشور می شود.

 B کریدور یک جاده یک کمربند چین
کریــدور یک جاده چین با تلفیقی از راه های دریایی و خشــکی، بناســت جایگزین جاده 
ابریشم باستانی برای اتصال آسیا به اروپا باشد. این پروژه بلندپروازانه که از سوی چین دنبال 
می شــود، شــامل بنادر، راه های جاده ای و راه آهن است و می رود تا نظم ژئوپلیتیکی جهان 
را به نفع چین تغییر دهد. هدف عملی این پروژه، دسترســی بهتر چین به سراسر کره زمین 
برای تجارت اســت که البته اثرات فرهنگی، اجتماعی و سیاســی هم دارد. گفته می شود 
تاکنون ۱۴۷ کشور که دو سوم جمعیت جهان و ۴۰ درصد تولید ناخالص داخلی جهان را 
تشکیل می دهند، این پروژه را امضا کرده یا به آن علاقه نشان داده اند. تحلیلگران معتقدند، 
ارتقای جایگاه ایران از طریق این کریدور با توجه به روابط ریشــه دار تاریخی ایران و چین، 
 و همچنین نیت یکســان دو کشور در توازن قوا مقابل سیاست های یکجانبه آمریکا، دور از 

ذهن نیست.

 Bارتباطی بین چند فرهنگ
از ســوی دیگر، ظرفیت ایران برای اتصال دو مســیر دریایی و خشــکی راه ابریشم نوین، 
اهمیت این کشــور در طرح بلندپروازانه چین را بیشــتر می کند. این کریدور که ایران را به 
محل ارتباط دنیای عرب، دنیای ترک، دنیای آســیای مرکزی و قفقاز تبدیل خواهد کرد تا 
حد زیادی مشکلات ناشی از انزوای اقتصادی ایران را حل می کند. اما دیگر کشورها هم به 
دنبال راه اندازی کریدورهایی هستند تا نقش خود را در ارتباطات تجاری و اقتصادی و البته 

دیپلماسی افزایش دهند. 

همهراهها
بهایرانمیرسد

جنگ کریدورها  در گفت وگوی »صبح صادق« با کارشناس حمل  ونقل اندیشکده اقتصاد بررسی شد تحلیلگر مسائل سیاسی در گفت وگو با »صبح صادق«

ظهور
نظمنوینجهانی

مدیر اندیشکده حمل ونقل ایران مطرح کرد

توسعهزیرساختها
شرطپیروزیدرجنگکریدورها
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ناآرامی های مهر 1360

در تقویم تاریخ انقلاب، هر ساله میلیون ها 
دانش آموز در مهرماه و همزمان با بازگشایی 
مدارس جلوه زیبایی از نشاط و شادابی را از 
خود نشان می دهند و گویی خون تازه ای در 
رگ های جامعه و کشور وارد می شود. این در 
حالی است که این ایام در هشت سال دوران 
دفاع مقدس بسیار پرماجراست؛ به ویژه در 
مهرماه ســال ۱36۰ که شرایط ویژه ای رقم 
خورد. در مباحث قبلی سعی شد شبکه های 

نفوذی منافقین نشان داده شود.
۱ـ عملیات ثامن الائمه در تاریخ ۱6 شهریور 
سال ۱36۰ در دســتور کار فرماندهان قرار 
گرفت و رزمنــدگان در بامداد پنجم مهر با 
رعایت اصل غافلگیری شــروع به عملیات 
کردند و به خط دشمن متجاوز زدند تا اینکه 
پس از ۴۲ ســاعت تلاش مداوم، عملیات 
بــا موفقیت کامل به پایان رســید و نتایج و 
دستاوردهای خیلی خوبی را به ارمغان آورد؛ 
برای نمونه شهر آبادان از محاصره یک ساله 
خارج شــد، بیش از ۱5۰ کیلومتر مربع از 
اراضی اشغال شــده آزاد شد و بیش از سه 
هزار نفر از نیروهای دشمن کشته و زخمی 
شــدند و همچنین طبق آمار منتشــر شده، 
۱656 نفر از نیروهای دشــمن به اســارت 

رزمندگان اسلام درآمدند.
۲ـ گروهــک منافقین و ضدانقلاب داخلی 
برنامه ای را در دستور کار خود قرار داده بود 
تا با بازگشایی مدارس از نیروهای نفوذی در 
مدارس استفاد ه کند و طرح تهاجم به مراکز 
و اداره هــای دولتــی را در هنگام عملیات 
ثامن الائمه آغاز کند. آنها با یک فراخوان از 
ســاعت ۸ صبح نیروهای شان را که مسلح 
بودند، به همراه میلیشیاهای شان در میادین 
اصلی و مرکزی تهران به حرکت درآوردند 
که تا عصر به طول انجامید؛ اما شکســت 
ســختی را در اثر مقاومت نیروهای مردمی 

متحمل شدند و هیچ نتیجه ای نگرفتند.
3ـ در این فتنــه تعدادی از نیروهای مردمی 
که مســلح هم نبودند، به شهادت رسیدند. 
تعداد شهدای روز پنجم مهر حدود ۴۰ نفر 
بود؛ همچنین عده ای از همین مردم مجروح 
شدند و خسارت های دیگری هم وارد شد. 
نگارنده این ســطور در درگیری های میدان 
ولی عصر)عج(  چهارراه  و  ولی عصر)عج( 
تا بعدازظهر حضور داشــتم  و شاهد بودم 
که جوانان نازنیــن تحصیل کرده مظلومانه 

خون شان بر زمین ریخته شد. 
۴ـ در تاریــخ هفتم مهرماه ســال ۱36۰، 
هاشمی نژاد«  »سیدعبدالکریم  شهید  ترور 
به دست نیروهای نفوذی منافقین در مشهد 
هم اتفاق افتاد. درباره این شخصیت و عالم 
مجاهــد و مبارز همین بس کــه امام راحل 
درباره شهادت ایشان فرمودند: »جوانمردی 
فاضــل و عالم بــود و از شــهادتش متأثر 
هستیم.« او در مجلس خبرگان و برای تدوین 
قانون اساســی در جهت اصل ولایت فقیه 
زحمات فراوانی کشــید و پس از پایان دوره 
مجلس، دبیر کل حزب جمهوری مشهد شد 
و در دوران دفاع مقدس در جبهه های غرب و 

جنوب حضور فعالی داشت.
5ـ از موارد دیگری که شبکه نفوذی ها پس 
از عملیات ثامن الائمه در روز هفتم مهر سال 
۱36۰ انجام دادند، انفجار هواپیمای حامل 
شــهدا و مجروحان جنگی بود. هواپیما در 
۱7 مایلی فــرودگاه مهرآباد تهران در ناحیه 
کهریزک دچار ســانحه می شود و به علت 
نامشخص هر چهار موتور هواپیما همزمان 
خاموش می شود و در نهایت آتش می گیرد 
کــه ۴۹ نفر از سرنشــینان آن به شــهادت 
می رســند؛ از جمله فرمانده ارتش و سپاه، 
شهیدان فلاحی، فکوری، نامجو، کلاهدوز 

و جهان آرا.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

 نفوذ رژیم صهیونیستی در حکومت 
پهلوی چیزی نیســت که انکارپذیر 
باشد و اسناد و مدارک آن موجود است. در این 
زمینــه کافی اســت بــه خاطرات »حســین 
فردوســت«، رفیق قدیمی محمدرضا پهلوی 
ســری بزنیم تا بخشــی از حقایق در این زمینه 

آشکار شود.  
فردوست کسی بود که پای صهیونیست ها را به 
ایران باز کرد و از آنان برای توســعه تشکیلات 
ســاواک کمک و مشــورت گرفــت. وی در 
خاطراتش روایت می کند: »از بدو ورود، طبق 
دستور محمدرضا نظرم بر این بود که ساواک را 
به عالی ترین سطح ارتقا بدهم. اشکال اساسی 
که با آن مواجه شدم، این بود که اجرای وظایف 
ساواک در ایران هیچ ســابقه ای نداشت و این 
 شــهربانی و مدتی فرمانداری 

ً
وظایــف را قبلا

نظامی )بعد از ۲۸ مرداد( به ســبک خود و به 
وســیله افراد غیرمسلط انجام می داد. پس لازم 
بود که این آموزش توســط سازمان اطلاعاتی و 
امنیتی یک کشور مسلط و باتجربه داده شود.« 
پس از بررسی گزینه های ممکن و در دسترس، 
نه آمریکایی ها را مناســب تشــخیص داد و نه 
انگلیســی ها. او رژیم صهیونیستی را انتخاب 

کرد.
فردوست در توضیح دلایلی که منجر به گرفتن 
این تصمیم شد، می افزاید: »در آن زمان ایران، 
اسرائیل را به طور دفاکتو به رسمیت شناخته بود 
و اسرائیل یک سفارتخانه غیررسمی در تهران 
داشــت و مســئول اطلاعات آن سرهنگ دوم 
یعقوب نیمرودی بود، کــه با تأیید محمدرضا 

با ســاواک رابطه فعال داشت. اطلاع داشتم که 
تشکیلات اطلاعاتی اسرائیل بسیار قوی است، 
زیرا برخی افراد یهودی در کشــورهای اروپا و 
آمریکای شمالی در مشاغل حساس اطلاعاتی 
شاغل بوده اند و این افراد پس از تشکیل کشور 
اسرائیل ســازمان های اطلاعاتی و امنیتی آن را 
تشکیل داده اند. لذا به کمک نیمرودی آموزش 
ســاواک را ســازمان دادم، که منجر به تأسیس 
اداره کل آموزش شد و سرتیپ کیوانی ریاست 
آن را به عهده گرفت. ابتــدا چند گروه را برای 
آموزش به اسرائیل فرستاد و صهیونیست ها نیز 
به خوبی آموزش شان دادند. »این نشان می داد 
که اسرائیلی ها برای دوستی با محمدرضا بهای 
زیادی قائل هستند و روی نقش ساواک در آینده 
منطقه حساب جدی باز کرده اند. سپس ترجیح 

دادم که استادان اسرائیلی را به تهران بیاورم.«
به گفته فردوست، اســرائیلی ها با دل و جان و 
بسیار بیشــتر از انتظار طرف ایرانی در آموزش 
نیروهای ساواک می کوشیدند و حتی »با خود 
کتب و مدارک آموزشی مربوطه را نیز می آوردند 
و این کاری بود که آمریکایی ها و انگلیســی ها 
 از این حیث در مضیقه 

ً
نکردند و ســاواک قبلا

جدی بود. این کتب ترجمه می شــد و از لحاظ 
نظــم در تدریس کمک مؤثری بــود. به تدریج 
ساواک در زمینه آموزش به خودکفایی رسید و 
اساتید کافی تربیت شد، ولی رابطه با اسرائیل 
قطع نشد و گاهی از اساتید اسرائیلی دعوت به 
عمل می آمد و گاهی هیئت های پنج تا شــش 
نفره، در مواردی که استاد مربوطه نمی توانست 

به تهران بیاید، به اسرائیل اعزام می شد.«

موساد محصول 
   دهلیز    

مروری بر نفوذ صهیونیست ها در دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی
در ســال ۱۴۸۲، »دیه گــو کائــو«  یکــی از 
دریانوردان پرتغالی، ســرزمین آنگولا را برای 
اروپایی ها کشف کرد. پس از آن بود که آنگولا با 
هند و خاور دور روابط بازرگانی را آغاز کرد  و 
بعدها به مرکز فروش برده به مستعمرات پرتغال 
در برزیل تبدیل شد؛ به همین دلیل امروزه بیشتر 

سیاه پوستان برزیلی، اصلیت آنگولایی دارند. 
آنگولا آخرین مســتعمره بــزرگ اروپایی 
بود که اســتقلال خود را باز یافت. این کشــور 
حدود پنج قرن در اســتعمار پرتغــال بود و با 
کمک های نظامی روسیه و کوبا در جنگ های 
داخلی ۱۹76-۱۹75 پیروز شد. پس از جنگ 
جهانی دوم بــا آغاز جنبش های آزادی خواهانه 
در قاره آفریقا، سرکوب جنبش آنگولا از سوی 
پرتغالی ها با شکست روبه رو شد و سرانجام در 
آوریل ۱۹7۴ پرتغال مجبور به قبول اســتقلال 
این کشور شد و سال بعد رئیس جمهور پرتغال 
»فرانسیســکو دا کوستاگومز« استقلال آنگولا 
را پذیرفــت. زمانی که پرتغالی هــا در اواخر 
قرن پانزدهم تجارت را در غرب ساحل آفریقا 
شــروع کردند، توجّه خــود را به گینه و آنگولا 
متمرکز کردند. ابتدا آنها برای دستیابی به طلا 
در آنگولا بسیار امیدوار بودند؛ ولی در نهایت 
دریافتند که صادر کردن برده بسیار با ارزش تر 
و در دسترس تر است. با وجود این، پرتغالی ها 
فقط یک پایگاه در این دو منطقه )آنگولا و گینه( 
تأســیس کردند. با وجود اینکه در سال ۱۸36 
خرید و فروش برده در آنگولا ممنوع شــد؛ امّا 
در امپراتــوری پرتغال، تا پایان ســال ۱۸75، 

برده داری به صورت قانونی باقی ماند.

در قــرون ۱5 تــا ۱۹، یک سلســله مراکز 
تجارتــی و دژهای نظامی بــرای جمع آوری و 
صدور اســیران و بردگان در سراسر طول کرانه 
غربی آفریقا از ســنگال تا آنگولا به وجود آمد. 
به تدریج تجارت بــرده افزایش می یافت و در 
آخر قرن هجدهم، که در آن سالیانه ۱۰۰ هزار 
برده آفریقایی به آمریکا حمل می شــد، به اوج 
خود رسید. بازارهای عمده برده، خلیج گینه، 
آفریقای غربی و شرقی و گرمسیری بودند؛ در 
حالی که خلیج کوچک بنین و بخش های خط 
ساحلی ســاحل طلا، کنگو، آنگولا و برخی 
نواحــی دیگــر، مناطق صدور برده به شــمار 
می آمدند. در این بین، آنگولا ســهم مهمّی در 
تجارت جهانی برده، به ویژه در مســتعمرات 
پرتغال در آمریکای جنوبی داشت. در تجارت 
پر سود برده، کشیشان، ســربازان و سوداگران 
با یکدیگر رقابت می کردند. برآوردها نشــان 
می دهد، در فاصله سال های ۱5۸۰ تا ۱۸36، 
بیش از چهار میلیون آفریقایی را به صورت برده 
از کنگو و آنگولا خارج کرده اند که سه میلیون 

نفر به تنهایی از آنگولا بوده است.

   حافظه    

برده شکار 
مروری بر چپاول آنگولا به دست  پرتغالی ها

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

وزنامه ها مال طبقه سوم است! ر

ســال ۱35۹، ســال پرتنشــی برای جمهوری 
اســلامی نوپایی بود که خیلی زود درگیر تجاوز 
خارجی شــده بود. تشــنج در عرصه مطبوعات 
در اواخر زمستان ســال ۱35۹ اوج گرفت، آنجا 
که تشنجات سیاسی با پیوند بنی صدر و سازمان 
مجاهدین خلــق و تقابل روزافزون بــا امام)ره( 
و جریــان انقلابی، از طریق نشــریات هدایت و 
به افکار عمومی تزریق می شــد. در اســفندماه 
ســال   ۱35۹، تعدادی از نشــریات سازمان های 
سیاسی و چند روزنامه تعطیل شدند. به دنبال آن، 
وزارت ارشاد اســلامی در  فروردین  ۱36۰، طی 
اطلاعیه ای مدیران مطبوعات را به تجدید اجازه 
انتشــار آنها ملزم کــرد و از صاحبان چاپخانه ها 
 خواســت تا از چاپ روزنامه ها و مجله های فاقد 
اجازه خودداری کنند. در ۱7 فروردین ماه ۱36۰، 
روابط عمومی وزارت دادگستری طی اطلاعیه ای 
به مطبوعات متخلف به شدت اخطار داد. همان 
روز مدیرمســئول روزنامــه »میــزان« متعلق به 
نهضت آزادی به دلیل انتشار مقالات توهین آمیز 
»میثاق« و »از امام تا خط امام« بازداشت و فردای 

آن روز روزنامه تعطیل شد. 
مدتی بعد به توصیه »شــورای میانجی گری 
 مطبوعات« که در اواخر اسفند ۱35۹ برای حل 
اختلاف دولت و مدیران روزنامه ها تشکیل شده 
بود، در شانزدهم خرداد ۱36۰،  با حکم دادستانی 
انقلاب اسلامی تهران، شــش روزنامه و نشریه 
هفتگی وابسته به گروه های مخالف به دلیل نشر 
مقالات تشنج آفرین تا اطلاع ثانوی تعطیل شدند. 
در بخشــی از این اطلاعیه آمده اســت: »نظر به 
اینکه روزنامه های آرمان ملت، انقلاب اسلامی، 
جبهه ملی و میزان با نشــر مقالات تشــنج زا و 
مخل به مبانی اســلامی و حقوق عمومی جامعه 
نوپا و انقلابی مردم مســلمان ایــران بالاخص 
در زمــان جنگ با ایجاد جوّ مســموم و اختلاف 
انگیز موجب اعتراض و شکایت اقشار مختلف 
مردم شــده اند و هیئت سه نفره حل اختلاف نیز 
تخلف آنها را محرز دانســته است، لذا تا اطلاع 
ثانوی روزنامه هــای فوق الذکر توقیف و موضوع 
 
ً
تحت رسیدگی و پیگرد قانونی می باشد... ضمنا

نشریات )نامه مردم( و )عدالت( که در حال توطئه 
خزنده علیه جمهوری اســلامی و مبانی مقدس 
اســلامی می باشــند نیز تا اطلاع ثانوی توقیف 

می باشند.« 
به دنبال اطلاعیه دادستانی کل انقلاب اسلامی 
در جهت تعطیل شــدن چند نشــریه، از جمله 
روزنامه انقلاب اسلامی »ابوالحسن بنی صدر« 
رئیس جمهور در اطلاعیه ای به شــدت نسبت به 
این موضوع اعتراض کرد. در بخشی از اطلاعیه 
بنی صدر آمده اســت: »خبر تعطیلی چند نشریه 
دیگر از جمله روزنامه انقلاب اسلامی را شنیدید. 
شب گذشــته نیز برنامه تلویزیونی دادستان کل 
کشور را که به منظور لکه دار کردن رهبر نهضت 
ملی ایران دکتر محمد مصدق و خدشه دار کردن 
رئیس جمهوری تنظیم شــده بود، تماشا کردید. 
اینها مراحل مختلف حرکتی اســت که حذف 
رئیس جمهوری منتخب شــما را هدف قرار داده 
است... آنچه اهمیت دارد حذف رئیس جمهوری 
نیست، مهم آن اســت که غول استبداد و اختناق 
می خواهد بار دیگر حاکمیت خود را به شما مردم 

به پا خاسته تحمیل کند.«
به ایــن ترتیب در اواخر بهــار ۱36۰، تعداد 
روزنامه ها و نشــریات دوره ای ایــران که در بهار 
سال ۱35۹ از ۲۰۰ نشریه تجاوز  کرده بود، به 6۲ 
نشریه کاهش یافت و از آن پس در تهران،  تنها چهار 

روزنامه روزانه فارسی،  شامل دو روزنامه عصر، 
یعنی »اطلاعات« و »کیهان« و دو روزنامه صبح، 
یعنی  »جمهوری اسلامی« و »صبح آزادگان« به 
انتشار خود ادامه دادند.  در این زمان هشت نشریه 
هفتگی شامل سروش، جوانان امروز، اطلاعات 
هفتگی، راه زینب، زن روز، همچنین امت، اتحاد 
و اتحاد مردم منتشر می شدند که سه نشریه اخیر 

هم چند ماه بعد تعطیل شدند.
مشــی حضرت امام)ره( در تمــام این ادوار 
نه برخورد و حــذف، که توصیه و راهنمایی بود. 
حضرت امام)ره( ضمن تأکید بر حفظ مرزهای 
آزادی و یــادآوری این نکته که عبور از آن موجب 
تحدید و نفــی آزادی و حاکمیت هرج و مرج و 
فعال شــدن ضدانقلاب و بهره برداری بیگانگان 
و در نهایت تضعیف انقلاب اســلامی و تضییع 
حقوق ملت خواهد شــد، تــلاش می کردند تا 
مطبوعــات را در کانال صحیــح نقش آفرینی در 
جامعه و کمک به تحقق و ساماندهی جمهوری 
اســلامی قرار دهند و توجه به کارکردهای مثبت 
مطبوعات و شاخص مطبوعه مطلوب را یادآوری 
کنند. در همین راستا، در خردادماه سال ۱36۰، 
در جمــع اعضای هیئــت تحریریــه و کارکنان 
روزنامه کیهــان، حضرت امــام)ره( خطاب به 
ایشــان می فرمایند: »  روزنامه هــا نباید صورت 
مخاصمه با کسی داشته باشــند، صورت     ارشاد 

داشته باشند. مطالب را بگویند. انتقاد باید بشود. 
تا انتقاد      نشود، اصلاح نمی شود یک جامعه. عیب 
هم در همه جا هســت؛     ســر تا پای انسان عیب 
اســت و باید این عیب ها را گفــت و انتقادات را   
  کرد؛ برای اینکه اصلاح بشود جامعه.«  حضرت 
امــام)ره( در دیدار با سرپرســت، ســردبیران، 
معاونــان، کارکنــان و خبرنــگاران خبرگزاری 
جمهوری اســلامی نیز از   لزوم خبررسانی آزاد و 
صادقانه  سخن گفته و تأکید می فرمایند: »  آنچه در 
خبرگزاری ها مهم است کیفیت آن است؛ زیرا هر 
کدام که به راستی و راستگویی نزدیک تر باشند، 
شوق انســان را به گوش دادن بیشتر می کنند. در 
جمهوری اسلامی، باید صادقانه تمامی اخبار و 
 مسائل مربوط به جنگ و نحوه برخورد 

ً
خصوصا

 دولت های بزرگ با ملت ایران، برای مردم بازگو
 شود.«   

از نگاه ایشان، روزنامه ها متعلق به مردم است 
نه طبقات خاص، لذا بایــد مبتنی بر منافع همه 
آحاد ملت مطلب بنویسد. در تأکیدات ایشان در 
دیدار با مسئولان  روزنامه های کیهان، اطلاعات 
و جمهوری اســلامی می خوانیــم: »روزنامه ها 
مال طبقه سوم است، مال طبقه اول نیست و این 
هم نیســت که همه اش مال حکومت باشد و از 
چیزهای حکومتی بنویسید، این صحیح نیست. 
به نظر من روزنامه ها برای همه مردم است و همه 
مردم در آن حق دارند و می شــود گفت که گاهی 

جای دیگران غصب می شود.« 
ســال ها بعد حضرت امام)ره( در شرح آنچه 
در سال های ۱35۸ تا ۱36۰ در عرصه مطبوعات 
اتفاق افتــاد، چنیــن می فرماینــد: »    جمهوری 
اســلامی از اول که پیروز شــد، آزادی را به طور 
مطلق به     همه طوایف داد. نه تنها هیچ روزنامه ای 
تعطیل نشــد؛ بلکه هر گروه     و حزبی به کارهای 
خود مشــغول بودنــد، و بعضــی از گروه ها که   
  ناشــناخته بودند، از طرف دولت به کار گماشته 
شــدند. لیکن به تدریج     فهمیده شــد که اینها یا 
توطئه گرند یا جاسوسی می کنند. از طرف     دیگر 
نمی شــد که انقلاب را رها کنیم، نه اسلام اجازه 
می داد و نه     عقل که یک دســته از عنوان دولت یا 
غیر دولت برای ســرنگونی     جمهوری اسلامی 
 سوءاستفاده نموده و یا جاسوسی کنند و ما     ساکت

 باشیم.« 

چگونگی مواجهه امام خمینی)ره(  با فعالیت جراید
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

در سلسله مطالبی که در سال های اخیر درباره 
نقش دولت در ایران به رشته تحریر درآوردیم، 
در یک آسیب شناســی اجمالی به این نتیجه 
رســیدیم که یکی از مهم تریــن عوامل تداوم 
مشکات کشور، تضعیف قدرت حکمرانی 
دولــت اســت؛ به ایــن معنا کــه دولت در 
ایران، حضور فعــال و مؤثری در عرصه های 
گوناگون ندارد. پیامد ایــن موضوع، ایجاد 
حس »رهاشدگی« کشور از سوی مسئولان 
نزد بخش هایی از جامعه بود. بر این اســاس، 
گفته شــد که یکی از مهم تریــن الزامات حل 
مشکات کشــور، احیای منزلت گره گشایی 
دولت و شــکل گیری »دولت قوی و فعال« 
در ایران است. در همین زمینه باید اشاره کرد، 
دولت سیزدهم در حالی با شعار »تحقق ایران 
قــوی« روی کار آمد که نقیصــه موصوف، 
موجود بود. با این حال، با گذشت بیش از دو 
سال از روی کار آمدن دولت سیزدهم، به نظر 
می رسد این دولت درصدد تاش برای احیای 

منزلت دولت در ایران است. 

 Bکنش گری فعالانه در سیاست خارجی
نوع کنش گری دولت سیزدهم در فضای سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی کشور و همچنین 
در موضوعات و پرونده های گوناگون سیاســی و 
روابــط خارجی،  گویای آن اســت که این دولت 
درصدد است تا ضمن حضور فعال تر و مؤثرتر در 
حوزه های مذکور، باور مؤثر به توانایی و توانمندی 
دولت در اداره کشور را برای افکار عمومی داخل 
و خارج کشور ایجاد کند. به تعبیر دقیق تر، دولت 
با رویکرد حل المســائلی و خــروج از انفعال، 
درصدد است تا مشکلات کشور را با راه حل های 

منطقی و کارشناسی حل و رفع کند. 
نــوع ورود و مدیریت دولــت در بزرگ ترین 
موضوع سیاست و روابط خارجی کشور، گویای 
این مهم اســت کــه این دولــت در عین تلاش 

مستمر برای حل مشکل تحریم های ضدایرانی، 
بــا حساســیت و جدیــت مراقب اســت که نه 
سرعت رشد و پیشرفت صنعت هسته ای کشور 
متوقف شود و نه دستاوردهای این حوزه تخریب 
شــود. با این وجود، این رویکرد در گام نخست، 
موفقیت آمیز بوده اســت؛ زیرا در ازای آزادسازی 
زندانیان آمریکایی از ایران، دارایی های بلوکه شده 
ایران در سایر کشــورها، به ویژه کره جنوبی آزاد 
شد.  درباره رویکرد دولت در مذاکرات، به طور 
کلی باید گفت دولت با موفقیت تاکنون توانسته 
است مذاکره و معامله را از زمین توانایی هسته ای 
کشــور خارج کند. درواقع، دولت در شرایطی به 
آزادســازی منابع ایران در خارج موفق شــده که 
در حوزه هسته ای، امتیازی به طرف مقابل نداده 
است؛ امتیازی که دولت سیزدهم به طرف مقابل 
داده، در زمره منافع حاشــیه ای تلقی می شــود و 
عقلانیــت مذاکراتی)دیپلماتیک( حکم می کند 
که این منافع، در راســتای تأمیــن منافع مهمی، 
چون معیشــت مردم هزینه شود. عضویت ایران 
در ســازمان همکاری شانگهای، عضویت ایران 
در بریکس، فعال ســازی عضویت ایران در اکو و 
در مجموع، توسعه روابط و مناسبات با کشورهای 
شــرقی و همســایه، در عین پیگیــری به نتیجه 
رســاندن مذاکرات رفع تحریم های ضدایرانی، 
گویای موفقیت دولت در تعادل  و توازن بخشی به 
سیاست خارجی کشور است.  در زمینه اقتصادی 
نیز دولت علاوه بر اهتمام جدی بر افزایش فروش 

نفت ایران، توانسته است استقراض دولت از بانک 
مرکزی را به صفر برساند، تعداد قابل  توجهی از 
واحدهای تولیدی را احیا کند)حدود شش هزار 
واحد(، سرعت رشد نقدینگی را متوقف و بلکه 
منفی کند، در برخی بازارهای مرتبط با نیازهای 
اساســی شــهروندان، مانند خودرو و مســکن، 
آرامش نســبی حکم فرما کند و ده ها آورده دیگر 
داشــته که نویدبخش گره گشــایی در معیشت و 

روندهای اصلاحی در اقتصاد کشور است.

 Bپایان احساس رهاشدگی
نگاهی آماری به مجموع اقدامات و رویکردهای 
دولت ســیزدهم حاوی این پیام اساســی و مهم 
به اقتصاد و سیاســت کشور اســت که به تعبیر 
عامیانه، »در بر همان پاشــنه سابق نمی چرخد« 
و دولــت با تغییــر رویکرد و ریل اداره کشــور، 
مصمم است تا مشکلات کشــور را حل و رفع 
کند. مبتنی بر این وضعیت، می توان گفت دولت 
با رویکرد و اقدامات خود توانســته است گزاره 
و احســاس »رهاشــدگی« را تا حدود زیادی در 
اذهان و فاهمــه عمومی بزداید؛ عارضه ای که در 
ســال های اخیر، در دامن زدن به بی انضباطی ها 
در حوزه هــای گوناگون و از جملــه دامن زدن به 
انتظارات تورمی و حتی تداوم فشارهای خارجی 
اثرگذار بوده است. مسلم است که دستاورد این 
مهم، ایجاد حس اعتماد، اطمینان و امید نسبت 
به آینده وضعیت کشــور در حوزه های گوناگون 

است.  دســتاورد دیگر این موضوع، ارائه راه حل 
اصلی مشکلات کشور برای افکار عمومی است؛ 
بــه این معنا که دولت با رویکــرد خود در تلاش 
است تا با حل مشکلات کشور، این گزاره را که 
»راه حل مشکلات کشور در خارج وجود دارد و 
برای تحقق این مهم، چاره ای جز مذاکره و دادن 
امتیــاز به طرف های خارجی وجــود ندارد«، از 
مفاهمه عمومی و نخبگانی کشور بزداید. به تعبیر 
دقیق تر، تلاش های مجدانه و گره گشــای دولت 
ســیزدهم حاوی این پیام مهم است که به جای 
تمرکز صرف بر مذاکره، باید دســتگاه تصمیم، 
تدبیر و اقدام دولت، قوی تر و جدی تر در ماتریس 
اداره کشور خود را نشان دهد. از این طریق است 
که حل مشکلات کشور امکان پذیر می شود؛ زیرا 
عمده مشکلات کشور منشأ داخلی دارد. مبتنی 
بر این مهم، این دولت به خوبی توانســته اســت 
از دوگانه سازی میان شعارها و آرمان های نظام و 
انقلاب با خواسته ها و منافع مردم به منظور تسهیل 
و تسریع در به نتیجه رساندن پرونده های سیاست 

و روابط خارجی جلوگیری کند.  

 Bسخن پایانی
آنچه گفته شد، به معنای نادیده گرفتن ضعف ها، 
کاســتی ها و نواقص موجود در کشور و از جمله 
در عملکرد دولت ســیزدهم نیســت. نکته مهم 
در این زمینه، آن اســت که در نگاهی سیستمی و 
همه جانبه نگر به رویکرد و عملکرد دولت باید به 
این نکته توجه داشت که ریل گذاری این دولت در 
 به دور 

ً
 فعالانه و مؤثر است، ثانیا

ً
اداره کشور، اولا

 
ً
از حواشی و دوگانه سازی های مخرب است و ثالثا
مبتنی بر باورپذیرسازی کارآمدی نگاه انقلابی در 
اداره کشور است. به ویژه در این زمینه باید توجه 
داشــت که این تلاش های دولت باید تصویری 
کارآمد و گره گشــا به افکار عمومــی از دولت و 
مجموعه نظام ارائه کنــد. از این نظر، این دولت 
در بهبود وضعیت امید و اعتماد در کشور اثرگذار 
بوده است. بنابراین، با وجود همه شرایط دشوار و 
موانع موجود، دولت در تلاش است تا اثبات کند 
که هم راه حل مسائل در داخل کشور است و هم 
حل مســائل و مشکلات کشور با تقویت ماشین 

سیاسی دولت امکان پذیر است. 

دین

از موضوعات دیگری کــه باید در جهاد تبیین 
به آن توجه داشت، مسئله »نفوذ« است. بارها 
رهبر معظم انقلاب به آن اشــاره کرده و درباره 
ابعاد و اهــداف پروژه نفوذ دشــمنان انقلاب 
اسلامی تذکر داده اند. در دوران کنونی، دشمن 
با ناامیدی از به ثمر رســیدن راهبرد نظامی، به 
دنبال راه های نفوذ و استفاده از ابزارهای دیگری 
بوده که به  جای جســم، ذهــن و روح و مبانی 
عقیدتی، فکری و فرهنگی مردم مسلمان ایران، 
به ویژه نســل جوان و فرهیختــه را هدف قرار 
دهد تا بتواند با صرف هزینه های کمتر، بهتر و 
سهل تر به اهداف خود نائل شود و خاکریزهای 
اعتقادی را به مرور فتح کند و بدون خون ریزی، 
فاتح میدان مبارزه شــود. اهمیت راهبرد نفوذ 
با نگاهی به تحولات و جنگ های واقع شــده 
متمرکز بر آن، بیشتر روشن می شود. این جنگ، 
نبرد دنیای مسیحی با دنیای اسلام بود؛ اسلامی 
که تا قلب اروپا پیش رفته و توانســته بود تمدن 
مســیحی غرب را تحت تأثیر قــرار دهد و در 
حقیقت، علاوه بر پیروزی در جنگ ســخت، 
از راهبرد نفوذ بهره ببرد و باورهای مســیحی 
را به باورهای اســلامی تغییر دهد. مسیحیت 
غرب که ایــن هجمه و خطر آن را احســاس 
کرده بود، با طراحی نقشه ای پیچیده، توانست 
اســلام و حتی آثار علمــی، فرهنگی و هنری 
را از این ســرزمین پــس از پایداری حکومتی 
 تا هفت قرن نیز ادامه 

ً
طولانی مدت که در تقریبا

داشت، به کلی بزداید و محو کند. رهبر معظم 
انقلاب  با تقسیم نفوذ به فردی و جریانی، نفوذ 
جریانی را خطرناک تر می دانند و در این باره در 
دیدار با  فرماندهان گردان های بسیج در تاریخ 
۱3۹۴/۹/۴ فرمودنــد: »نفــوذ جریانی، یعنی 
ت؛ به وسیله  پول که 

ّ
شبکه ســازی در داخل مل

نقش پول و نقش امور اقتصادی اینجا روشــن 
می شود. عمده ترین وســیله دو چیز ]است[؛ 
یکی پول، یکی هم جاذبه های جنســی. افراد 
را جذب کنند، دور هم جمع کنند؛ یک هدف 
جعلی و دروغین مطــرح کنند و افراد مؤثر را، 
افرادی که می توانند در جامعه اثرگذار باشند، 
بکشانند به آن ســمت مورد نظر خودشان. آن 
ســمت مورد نظر چیست؟ آن عبارت است از 
تغییر باورها، تغییر آرمان ها، تغییر نگاه ها، تغییر 
سبک زندگی؛ کاری کنند که این شخصی که 
مورد نفوذ قرار گرفته اســت، تحت تأثیر نفوذ 
قرار گرفتــه، همان چیزی را فکــر کند که آن 
آمریکایــی فکر می کند؛ یعنــی کاری کنند که 
شــما همان جوری نگاه کنی به مسئله که یک 

آمریکایی نگاه می کند.« 

مقابله آمریکا با نفوذ اندیشــه های کمونیستی در 
دوره طولانی جنگ ســرد، نمونه بارزی بر بطلان 
اصل مدارا و تساهل نظام های لیبرال دموکراسی 
با نفوذ اندیشه هاســت. اواخر دهه ۱۹۴۰ و اوایل 
دهه ۱۹5۰ هواداری از اندیشــه سوسیالیســم و 
کمونیسم یک گرایش قوی برای همه روشنفکران 
دنیــا بــود. در این زمان شــاهد سیاســت های 
ضدکمونیســتی در آمریکا در دو سطح داخلی و 
خارجی هستیم.  این سیاســت در داخل آمریکا 
با نام ســناتور »جوزف مک کارتــی« گره خورده 
است؛ دوره ای که به دوران مک کارتیسم معروف 
شــده اســت. برای مقابله با مظنونان و هواداران 
کمونیســت در آمریکا، اداره  اف بی آی تأســیس 
و هم زمان ســه کمیته برای پیگیری فعالیت های 
ضدآمریکایی با عناوین »کمیته فعالیت های ضد 
آمریکایــی«، »کمیته امنیت داخلــی« و »کمیته 
دائمی تحقیقات در کنگره آمریکا« تشــکیل شد. 
دانشــگاه ها، از جمله مراکــزی بودند که به دلیل 
نفوذ تفکر کمونیســتی، قوانین ســخت گیرانه و 
تصفیه های وســیعی در آنها صــورت می گرفت. 
»جان مک کامبر« از نویسندگان آمریکایی، از قول 
 University of(آلن، رئیس دانشگاه یو.سی.اِل.اِی
California, LosAngeles( درباره نحوه برخورد 

با این پدیده نوشــت: »ما از طریق همکاری اداره 
پلیس دانشــگاه، اعضای هیئت علمی و نهادهای 

دانشــجویی همواره چنین اقدامات ]مخربی[ را 
ناکام گذاشته ایم. ما این کار را بی سروصدا و به  دور 
از هیاهو، اما به مؤثرترین نحو، انجام داده ایم.« به 
گفته مک کامبر، این نحــوه مواجهه که به )فرمول 
آلن( معروف شــد، در دیگر دانشگاه ها در ایالت 
کالیفرنیا، با نــام »طرح کالیفرنیا« به اجرا درآمد. 
مطابق این طرح کــه در دیگر ایالت ها به درجات 
مختلفی از آن تقلید شد، رئیس هر مؤسسه آموزش 
عالی در کالیفرنیا، اعم از دولتی و خصوصی، ملزم 
بود که نام هر متقاضی شــغل در مؤسسه خود را 
برای بررســی در زمینه فعالیت های غیرآمریکایی 
به کمیته ایالتی مجلس سنا بفرستد. سپس کمیته 
از پایــگاه داده خود، شــامل نــام عناصر مخرب 
اســتفاده می کرد و به دانشگاه اطلاع می داد که آیا 
نام متقاضی در این پایگاه هســت یــا خیر؟ گام 
بعدی، به طور رسمی به دانشگاه واگذار شده بود؛ 
 یک عنصر 

ً
اما سیاست کمیته آن بود که اگر عملا

مخربِ شناسایی شده استخدام شود، این موضوع 
علنی می شــد، احضاریه صادر و جلسه دادرسی 
کامبــر، ۱3۹6/6/۱۱(  برگــزار می گردید.)مک 
»رونالد چیلکوت« نیز گفته های مک کامبر را تأیید 
می کند. او می نویسد که سازمان اطلاعات داخلی 
اف بی آی آمریکا به منظور جلوگیری از شیوع تفکر 
 به آزار 

ً
کمونیستی در دانشــگاه های آمریکا شدیدا

و اذیت دانشگاهیان این کشور می پرداخته است. 
یکی از نمونه های بــارز این امر، قتل »پیتر بومر« 
از اســاتید منتقد اقتصادی بود. وی افزون بر این، 
معتقد اســت که اف بی آی، با حمایت از سازمان 
ارتش ســری، افراد معترض به جنگ ویتنام را هم 

شناسایی و ترور می کرد.)چیلکوت، ۱3۹6: ۹۴(

چهره پنهان سیاست  ـ ۹۶

 بطلان اصل تساهل
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ 5۹

 مسئله    نفوذ

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۲۳
  ولایت مطلقه فقیه 

در امور سیاسی

»سیدعبدالحسین لاری« از نخستین کسانی 
بود که اصل ولایت مطلقه فقیه را در رساله 
»ولایت الفقیه« خــود ارائه کرد. از دیدگاه 
لاری، اجــرای قوانیــن اســلامی در هیچ 
زمانی تعطیل بردار نیست. به همین علت، 
او فقیه جامع الشرایط را نماینده قانونی امام 
عصر)عج( می داند که باید زندگی مسلمانان 
را در عصر غیبت و بر اساس موازین قرآن، 
سنت  نبوی و احادیث اهل بیت)ع( اداره کند. 
این نگاه به اندیشــه امام خمینی)ره( بسیار 
نزدیک است. در همین راستا از منظر اندیشه 
سیاسی سیدلاری، از مهم ترین اختیارات و 
مناصب ولی فقیه، تشکیل حکومت اسلامی 
اســت. جالب اســت که مبتنــی بر همین 
دیدگاه، وی اولین شخصی به شمار می آید 
که قبل از پیروزی انقلاب اســلامی ایران، 
حکومتی مبتنی بر ولایت فقیه را به شــکل 
عملی در لارستان تأســیس کرد ؛ بنابراین 
از این منظر، ســیدلاری به عنــوان آغازگر 
عملی حکومت ولایت فقیه در ایران مشهور 
اســت. در همین باره رهبر معظم انقلاب 
تأکید دارنــد: »مرحوم سیدعبدالحســین 
لاری پرچــم جهاد و مبارزه  با اشــغالگران 
را برافراشــت؛ و اولین نمونه  کوچک، ولی 
پرمعنا از حکومت اسلامی را، در این خطه 
تشکیل داد.«  البته مرحوم لاری اختیارات 
دیگری هم برای فقیه جامع الشــرایط قائل 
بــود که زمانی آنهــا را مطابق بــا آرا و آثار 
 همان 

ً
وی فهرســت می کنیــم که تحقیقــا

اختیارات و مناصب ولایت فقیه در عرصه 
عملی ولایت سیاسی است. بخشی از این 
مناصــب و اختیارات، شــامل دخالت در 
امور حسبیه، إفتاء)فتوا دادن(، اقامه حدود، 
قضاوت، اقامه نماز جمعــه، امربه معروف 
و نهی ازمنکر، مالکیــت بیت المال و اموال 
عمومی و دولتی، اختیار مطلق در چگونگی 
مصــرف بیت المال مســلمین، مبــارزه با 
اســتعمار خارجی، امر به جهاد اســلامی 
علیه اســتعمارگران و حتــی بازپس گیری 
سرزمین های اسلامی تصرف شده می شود. 
تورق در ایــن اختیارات و مناصب نشــان 
می دهد، تفاوت هایی اساسی بین مشروطه 
مورد نظــر آیت الله لاری با علمای طرفدار 
مشروطه وجود داشته است. مشروطه مورد 
 جنبه دینی و غیرعرفی داشته؛ 

ً
نظر سید کاملا

اما اکثر علمای مشروطه خواه، به عرفی بودن 
مشــروطه اعتقاد داشــتند و معتقــد بودند 
مشــروطه دخالتی در امور شــرع نخواهد 
کرد. این در حالی بود که در اندیشه سیاسی 
آیت الله لاری، قانون گذاری در حوزه عرف 
جایی نداشت و تأکید می کرد قانون مجلس 
 ،

ً
باید قانون اسلامی و شــرعی باشد. دقیقا

به همین دلیل اســت که گفته می شــود، او 
به حاکمیت و ولایت مطلقــه فقیه در امور 
سیاسی و اختیارات و مناصب زیادی برای 
فقیه در دوران غیبت قائل بوده است. مرحوم 
لاری به شکل نظری و البته عملی با مستبدان 
داخلی و استعمارگران خارجی مبارزه کرده 
اســت. او حتی معتقد بود، حاکم اسلامی 
باید بــرای خودکفایی داخلی به منظور رها 
شدن از وابســتگی به بیگانگان تلاش کند. 
به همین علت، در رســاله ســؤال و جواب 
جنــس خارجــی، مصــرف خوراکی ها و 
اجناس خارجی را بــه منظور جلوگیری از 
خارج شدن سرمایه و فراهم شدن استقلال 
اقتصادی و خودکفایی کشورهای اسلامی 
تحریم کرد. او معتقد بود، کشــوری که از 
لحاظ اقتصادی به بیگانگان وابســته شود، 
حتــی از نظر سیاســی نیز به آنها وابســته 

می شود.

جهان
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امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

یه مجر قوه  منزلت  احیای 
 بررسی پیام اصلی کنش ها و اقدامات دولت سیزدهم
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مجازستان

علــی باقری کنی، معاون سیاســی وزارت امور 

خارجــه: دفــاع از حقوق همــه ایرانیان در 

سراســر جهان، به  ویژه آنها که آزادی شــان 
بــه بهانه تلاش بــرای دور زدن تحریم های 
غیرقانونی و غیرانســانی آمریکا سلب شده 
است، یک دستور کار ثابت برای دیپلماسی 

ایرانی است.

اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسامی: 

شــهریور ماه امســال پرکارترین روزهای 
فعالیت را به همراه همکارانــم در وزارت 
فرهنگ داشتیم؛ از افتتاح کتابخانه مرکزی 
خرم آبــاد که پس از ۲۲ ســال اتفاق افتاد تا 
برگزاری شورای عالی سینما پس از ۱۱ سال 
تعطیلی و پایان بند آن هم تدوین ســند ملی 
موسیقی و ارســال به شورای عالی انقلاب 

فرهنگی.

سیدمهدی حسینی، کاردار جمهوری اسامی 

ایــران در لندن: روزنامــه »دیلی تلگراف« با 

دادن تریبون، نمی تواند دســت های خونین 
منفورتریــن و مخوف ترین رهبر ســازمان 
تروریســتی )منافقین( را که سابقه چندین 
دهه خونریزی و کشتار غیرنظامیان ایرانی را 

دارد، بشورد.

محمدمهدی رحیمی، مدیرکل روابط عمومی 

نشست  در  رئیس جمهور  ریاست جمهوری: 

با مدیران و سردبیران رسانه های آمریکایی: 
اگر آمریکایی ها دچار اشــتباه محاســباتی 
نمی شدند، تبادل زندانیان می توانست یک 
سال قبل انجام شود. از نقش سازنده قطر و 

عمان سپاسگزارم.

شهاب اســفندیاری، رئیس دانشــگاه صدا و 

ســیما: یک تحلیلگر مسائل راهبردی رژیم 

صهیونیستی در تشریح دلایل افزایش قدرت 
راهبردی ایــران در منطقه و جهان طی یک 
سال گذشــته می گوید: غول چراغ جادوی 
ایــران از انزوا خارج شــده و دیگر کســی 

نمی تواند آن را به چراغ برگرداند.

اکبــر غامــی، فعــال رســانه ای: خداقوت 

به مجاهــدی که بــا پایه گذاری ســازمان 
اطلاعاتــی، انقلابی، هوشــمند و تربیت 
نسلی از پاسداران گمنام جوان و غیور، هم 
استکبار  نوین  پیچیده جاسوسی  نقشه های 
را ازجمله در اســتارتاپ ها، محیط زیست 
و جمعیــت خنثی کــرد، هم ثمــرات آن 
اقدامات، امروز بن بست شکن سپهر سیاسی 

و اقتصادی کشور می شود.

محمد صرفی، سردبیر تهران تایمز: »برت مک  

گرک«، مقام ارشــد شــورای امنیت ملی 
دولت بایدن در یک فایل صوتی ضمن تأیید 
عبور از برجــام، برنامه چهاروجهی آمریکا 
علیه ایــران را این گونــه توصیف می کند: 
انزوای دیپلماتیک، تحریم، حمله نظامی و 
خرابکاری. آمریکا با وجود طراحی سنگین 
و تلاش فراوان در هر چهار میدان ناکام مانده 

است.

حسن عابدینی، فعال رسانه: جنایتکاران فرقه 

رجوی که ۴5 سال در پناه معیارهای دوگانه 
غرب در قبال تروریسم از چنگال قانون فرار 
کرده اند، با شکل گیری نظم نوین جهانی در 
آستانه سپرده شدن به عدالتند. طبق اسناد، 
این فرقه ترور و جاسوســی دستش به خون 
هزاران نفر از مردم ایــران و حتی کردهای 

عراقی آغشته است.

آیت الله ســیدمحمدمهدی میرباقــری، مدرس 

ســطح خارج حوزه علمیه قــم: جریان کفر و 

نفاق بســیار پیچیده عمل می کند، اما وجود 
مقــدس رســول الله از آن دو جریان بســیار 
پیچیده ترند. منافقیــن گمان می کردند که در 
دستگاه حضرت نفوذ کرده اند و ایشان را دور 
می زنند؛ اما حضرت آنها را می شناختند و به 
خاطر اینکه حرکت عالم به سوی خدای متعال 

تسریع شود، منافقین را تحمل می کردند.

   نکته گرام    

ونتیلاتورهای سیار و با کاربری 
آســان، یکــی از جدیدترین 
شــرکت های  دســتاوردهای 
دانش بنیــان ایرانی اســت که 
در ساخت آن از فناوری نوین 
توربوفن اســتفاده شده است. 
ونتیلاتور وظیفه شبیه ســازی 
دم و بازدم تنفس را به صورت 
عملی مکانیکی ـ الکترونیکی 
بر عهده دارد. این دستگاه برای 

بهبود یا حل مشکلات تنفسی بیماران مبتلا به بیماری های 
تنفسی در بخش مراقبت های ویژه یا منزل استفاده می شود. 
این محصول ایرانی در حال صادرات به روسیه است و قیمت 

آن یک سوم مشابه خارجی است.

سیار ونتیلاتور 
دانش بنیان ها در خدمت سلامت

فرانســه  دیجیتال  اقتصاد  وزیر 
در مصاحبــه ای بــا روزنامــه 
»پاریزیــن« گفــت: »اپل باید 
فروش مدل آیفون ۱۲ خود را در 
فرانسه به دلیل سطوح تشعشع 
بالاتر از آســتانه متوقف کند.« 
به گفتــه »ژان نوئل بارو«، ناظر 
تشعشعات فرانسه پس از انجام 
آزمایش  هایی که نشان داد آهنگ 
جذب ویــژه )SAR( گوشــی 

هوشمند اپل کمی بالاتر از حد مجاز قانونی است، از تصمیم 
خود برای ممنوعیت فروش آیفون ۱۲ خبر داد. اگر مشکل این 
دستگاه ها حل نشود، اپل مجبور به جمع آوری این آیفون ها از 

بازار فرانسه است.

سرطانزا آیفون 
چالش جدید اپل در فرانسه

به آغاز ســال تحصیلی و خرید 
کتاب برای مدارس و دانشگاه ها 
را  بستری  »کتابینو«  رســیدیم. 
فراهم کرده است تا عموم مردم، 
به ویژه دانش آموزان و دانشجویان 
بتواننــد کلیــه کتاب هایی را که 
استفاده کرده و امروز دیگر به آن 
نیازی ندارند، در پایگاه اینترنتی 
یــا برنامه کتابینــو آگهی کنند و 
بدون واسطه کتاب های خود را به 

متقاضیان آنها بفروشند. از طرفی این امکان نیز فراهم آمده است 
تا افراد بتوانند آگهی درخواســت کتاب ثبت کنند و کتاب مورد 
نظر خود را با قیمت مناسب تری بخرند. با استفاده از این برنامه، 

هزینه های خرید کتاب را کاهش بدهید.

کتابینو  
کتاب دست دوم

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

زیســت فرازمینی، موجــود فضایی یــا بیگانه به 
شــکل هایی از زیســت یا یک موجود زنده با منشأ 
غیرزمینی، خارج از کره زمین گفته می شود. زیست 
فرازمینــی با تمدن فرازمینی تفــاوت دارد و منظور 
فقط موجود زنده اســت، چه گیاه، چه جانور و چه 

باکتری .
این مسئله که آیا زیست در جای دیگری از جهان 
وجود دارد و آیا ممکن اســت تمدن ماورای زمینی 
وجود داشته باشد، موضوع مهمی برای دانشمندان و 
عموم مردم بوده  است. در سال ۲۰۱3، ستاره شناسان 
مأموریت کپلر گزارش دادند، سیاره ای همانند زمین 
وجود دارد که قابل ســکونت اســت. دانشمندان 
می گویند این ســیاره که به نام کپلر 6۹سی نامیده 
شده  است، همانند سیاره های منظومه خورشیدی 
در مداری ویژه پیرامون ســتاره ای می چرخد. این 
 نخســتین سیاره ای 

ً
ســیاره فراخورشیدی احتمالا

اســت که در آن زندگی خارج از زمین وجود دارد. 
دانشــمندان اطلاعات چندانی درباره فرازمینی ها 
ندارند؛ اما معتقدند می توانند اطلاعات بســیاری 

درباره فرازمینی ها به دست بیاورند.
در هفته های گذشــته، یکی از موارد داغ شده در 
فضای مجازی در تمام دنیا، بحث درباره فرازمینی ها 
بر روی کره زمین بود. کشــف و نمایش چند جنازه 
مرتبط با فضایی ها در مکزیــک و ادعای چند نفر 
در آمریکا درباره نگهــداری فرازمینی ها در ارتش 
این کشــور، بار دیگر ذهن ها را به سمت وجود آدم 

فضایی ها و واقعی بودن آنها برد.
یک روزنامه نگار مکزیکی هفته گذشته در جلسه 
پارلمان مکزیک دو »جسد« از موجوداتی کوچک 
را که سه انگشــت در هر دست و سرهایی کشیده 
داشتند، به سیاستمداران مکزیکی نشان داد و ادعا 
کرد این دو جســد را در سال ۲۰۱7 میلادی در پرو 
پیدا کرده اند و دانشگاه مستقل ملی مکزیک آنها را 
بررســی کرده که مشخص شده است، حدود هزار 
ســال قدمت دارند. او ادعا کرد، این نمونه به هیچ 

دوره ای از زندگی روی زمین ارتباط ندارد!
این روزنامه نــگار همچنین گفت، همانطور که 

رســانه های مکزیکی نقل می کننــد، این نمونه ها 
بخشی از تکامل زمینی ما نیستند. اینها موجوداتی 
نیستند که از لاشه یک بشقاب پرنده پیدا شده باشند، 
بلکه آنها در معادن دیاتوم یافت شــده اند که فسیل 

شده اند.
روزنامه نگار مکزیکی ادعا کرده است، شواهد 
دی ان ای را با اســتفاده از تاریخ گذاری رادیوکربن 
به دست آورده اند. در پی مقایسه های انجام شده با 
دیگر نمونه های دی ان ای مشخص شد، بیش از 3۰ 
درصد از دی ان ای نمونه ها ناشناخته است، او حتی 

عکس های اشعه ایکس نمونه ها را نشان داد.
حــدود هفت هفته پیش بود کــه کنگره ایالات 
متحده آمریــکا شــبیه صحنه هایــی از فیلم های 
علمی ـ تخیلی شــد و در آن جلسه ای با محوریت 
سرپوش گذاری دولت بر مسئله یوفوها با حضور سه 

شاهد عینی برگزار شد.
سه کهنه سرباز آمریکایی در جلسه استماع کمیته 
فرعی نظارتی مجلس نمایندگان درباره »پدیده های 
ناشناخته ناهنجار« یا به زبان ساده تر همان بشقاب 
پرنده هــا شــهادت دادند. آنهــا باور داشــتند که 
مشــاهدات آنها وجود یک مشــکل امنیت ملی را 
نشان می دهد و دولت این کشور درباره اطلاعاتی که 
در اختیار دارد، بیش از حد مخفی کاری کرده است.
بحث ها درباره بشــقاب پرنده هــا و موجودات 
فرازمینی بسیار داغ شده است و در این میان علاقه 
آمریکایی ها به سرازیر کردن اطلاعات در این زمینه 
عجیب اســت! آنها کــه تا به حال دهان های شــان 
را بســته بودنــد و این گونه موضوعــات محرمانه 
به شــمار می آمدند، حــال حتی نقشــه گرافیکی 
حضــور بیگانگان در نقاط گوناگون دنیا را منتشــر 
می کنند. گویا ناســا بــه جای ســازمانی علمی ـ 
 پژوهشی، به یک ســازمان زرد عوامانه تبدیل شده 

است!
بیشــتر اخبار در حال انتشار از ســوی آمریکا، 
مکزیک و پرو است. برای نمونه، افزون بر اتفاقات 
گفته شده، به تازگی سکنه روستای کوچکی در پرو 
یک ماه است که از حمله آدم فضایی ها ابراز نگرانی 
می کنند! این افراد ادعا می کنند با حمله موجودات 
دو متری با ســرهای بزرگ و چشــمان زرد روبه رو 
شــده اند. ســکنه محلی از مقامات می خواهند تا 
ارتش را به منطقه ای که این حملات عجیب صورت 

می گیرند، اعزام کنند.

 Bسابقه فضایی ها
اولین گزارش ها از آدم فضایی ها و ردّ آنها در کره 
زمین به حدود ۱۴۴۰ سال قبل از میلاد برمی گردد. 
کاتبان فرعون توتموس ســوم گــزارش دادند که با 
دیسک های آتشین شــناور بر فراز آسمان ها روبه رو 
شده اند. بعدها مشخص شد که این ادعاها جعلی 
بوده اند! حدود ۴۰ هزار ســال پیــش از میلاد هم 
در ســنگ نگاره های تیمره گلپایگان، انسان هایی با 
بال های بســیار بزرگ تصویر شده اند که مشابه این 
تصاویر 3۰هزار ســال بعد در پارک ملی یلواستون 
ایالات متحده به دســت بومیان آمریکا ایجاد شده 
اســت! اما مشــخص نیســت که این موجودات 
فرازمینــی بوده اند یــا یک گونه منقرض شــده از 
موجودات زمینی؟ موجودات فضایی و گزارش ها 
درباره آنها از قرن شــانزدهم جدی شــده اند و تا به 

امروز ادامه دارد.

 Bواقعیت چیست؟
سایه آدم فضایی ها همیشــه بوده است. در سال 
گذشته، حتی عده ای ادعا کردند یک پایگاه نظامی از 
آدم  فضایی ها را کشف کرده اند. در قضیه مکزیک، 
دانشگاه مســتقل ملی این کشور اعلام کرده است، 
وظیفه این آزمایشــگاه طیف ســنجی جرمی برای 
تعیین سن نمونه ها بوده و درباره ماهیت آنها نظری 
نداده است! وزیر فرهنگ پرو می گوید، هیچ مؤسسه 
علمی ای در این کشــور این نمونه های مکزیکی را 
غیرانسانی تشخیص نداده است. او همچنین اعلام 
کرد: »یک شکایت کیفری از سوی وزارت فرهنگ 
پرو از برخی افرادی که با این آقایان ارتباط داشته اند« 
به جریان افتاده اســت. به نظر می رســد، ماجرای 
مکزیک یک بازی رسانه ای برای جلب توجه است.

دو مومیایی مکزیکی می توانند سوژه جذابی برای 
اهداف گردشگری باشند، به ویژه برای کشوری که به 
گردشگر نیاز دارد و به نظر می رسد کنگره مکزیک 
بر روی موج خبری که از کنگره آمریکا آمده  است، 
سوار شده  و بررسی های دقیق باستان شناسی به هیچ 
وجه بر روی این دو مومیایی صورت نگرفته  است و 
چه بسا گفته شود که این دو مومیایی را قاچاقچیان 
ساخته اند. در ایران نیز بیش از دو دهه پیش گفته شد 
که یک مومیایی از یک شاهزاده خانم هخامنشی پیدا 
 مشخص شد یک شی ء ساخته 

ً
شده است؛ اما بعدا

شده به دست بشر امروز بوده  است.

 Bهمسایه ای وجود ندارد؟
کیهانــی که حدود ۹3 میلیارد ســال نوری قطر 
دارد و براساس آخرین برآورد ها با کمک اطلاعات 
تلسکوپ جیمز وب و محاسبات پیچیده ریاضی، 
پیش بینی می شــود در کیهــان حــدود ۲ تریلیون 
کهکشان وجود داشــته باشد، یعنی ۲ هزار میلیارد 
کهکشــان که اگر راه شیری به عنوان یک کهکشان 
کوچک حدود ۴۰۰ میلیارد ســیاره داشــته باشد، 
تخمین تمام سیارات موجود در کیهان بسیار سخت 

می شود.
 چیــزی حدود ۸۰۰ هزار میلیارد ســیاره، البته 
تخمین دقیق ناممکن اســت، اما ایــن عدد دور از 
ذهن نیســت و حتی ممکن اســت با عددی فراتر 
از این هم مواجه باشــیم؛ چرا که ما فقط بخشــی 
از کیهان را می توانیم رصد کنیم و براســاس همان 
 می توانیم تعداد کل کهکشان ها و سیاره ها را تخمین

 بزنیم.
 حالا در مواجهه با این عدد غیرمنتظره و عجیب 
که معلوم نیست چند صفر دارد، آیا عجیب است که 
تصور کنیم امکان حیات در ســیاره ای دیگر وجود 

دارد؟
حیــات فرازمینی وجود دارد، ما انســان ها تنها 
موجــودات این عالم نیســتیم، امــا برترین آفریده 
خداونــد در تمام عالم هــا هســتیم و موجودات 
فرازمینی از این نظر، پایین تر از انسان ها قرار دارند 
و اینکه انسان ها بخواهند نگران فرازمینی ها باشند، 

امری اشتباه است.
اما باید بدانیم که جوســازی های اخیر رسانه ها 
و بــه ویــژه آمریکایی ها، بیشــتر یک بــازی برای 
حواس پرتی مردم و داغ کردن بازار شایعات است. 
اینکه از دست به دســت شدن این شایعات و پرت 
شدن حواس مردم چه چیزی به آنها می رسد، بعدها 

مشخص خواهد شد. 
شاید به زودی ارتشی از موجودات فرازمینی نما 
خواهیم دید که به جنگ با کشورها خواهند رفت و 
آمریکایی هــا و غربی ها با ادعای فضایی بودن آنها، 

مسئولیت شان را بر عهده نگیرند! 
این امر با ظهور و قدرت هوش مصنوعی، بیش 
از پیش قابل انتظار خواهد بود. آمریکایی ها بدشان 
نمی آیــد که چین، روســیه و دشمنان شــان درگیر 
جنگ با ارتشی شــوند که با ادعای فرازمینی بودن، 

گردن گیری برای آنها پیدا نشود!

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

 همسایه های دور

آیا آدم فضایی ها واقعی هستند؟
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  پاسخ هایی که سازمان ملل
باید بدهد

رئیس جمهــور ایران در نشســت و دیدار 
با مدیران رســانه های آمریکایی و جمعی 
از  اندیشــمندان سیاست خارجی آمریکا، 
نکاتی را درباره مشــکلات و خســارات 
جبران ناپذیــری کــه آمریکا بــرای مردم 
خــود و دیگر کشــورها و ایــران به وجود 
آورده اســت، مطرح کرد. حجت الاسلام 
والمسلمین سیدابراهیم رئیسی در نشست 
با مدیران رســانه های آمریکایی و جمعی 
از  اندیشــمندان سیاست خارجی آمریکا، 
دربــاره اقدامــات آمریکا چند ســؤال از 
افراد حاضر پرســید که قابــل توجه بود. 
سؤالاتی که سازمان ملل و دیگر ارگان های 
بین المللی و همچنین خبرنگاران این کشور 
بایــد از دولت آمریکا مطالبه می کردند، از 
زبان رئیس جمهور ایران در آمریکا مطرح 

شد.

 Bقتل هزاران نفر  
حجت الاسلام رئیسی به مدیران رسانه ای 

آمریکا درباره کشته های این کشور به دست 
پلیس گفت: »در سال گذشته میلادی بیش 

از هزار نفر توسط پلیس آمریکا از مردم، 
طبق آمار و گزارش های رسمی به قتل 

رسیدند. چرا رسانه های آمریکا پیگیری 
نکردند که چرا اینها به دست پلیس کشته 

شدند؟«

 B  قتل برای یک احتمال
رئیس جمهور ایران در ســؤالی از مدیران 
رســانه  های آمریکایی حاضر در جلســه 
پرسید: »چرا راجع به خانمی که چند روز 
پیش در یکی از فروشــگاه ها فقط به عنوان 
اینکه مشکوک به ســرقت شد و به دست 
سه نفر از افراد پلیس به قتل رسید، سؤالی 
نپرسیدید؟ همین طور رنگین پوست هایی 
که در این کشور هستند، چرا مورد تعرض 

قرار می گیرند؟«

 Bمنع تحصیل دختران با حجاب 
حجت الاسلام رئیســی در پرسشی دیگر 
عنوان کرد: »در فرانســه امــروز دختران 
به خاطر داشــتن حجاب، از تحصیل باز 
می مانند. چرا ســؤال نمی کنید که فرانسه 
به چه علــت آنهــا را از تحصیل محروم 
م آنهاست؛ اما 

ّ
می کند؟ تحصیل حق مسل

فقط به دلیل محجبه بودن آنها را از تحصیل 
بازمی دارند.«

 Bچرا رژیم صهیونیستی  
 کلاهک هسته ای دارد؟

حجت  الاسلام رئیسی در ادامه در رابطه با 
وجود کلاهک هسته ای در اسرائیل گفت: 
»کشــورهای امروز صاحــب قدرت های 
هسته ای هستند. چرا کسی به آنها تعرضی 
نمی کند؟ چرا سؤال نمی شود کلاهک های 
هســته ای که امروز در اسرائیل نگهداری 

می شود، برای چیست؟«

 B۲۰ سال حضور در افغانستان 
رئیس جمهور در ادامه اظهار داشت: »۲۰ 
ســال آمریکا در افغانستان حضور داشت. 
شــما شــاهد بودید بیش از ۱7۰ هزار نفر 
کشته شدند. بیش از 35 هزار کودک معلول 
و بسیاری از خانه ها ویران شد. چرا سؤال 
نکردید و نمی کنید که چرا آمریکا ۲۰ سال 
در افغانستان حضور داشت؟« وی افزود: 
»آمریکا میلیاردها دلار برای این مســئله 
هزینه کــرد؛ از پــول و مالیات های مردم 
آمریکا. سؤال کنید که چرا آمریکا این حجم 
از هزینه سنگین را بر مردم آمریکا تحمیل 
کرد و این تعداد افراد را کشت؟ آیا موضوع 
حقوق بشر است؟« حجت الاسلام رئیسی 
در ادامه گفت: »من می خواهم یک کلام به 
شما بگویم؛ موضوع زن، حجاب، هسته ای 
و حقوق بشر همه بهانه است.« سیدابراهیم 
رئیسی در نخســتین بخش از برنامه های 
سفر خود، با جمعی از مدیران و سردبیران 
رسانه های آمریکایی به صورت صریح و رو 

در رو گفت وگو کرد.

»تمیم بن حمد آل ثانی« امیر قطر در ســخنانی اجلاس سالانه 
مجمع عمومی سازمان ملل اعلام کرد، رژیم صهیونیستی شکل 
یک رژیم آپارتاید را در قرن بیست ویکم دارد. ما نباید فراموش 
کنیم که در دنیا افرادی هستند که گرفتار فجایع و مصیبت های 
بزرگی هســتند و وظیفه ماست که برای رفع ظلمی که در حق 
آنها روا می شود، تلاش کنیم. باید موانع موجود بر سر راه مردم 
فلسطین برای تعیین سرنوشت خود برداشته شود. جایز نیست 
که مردم فلســطین اسیر خودسری ها و ســتم های اسرائیل، از 
جمله گسترش شهرک ســازی ها از سوی این رژیم باشند. وی 
درباره پرونده جنگ یمن نیز اظهار داشت که ما خواستار حل 

بحران یمن از طریق گفت وگو هستیم. 

 رژیم آپارتاید 
»انوار الحق کاکر« نخســت وزیر پاکستان در هفتادوهشتمین 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک، گفت: »ما بر 
مقابله جمعی با پدیده اسلام هراسی تأکید داریم و از اقدامات 
ســازمان ملل و ســازمان همکاری اســلامی برای برداشتن 
گام هــای عملی در جلوگیــری از اقدامــات افراطی و موهن 
استقبال می کنیم.« وی با بیان اینکه ما شاهد ظهور بلوک های 
جدید و قدیمی نظامی و سیاســی هســتیم، افزود: »زمانی که 
وضعیت ژئواکونومیک باید در جهان اولویت داشــته باشــد، 
اوضاع ژئوپلیتیک دوباره در حال رشد است. چالش های بسیار 
بزرگ تری در برابر نوع بشــر وجود دارد که نیازمند همکاری 

جهانی و اقدام جمعی است.«

اسلام هراسی علیه 
»میگل دیاز کانل« در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد با محکوم کردن تحریم های یکجانبه آمریکا علیه کشورش 
گفت:» شش دهه است که کوبا از تحریم های اقتصادی واشنگتن 
رنج می بــرد.« وی با بیان اینکه هدف تحریم ها از بین بردن امکان 
توسعه و پایین آوردن سطح زندگی و درآمد کوبایی هاست، افزود: 
»تحریم ها دسترسی به غذا، دارو و دیگر کالاهای اساسی را برای 
مردم دشــوار کرده است.« رئیس جمهوری کوبا خطاب به جامعه 
بین الملل گفت: »واشــنگتن در حالی هاوانا را تحریم کرده است 
که کوبا هرگز اقدامی برای صدمه زدن به آمریکا یا دخالت در امور 
آن انجام نداده اســت.« »دیاز کانل« افزود: »این جنگ اقتصادی 

بی رحمانه نقض قوانین بین المللی و منشور سازمان ملل است.« 

 نقض منشور ملل

رئیس جمهــور ایــران تکلیف دنیا بــا پروژه 
و مکتــب لیبرال دموکراســی را مشــخص 
شــده خوانــد و مکتبی را که می خواســت 
الگــوی جهان باشــد، درس عبرتــی برای 
دیگران و نزدیک شده به پایان خود دانست.   
حجت الاســام ســیدابراهیم رئیســی، در 
هفتادوهشــتمین مجمع عمومی ســازمان 
ملل متحد، قدرت جمهوری اســامی ایران 
را قدرتی امنیت ســاز دانســت که با حذف 
گزینه های جنگ،  اشغالگری و تجزیه کشورها 
از روی میــز قدرت های ســلطه گر، افق های 
جدیدی را برای منطقه گشوده است و اظهار 
داشــت: »منطقه غرب آســیا به  دلیل تجربه 
طولانی اســتعمار و تجاوزات نظامی مکرر، 
فرصت های بسیاری را برای توسعه و پیشرفت 
از دست داده است. اکنون که با هدایت رهبر 
معظم انقاب اسامی امام خامنه ای، دکترین 
مقاومت، امواج  اشــغالگری و تروریســم را 
با موفقیت به عقب رانــده، فرصت و عصر 

جدیدی برای منطقه رقم خورده است.«

 B!حقیقت سوختنی نیست
آنچه تضمین کننــده آینده ای روشــن برای جامعه 
بشری اســت، توجه به ارزش های والایی است که 
انسان را به ســمت کمال و کرامت سوق می دهد و 
چه چیزی بهتر از کلام پروردگار می تواند انسانیت 
و ارزش های تعالی بخش انســانی را تعریف کند؟! 
قرآن کلام خداوند و کتابی اســت که انســان را به 
عقلانیت، معنویت، عدالــت، اخلاق و حق باوری 

دعوت می کند. سه رکن اساسی در قرآن، »توحید«، 
»عدالت« و »کرامت انسانی« است که تأمین کننده 
سعادت بشر است. مگر قرآن چه فرموده که کینه های 
مســتکبران و ارباب قدرت و ثــروت را برانگیخته 
است؟ آیا این نخستین بار است که کلمات خداوند 
را می ســوزانند و گمان می کنند صدای ملکوت را 
برای همیشــه قطع می کنند؟ آیا نمــرود و فرعون و 
قارون بر ابراهیم و موســی و عیســی پیروز شدند؟  
اسلام ســتیزی و آپارتاید فرهنگی ، در صورت های 
گوناگون خود، از جمله سوزاندن کتاب مقدس قرآن 
تا منع حجاب در مدارس و ده ها تبعیض شــرم آور 
دیگر، شایسته پیشرفت های انسان معاصر نیست. 
پشت پرده این نفرت پراکنی ها، طراحی بزرگ تری 
وجــود دارد و تقلیــل آن به موضــوع آزادی  بیان، 

گمراه کننده است.

 B!غرب غرق در بحران اجتماعی
غرب که اکنون با بحران هویتی و کارکردی مواجه 
شــده اســت، جهان را جنگل و خود را باغی زیبا 
می بینــد. برخی جریان های شــوم، ولی قدرتمند، 
راه حل را در بحران  سازی و دشمن تراشی می بینند. 
این آپارتاید فرهنگی، جامعه مسلمانان و  مهاجران 
را هدف گرفته اســت. در کنار جنگ علیه اسلام، 
شــاهد جنگ علیه خانواده نیز هســتیم. مقابله با 
چنین رویکردهایی وظیفه انسانی ماست. ما امروز 
نیازمند جنبش جهانی تعهد به خانواده هســتیم تا 
همه اعضای خانــواده زندگی گرم در کنار یکدیگر 
را تجربــه کنند.ما از همه رهبــران جهان و رهبران 
ادیان الهی می خواهیم بــه وظیفه تاریخی خود در 

حمایت از جایگاه اصیل مفهوم خانواده و مقابله با 
روایت های ســاختگی عمل کنند. ما در یک دوره 
سرنوشت ساز تاریخی قرار گرفته ایم. جهان در حال 
تغییر و گذار به نظم بین المللی نوظهور است و این 

مسیر غیرقابل بازگشت است.

 Bجهان مدیون حاج قاسم
امنیت امروز اقلیم کردستان مدیون مجاهدت های 
سردار شهید قاســم ســلیمانی، فرمانده مبارزه با 
تروریسم اســت، وگرنه بســیاری از مناطق جهان 
در آتش داعش می ســوخت. اما آیــا چیزی از این 
رشــادت ها در رسانه ها و  هالیوود به شما نشان داده 
یا خواهند داد؟ تشــییع جنازه ۲5 میلیونی فرمانده 
مبارزه با تروریســم ســردار حاج قاســم سلیمانی 
سانســور شــد.  اندوه و خشــم و حس انتقام ۸5 
میلیونی ملت ایران و امت اسلامی سانسور شد. اما 
جمهوری اسلامی ایران با استفاده از همه ابزارها و 
ظرفیت ها برای اجرای عدالت و محاکمه عاملان و 
مباشران این تروریسم دولتی تا حصول نتیجه قطعی 
از پای نخواهد نشست؛ خون مظلوم پایمال نخواهد 

شد و دامان ظالم را خواهد گرفت.

 Bغرب، خانه تروریسم
برخی از کشــورهای اروپایی باید پاســخ دهند که 
چرا در عین ادعای مبارزه با تروریســم، به پناهگاه 
امن گروه تروریســتی ای تبدیل شــده اند که تاکنون 
بیش از ۱7 هزار نفر از شهروندان ایرانی را در کوچه 
و خیابان ترور کرده اســت؟ تبعیــض در مبارزه با 

تروریسم به معنای چراغ سبز به تروریست هاست.

آیا وقت آن نرسیده که به 75 سال  اشغال سرزمین 
فلســطین و ظلم به آن ملت مظلوم و کشتار زنان و 
کودکان پایان داده شــود و حقوق ملت فلسطین به 

رسمیت شناخته شود؟
وضعیت امروز افغانســتان نمودی دیگر از آثار 
مداخله غرب در منطقه اســت که به کشتار بیش از 

۱7۰ هزار نفر از زنان و مردان و کودکان انجامید. 
در قضیه جنگ اوکراین و روســیه نیز مایلم بار 
دیگــر بر موضع جمهوری اســلامی ایــران در ردّ 
جنگ به عنوان راه حلی برای هرگونه مخاصمه تأکید 
کنم. ما جنگ در اروپا را به نفع هیچ طرف اروپایی 
نمی دانیــم. رد کردن هر طــرح آتش بس در جنگ 
اوکراین از سوی آمریکایی ها نشان می دهد که آمریکا 

برای تضعیف اروپا برنامه بلندمدت دارد.
وقت آن رسیده که آمریکا به بحران تصمیم گیری 
خود پایان دهد و مسیر صحیح را انتخاب کند. بشر 
در حال ورود به مدار جدیدی اســت. قدرت های 
کهنه، در حال افولند. آنها »گذشــته« هســتند و ما 
»آینده «ایم. تکرار می کنم که آنها »گذشته« هستند 

و ما »آینده «ایم. 
نگاه ما به آینده امیدوارانه است. جهان در انتظار 
منجی اســت که ادیان الهی آن را وعده داده اند. این 
منجی وجود و حضــور دارد. مؤمنانه  باور داریم که 
بر مبنای مشیت و اراده الهی، همان طور که پیامبران 
الهی وعده داده اند، عدالت، جهانی خواهد شــد و 
حکومت بندگان صالح پروردگار در سراسر زمین 
حکم فرما و بشریت با رشد آگاهی و نابودی جهل، 
رستگار می شــود. جهان در انتظار روزی است که 

حرمان به فرجام رسد.

رئیس جمهــور ایران در نشســت با مدیران ارشــد ان بی ســی، 
وال استریت ژورنال، واشنگتن پست، نیوزویک، پولیتیکو، رویترز و 
ان بی سی به پرسش های آنان پاسخ داد. رئیسی در ابتدای این نشست 
از رسانه های حاضر خواست، اقتضای کار حرفه ای رسانه ای را در 
شــناخت و بیان حقایق جامعه ایرانی رعایت کنند.  رئیس جمهور 
گفت: »حضــور آمریکایی ها در منطقه به هیچ وجه امنیت ســاز 
نخواهد بود، همان گونه که عادی  سازی روابط با برخی کشورهای 
عربی از ســوی رژیم صهیونیســتی برای این رژیــم ایجاد امنیت 
نخواهد کرد.« وی در پاســخ به پرسشی درباره جنایت ترامپ در 
ترور شهید سلیمانی، آن سردار شجاع را فرمانده مبارزه با تروریسم 
در منطقه و ترور او را ترور مبارزه با تروریسم خواند و افزود: »شهید 
ســلیمانی فرمانده مبارزه با تروریســم و داعش بود و اگر او جلوی 
داعش را نگرفته بود، تروریسم سراسر اروپا را فرامی گرفت؛ داعشی 
که البته در آمریکا به صراحت گفته شد که دست ساز آمریکاست.«

حقایق انعکاس   

تعداد 35۰6 لوح هخامنشــی پس از ۸5 ســال که در امانت 
آمریکا بود، سرانجام به ایران بازگشت و قرار است به زودی این 
الواح در موزه ملی به نمایش گذاشــته شود. این الواح تاریخی 
متعلق به دوره پادشاهی داریوش اول که در سال ۱3۱۱ در محل 
باروی تخت جمشید کشف شده است، بزرگ ترین سوغاتی بود 
که پس از این چند ســال از آمریکا به ایران آورده شد.این الواح 
باستانی از زمان رژیم پهلوی از کشور خارج شده بود و پنجمین 

محموله ای است که به ایران مسترد شده است.
رئیس دولت ســیزدهم در مراسم اســتقبال از وی گفت: 
»در این ســفر با پیگیری وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
و وزارت خارجه، الواح دوره هخامنشــی که ۸5 سال است در 
اختیار آمریکاست، به ایران بازگشته و آمریکا باید به تعهد خود 
در این زمینه همان ۸۰ سال پیش عمل می کرد؛ اما چنین نشد. 
بازگشت این الواح ادامه دارد و مابقی هم به کشور برمی گردد.«

 بازگشت میراث ایرانی

حضور رئیس جمهور و هیئت همراه در مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد در نیویورک، با رسوایی و آچمز شدن ضد انقلاب، به 
ویژه خبرنگاران شبکه های ضد ایرانی همراه بود شدت فرار برخی 
از این خبرنگاران به حدی بود که حتی ابزار و لوازم شخصی شان 
را که روی زمین افتاده بود هم برنداشتند. اوج رسوایی ضد انقلاب 
هنگامی بود که »یوسف سلامی«، خبرنگار خبرگزاری صداوسیما 
به محل تجمع منافقیــن رفت. منافقین از قبل فراخوان داده بودند 
در اطراف سازمان ملل تجمع خواهند کرد، اما دوربین صداوسیما 
مشــخص کرد عده ای معدود از منافقین اجــاره ای از ملیت های 
مختلــف فراهم آمده بود.. در نهایت اینکــه تنها خبرنگاران ضد 
ایرانی نبودند که رسوا شدند؛ این افتخار پیش از همه نصیب سفیر 
رژیم صهیونیستی در ســازمان ملل شد. وی که هنگام سخنرانی 
حجت الاسلام رئیســی در مجمع عمومی قصد برهم زدن نظم 

جلسه را داشت، از سوی مأموران امنیتی از نشست اخراج شد.

 رسوایی دشمنان

آنها گذشته اند و ما آینده ایم
 حجت الاسلام رئیسی در هفتادوهشتمین مجمع عمومی سازمان ملل با تاکید بر افول قدرت های کهنه مطرح کرد 

دیپلماسی
ویژه سفر رئیس جمهور به نیویورک



شماره 111۰ |  دوشنبه  ۳  مهر 14۰۲

سیاست
14

جبههپیوستجبهه

رفت تا ایران بماند

حسین آقا مهربان، مقرراتی، خوش اخلاق 
و با گذشت بود و از دارایی کم خود بسیار 
می بخشــید. به منظم بودن خیلی اهمیت 
می داد، هیچ وقت پشــت سر کسی حرف 
نمــی زد و می گفت مرد بــاش و با جرئت 
جلوی کســی حرف بزن، در حرف هایش 
قاطعیت داشت و کاری را که می خواست، 
انجام می داد. با همســرم رفاقت داشــتم 
و مــن را حــاج خانم صدا می کــرد. این 
روزها با اینکه جســمش کنارمان نیست، 
اما حضورش را هر لحظه حس می کنم و 
انگار با من حرف می زند. حســین آقا هر 
روز ساعت 5 بعدازظهر از سر کار می آمد. 
بیشتر وقت هایی که زمان آمدنش به خانه 
اســت، چشم انتظارش هســتم و دلتنگ 
می شــوم؛ اما یاد حضرت زینب)س( که 
می افتم، آرام می شــوم و به خود می گویم 
مــن تنها حســینم رفته اســت، اما زینب 
کبری)س( بــرادران و فرزندانش را در راه 
دین از دست داد و صبوری کرد. دلتنگی ها 
تمامی ندارد؛ اما خدا را شــکر می کنم که 
همسرم نسبت به ناامنی و اغتشاشاتی که 
دشــمن طراحی کرده بود، بی تفاوت نبود 
و جان خود را فدا کرد تا آرامش در کشــور 
برقرار شــود و مردم امنیت داشته باشند. 
همســرم با شــهید ابراهیم هادی درد دل 
می کرد و آرزوی شهادتش را به او می گفت. 
حتی چند روز قبل از شهادت با همسرم در 
حال دیدن پویانمایی شهید ابراهیم هادی 
بودیم و درباره این شــهید و خصوصیاتش 
صحبــت می کردیم. جالب اســت که در 
معراج شهدا از میان این همه تصویر شهید، 
عکس شهید ابراهیم هادی را بر روی پیکر 
آقا حسین آوردند و مطمئن شدم که آن روز 
حاجتش را به شــهید هادی گفته بود و آن 
لحظه گفتم حسین خوش به سعادتت. روز 
اربعین یکی از دوســتانش از کربلا تماس 
گرفت و با آقا حســین کلی صحبت کرد 
و گفت: »حسین ســوغاتی چی بیاورم؟« 
حســین گفــت: »خــودت می دانی چه 
می خواهم.« دوســتش گفت: »حسین تو 
شهادت می خواهی«، که پاسخ داد: »بله، 
زدی تو خال« و از اربعین تا پایان ماه صفر 

حاجتش را گرفت و به شهادت رسید.
 همسر شهید مدافع امنیت
 حسین تقی پور 

شــهید تقی پور اولین شهید مدافع امنیت 
تهران در ســال ۱۴۰۱ از بســیجیان فعال 
اسلام شهر و سپاه محمد رسول الله)ص( 
بود که در سوم مهرماه سال گذشته در حالی 
که برای ایجاد امنیت و آرامش شــهر در 
صحنه درگیری ها حضور پیدا کرده بود، به 
دست اغتشاشگران و عناصر ضدانقلاب 
در محله تهران پارس به شدت مجروح شد 
و ساعاتی بعد به درجه رفیع شهادت نائل 
 اهل میانه بود و یک فرزند 

ً
آمد. او اصالتــا

۱7 ســاله از او به یادگار مانده است. او در 
یک خانه اســتیجاری 5۰ متری به همراه 
همسر و پســرش در اسلامشهر سکونت 
داشت و ساده زیستی مرامش بود. کارگری 
می کرد و در عین حال به عضویت بســیج 
درآمده بود. عشــق به شهادت در حسین 
متبلور بود و دوست داشت به سوریه اعزام 
و در دفاع از حرم شــهید شود، اما این امر 
محقق نشد. قســمت این بود که در سوم 
مهرماه ۱۴۰۱ و به دســت داعشــی های 

وطنی به شهادت برسد. 

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

چهارشنبه هفته گذشته بود که رهبر معظم انقلاب در 
میان پیشکســوتان و فعالان دفاع مقدس و مقاومت 
بار دیگر کتاب »حوض خــون« را معرفی کردند. 
کتابی که پیشــتر در تقریظ آن نوشته بودند: »اولین 
احساس، پس از خواندن بخش هایی از این کتاب، 
احساس شرم از بی عملی در مقایسه با مجاهدت این 
مجاهدان خاموش و بی ریا و گمنام بود. آنچه در این 
کتاب آمده بخش ناشــناخته و ناگفته ای از ماجرای 

عظیم دفاع مقدس است.«
حوض خون، حکایت دختر دانش آموزی است 
کــه آخرین روزهــای شــهریور ۱35۹ را با خرید 
نوشــت افزار گذرانده و هر روز مانتو و شــلوار نوی 
مدرسه اش را پوشــیده و لابد ساعت ها خیال بافی 
آمدن مهر و درآغوش  کشــیدن دوستانش را در ذهن 
پرورانده است؛ اما حالا باید همه  این آرزوها را زیر 
ویرانه های خانه ای موشک خورده رها کند، به همراه 
مادرش چادر همت به کمر ببندد و به رخت شورخانه  
بیمارســتان اندیمشک برود و پوســت و گوشت و 
خون شــهدا و مجروحان جنگ را از پتو و ملحفه ها 
بگیرد، ســفیدی امید را بر بند پهن کند و فریاد بزند 

ما ایستاده ایم.
حکایت، حکایت پدری است که خسته از کار 
روزانه به خانه برگشته است تا کنار همسر و فرزندان 
قد و نیم قدش نفس تازه کند و ناگهان بمب جنایت 
جانیان افسارگسیخته بر سر خانه  آسایشش فرود آمده 
است. پدر سینه سپر کرده است و روبه رو با دشمنان 
می جنگد و زن و بچه اش در پشــت  جبهه هر کاری 
می کنند تا باری از دوش رزمندگان بردارند و در این 
روزها رخت شــورخانه  بیمارستان شده است محل 
مقدس ترین خدمت شان که تشویش های شان را آنجا 

چنگ می زنند.
حوض خون اولین اثر »فاطمه سادات میرعالی«، 
روایت حضور زنان اندیمشــکی در بحبوحه  جنگ 
عــراق علیه ایران در رخت شــورخانه بیمارســتان 
کلانتری اندیمشــک اســت. روایت های متفاوت 
درباره سوژه ای مشترک از منظر و زاویه  دید هر یک از 

راویان داستان، بر جذابیت و گیرایی این کتاب افزوده 
اســت. شــصت وچهار راوی از تجربه  واقعی خود 
و مواجهه  مردم اندیمشــک با جنگ و مقاومت در 
برابر دشمن سخن می گویند. پرهیز از بزرگ نمایی، 
واقعی بودن اتفاقات، موقعیت متفاوت راویان و نحوه  
حضــور هر یک از آنها در رخت شــورخانه، ایثار و 
همدلی و وحدت مردم اندیمشک را به خوبی نشان 
می دهد. حوض خون داســتان اولین مواجهه  مردم 

اندیمشک با جنگ تحمیلی عراق به ایران است.
داستان هر شــخص با اولین هجوم رژیم بعثی 
عراق به اندیمشک شروع می شود. با اتفاقی ناگهانی 
و پس از کش وقوس های گوناگون در زندگی هریک 
از شــهروندان، آنها به این نتیجه می رســند که رها 
کردن شهر و ترک دیار چاره  کار نیست. کمر همت 
به کمک و پشتیبانی رزمندگان می بندند. روایت ها با 
حوادث تلخ آن روزها پیش می رود. یکی خانه اش در 

بمباران خراب می شود و دیگری جگرگوشه هایش 
را از زیــر آوار بیرون می کشــد؛ مشــکلاتی که هر 
یک بهانه  خوبی برای ترک رخت شــورخانه و حتی 
اندیمشک است؛ اما در نهایت جبهه رخت شورخانه 
را خالی نمی کنند و آنچه در نهایت می ماند، احساس 
مســئولیت و همدلی این زنان است. از کتاب 5۰۴ 
صفحــه ای حوض خون برمی آید که ســهم زنان و 
بانوان خوزستان و بازتاب و انعکاس جان فشانی شان 
بیشتر از اینهاست و هنوز روایت های فراوانی برای 
گفتن هست که گوشی شنوا و قلمی متعهد می طلبد.

   کتابخانه   

داستانحوضخون

عملیــات ثامن الائمــه)ع( نخســتین عملیــات از 
چهار عملیات بــزرگ و موفــق »ثامن  الائمه)ع(«، 
»بیت المقدس«  و  »طریق القــدس«  »فتح المبین«، 
اســت که برای آزادسازی مناطق اشغالی و با اجرای 
فرمان فرماندهــی کل قوا، حضرت امام خمینی)ره( 
مبنی بر ضرورت شکســت حصر آبــادان صورت 
گرفت. آبادان از شهرهای مهم استان خوزستان است 
که به شکل مثلث بوده و قاعده آن به سمت خلیج فارس 
و رأس آن به سوی خرمشهر است. این شهر به واسطه 
وجود صنعت نفت از ســال ۱۲۹۱ هجری شمســی 
مورد توجه قرار گرفت و تصفیه خانه های عظیم نفت 

در آن به وجود آمد.
در اوایل تجاوز رژیم بعثی عراق، این شــهر مورد 
طمع دشــمن قرار گرفت و به صورت نعلی شکل به 
محاصره آنها درآمد. محاصره آبادان برگ برنده ای در 
دســت ارتش عراق بود تا در موقعیت مناسب بتواند 
اراده خــود را به مقابل تحمیل کند. ورود و خروج به 

این شهر تنها از طریق دریا ممکن بود و مردم مقاوم این 
شهر همچنان پایدار بودند.

با حصر آبادان، امام خمینی)ره( در یک دســتور 
قاطع فرمودند: »حصر آبادان باید شکسته شود.«

از آنجا که وســعت منطقه عملیاتی بالغ بر ۱3۰ 
کیلومتر مربع بود و حوزه دید بســیار وسیعی داشت، 
امکان اختفای تحرکات نظامی در طول روز میســر 
نبود؛ بنابراین مقرر شد عملیات در تاریکی شب انجام 
شود تا دشمن نتواند از نیروهای زرهی خود بهره لازم 

را ببرد.
سرانجام، عملیات ثامن الائمه)ع( با هدف انهدام 
نیروهای دشمن در شرق کارون و تصرف این منطقه، 
در ساعت یک بامداد پنجم مهرماه سال ۱36۰ با رمز 

رِیبٌ« شروع شد.
َ
تْحٌ ق

َ
مقدس »نَصْرٌ مِنَ اللّٰهِ وَ ف

در این عملیات یوسف کلاهدوز، قائم مقام وقت 
فرماندهی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی طرح 
شکســت حصر آبادان را که حســن باقری طراحی 

کــرده بود، به شــورای عالی دفاع ارائــه کرد که پس 
از مشــورت های زیاد، طرح مشــروط با هماهنگی 
»لشــکر77« به تصویب رســید. ایــن عملیات با 
همکاری ارتش، ســپاه، بسیج و نیروهای ژاندارمری 

انجام شد.
نیروهای سپاه اســلام با عبور از میدان های مین و 
تله های انفجاری و موانع ایذایی در حالی که به شدت 
با آتشبارهای خطوط پشتیبانی حمایت می شدند، به 
مواضع دشمن هجوم بردند و دشمن را سخت غافلگیر 
کردند. همچنین به ســرعت خاکریزهای مقدماتی 
دشمن تسخیر شد و نیروهای دشمن تعقیب شدند.  
لشکر زرهی عراق با قدرت تمام درهم کوبیده شد و 
نیروهای آن تحت تعقیب قرار گرفتند. با فرار دشمن 
به غرب کارون، بهترین موضع پدافندی و ضدپاتک 
نصیب نیروهای ایران شد. ســرانجام پس از دو روز 
نبرد بی امان رزمندگان اســلام، پس مانده های ارتش 
بعثــی به غرب کارون فرار کــرده و در آنجا زمین گیر 

شدند. این عملیات نتایجی را چون خارج شدن قوای 
دشمن از شهر آبادان، آزاد شدن دو جاده مهم اهواز ـ 
آبادان و ماهشهر ـ آبادان و آزادسازی کامل شرق کارون 

به وسعت ۱3۰ کیلومتر مربع در پی داشت.
با پیروزی درخشان سپاه اسلام در شکستن حصر 
آبادان، روحیه امید در سراسر جبهه ها و در میان مردم 
دمیده شد و سیل خروشان ملت با شادی و شور، بیش 

از پیش به سوی جبهه ها روانه شدند.
عملیــات ثامن الائمه)ع( نقطه عطــف و حلقه 
وصلی بــرای تغییر اســتراتژی جنــگ از وضعیت 
گذشــته به وضعیت جدید به شــمار می آید. پس از 
حذف بنی صدر، برای نخســتین بار بود که نیروهای 
عمل کننده در این حد گســترده با هم ترکیب شده و 
به نحو شایســته ای با یکدیگر همکاری و هماهنگی 
می کردنــد؛ به گونه ای که این اقدام الگوی مناســبی 
برای ادامه همکاری ارتش و ســپاه در عملیات های 

دیگر شد.

الهی فرمان 

»مواظب باشــید از مســئله دفاع مقدس که در این 
کشور اتفاق افتاد، غافل نشــوید.« این جمله رهبر 
معظم انقلاب اگر چه قالب اخلاقی دارد؛ اما برای 
ادامه مســیر انقلاب و پیشرفت کشــور یک دستور 
ضروری و لازم الاجرا به شمار می آید؛ به گونه ای که 
 راه حرکت رو به جلوی 

ّ
بی توجهی به آن نه تنها ســد

کشــور در عرصه های گوناگون علمی، اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی می شود؛ بلکه راه را برای استثمار 
و استعمار دوباره کشور باز خواهد کرد. در هفته دفاع 
مقدس قرار داریم؛ دفاع مقدسی که موجب شد ملت 
ایران در مواجهه با خطرها و مشکلات، از این دوران 

به صورت »ذخیره استراتژیک« استفاده کند.
در آن دوران رژیــم بعث اگرچــه از نظر نظامی 
خــود را در موضع برتر می دید، با پیروزی انقلاب و 
به هم ریختگی هــا و ضعف هایی که به طور طبیعی 
در ســال های اولیه هر انقلابی روی می دهد، هیچ 
تردیدی نداشــت که تهران طی چند هفته ســقوط 
 خلاف 

ً
می کند؛ اما در عمل این طور نشد و این کاملا

انتظار ناظران چیره دست بود. ایران با همه مشکلاتی 
که در سال ۱35۹ داشت، توانست با سرعت زیادی 
خود را جمع کند و روند جنــگ را چند ماه پس از 
آغــاز در کنترل خود بگیرد و حــدود ۱۸ ماه پس از 
 معکوس کند و در نهایت در یک مقاومت 

ً
آن کاملا

هشــت  ساله در برابر ده ها کشــور بزرگ و کوچک 
حامی عراق از جنگ خارج شود، بدون آنکه به تعبیر 
یک روزنامه غربی، کوچک تر از زمان آغاز آن شــده 
باشد. این در حالی بود که در پایان جنگ لااقل نیمی 
از جنگ افزارهای زمینــی، دریایی و هوایی ایران از 

بین رفته بــود و در مقابل در پایان جنگ، تجهیزات 
جنگی دشمن در ابعاد جنگ زمینی و دریایی لااقل 
به دو برابر زمان آغاز جنگ رسیده بود. نیروی جنگی 
و تجهیزات نظامی عراق در عمل از ایران شکست 
خــورد و این در حالی بود که اگرچه تعداد نیروهای 
رزمی ایران به حدود دو برابر رسیده بود؛ اما در مقابل 
تعداد ۴5۰ هزار نیروی جنگی عراق در 3۱ شهریور 
۱35۹، در مرداد ۱367 به حدود یک میلیون، یعنی 
بیش از دو برابر رســیده بود و جالب تر اینکه تعداد 
هواپیماهــای جنگی ایران در پایــان جنگ از ۴۴7 
فروند بــه 5۰ فروند و تعــداد هواپیماهای جنگی 
عراق از 33۹ فروند به 6۰۰ فروند رسیده بود، کما 
اینکه تعداد بالگردهای نظامی ایران در پایان جنگ 
از 7۴۴ فرونــد به 3۹۰ فرونــد و تعداد بالگردهای 
نظامی عــراق در پایان جنگ از ۲6۰ فروند به 3۸۰ 
فروند رســیده بود. این پیروزی ثمره مجاهدت های 
بی  نظیر و ســتودنی جوانان مؤمن و بسیجی بود که 
در دوران هشــت سال دفاع مقدس تصویر حماسی 
خلق کردند؛ از این  رو نام این تصویر را »حماســه« 
می نامیم که براساس فرمول ریاضی شکست ایران 

در این جنگ قطعی بود و تفاوت شــدید در موازنه 
سلاح و ســرباز، برتری موقعیت سرزمینی ایران و 
نیز برتری جمعیتی ایران نسبت به عراق را به شدت 
تحت تأثیــر قرار داده بود؛ اما بــه مدد الطاف الهی 
این ایران بود که در پایان هشــت سال جنگ نابرابر، 
طرف »پیروز« شناخته شــد.   مسئله  پیروزی در آن 
ایام به سادگی اتفاق نیفتاد. همانطور که گفتیم در آن 
ایام مهمات و تسلیحات ما مثل امروز نبود و در حد 
بسیار پایین تر از استانداردهای رزمی بود؛ به گونه ای 
که لشکر ۹۲ اهواز، کمتر از بیست  تانک داشت! در 
حالی که تعداد تانک ها باید بنابر استاندارد سازمانی 
بیش از چهل عدد می شد. این در حالی بود که طرف 
مقابل انواع و اقسام امکانات زمینی، امکانات هوایی، 
امکانات دریایی، انواع و اقسام مهمات داشت و حتی 
این اجازه را هم داشت که سلاح شیمیایی مصرف 
کند؛ تسلیحات شیمیایی که کشورهایی، مانند آلمان 
و فرانسه و کشــورهای دیگر به عراق می فروختند. 
موشــک های شیمیایی که غربی ها آن را در رسانه ها 
سانســور کردند، به گونه ای که کمتر کشوری از آن 
اطلاع داشت و اگر هم اطلاع داشتند، اقدامی برای 

ممانعت از فروش و خرید آن نمی کردند. در صورتی 
که امروزه اگر کسی از این سلاح های شیمیایی استفاده 
کند، اروپایی ها و آمریکایی ها چنان رگ گردن شان را 
کلفت می کنند و جار و جنجال به راه می اندازند که 
انگار اینها فروشندگان دیروز سلاح شیمیایی نبودند. 
اهمیت نگاه به جبهه و دفاع مقدس در پاسخ به این 
چراها فهمیده می شــود. چرا جنایت های غربی ها 
در جنگ تحمیلی رســانه ای نمی شود؟ چرا کمتر 
کشوری از جنایت های وحشیانه اروپایی ها در دوران 
دفاع مقدس اطلاع دارد؟ آیا دســت های آغشته به 
خون غربی هــا و پادوهای آنان بــرای مردم جهان 
رو شده اســت؟ کشــورهایی که در آن ایام مانع از 
فروش سلاح و حتی اقلام جنگی بسیار ناچیز مانند 
ســیم خاردار به ایران می شدند، چطور امروز دست 
دوســتی به ســمت مردم ایران دراز می کنند؟ روی 
آوردن به بیان خاطرات و تاریخ دفاع مقدس نمایش 
دست های پشــت پرده ای اســت که امروزه لباس 
مظلومیت و انسان دوستی به تن کرده اند؛ از همین رو 
است که رهبرمعظم انقلاب تأکید ویژه ای به پرداختن 
تاریخ و خاطرات دفاع مقدس دارند؛ به گونه ای که 
پیشنهاد ایشان درباره هفته دفاع مقدس این است که 
»شما برای بزرگداشــت هفته  دفاع مقدس، هر چه 
کار کنید خوب اســت. منتها من شما را از کارهای 
تکراری، ظاهــری و روکاری بر حذر می دارم. باید 
کارهای حقیقی کرد. کار باید کرد! اینکه یک پوستر 
چاپ کنیم، یک گردهمایی مکرر درست کنیم؛ اینها 
کاری نیست. نمی گویم »نکنید«. یک وقت اگر لازم 
دانستید، ایرادی ندارد؛ لکن کار، اساسی نیست. کار 
اساسی این است که در هفته  جنگ، صد عنوان کتاب 
در باب جنگ منتشر شود. از امسال تا سال آینده کار 
کنید، صد عنوان کتاب و ده تا فیلم جالب تولید کنید. 
اما نه فیلم آبکی بی ربــط. در هفته  جنگ، این طور 

کارها باید انجام گیرد.«

حماسه امتداد 
نگاهی به سخنان رهبر معظم انقلاب در باب اهمیت بسط فرهنگ دفاع مقدس

مروری بر عملیات ثامن الائمه)ع( و شکست حصر آبادان
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سیاست
1۵

پاسدار

وابستگان سپاه خواستار 
دریافت صبح صادق هستند

 0۹12000۸۹4۹/ در جهــت اطاعــت و 
اجرای دستور ولی امر مسلمین، امام خامنه ای 
مبنی بر جهاد تبیین و فضای روشــنگری در 
جامعه، یکــی از مهم تریــن محورها تبلیغ 
و تبیین بیانات ایشــان در دیدارهایی اســت 
که با اقشــار مختلف دارند. صــرف اینکه 
صداوســیما و مطبوعات و رسانه ها تنها یک 
روز آن را بررسی کنند، کفایت نخواهد کرد 
و همه دستگاه ها، رسانه ها و صاحبان تریبون 

مسئولیت دارند.
0۹3۵000۸041/ از ســالیان گذشــته که 

مشکل نگهداری سگ و مزاحمت و سلب 
آسایش ســاکنان در مجتمع های مسکونی 
با دعوا و اختلافات شــروع شد؛ متأسفانه به 
دلیل خلأ قانون روشــن و شفاف و قاطع این 
پدیده شوم گســترش یافت. قانونگذار باید 
بــه موقع و قبل از تثبیت هــر ناهنجاری ای، 
تکلیــف معضل اجتماعی را روشــن کند؛ 
وگرنه نوشدارو پس از مرگ سهراب است./ 

همدانی
0۹1۵0004474/ اگر خواهی ثواب شهیدان 

با امام حسین)ع( را دریابی، هر وقت یاد آن 
حضرت افتادی، بگــو کاش با آنها بودم و به 

فوز عظیم می رسیدم.
0۹۹300027۸0/ با سلام خدمت کارکنان 

روزنامــه صبح صادق، از مــردم فهیم ایران 
تقاضا داریم از رســانه های معاند و دشمن 
تابعیت نکننــد و به بیانات رهبــر عزیزمان 
گوش کنند؛ چون هدف دشمن تجزیه ایران 
و سوءاســتفاده از احساسات مردم کردستان 
هست تا بین شیعه و سنی اختلاف بیندازند. 
 مواظب نقش های شوم دشمن و 

ً
خواهشــا

گروهای ضدانقلاب باشید.
0۹14000۸۸03/ ســلام و عــرض ادب، 

خواهشمندیم برای نیروهای خرید خدمت 
بسیج سازندگی که شبانه روزی جهاد می کنند 

کارت حکمت صادر کنید. با تشکر
0۹130001۵11/ تــلاش دشــمنان برای 

آسیب به کشور با انواع شیوه ها از جمله اعتیاد 
جوانان است. اقدامات قاطع مدافعان امنیت 
در برخورد با قاچاقچیان ستودنی است، اما 
برای کمک به بخشــی از جامعه که گرفتار 
اعتیاد شده اند، لازم است اقدامات مؤثر ملی 
و بازکردن درهای امید و بســترهای تشویق 
برای بازگشت شــان به خانواده و سلامت و 
اشتغال انجام شود و البته اقدامات پیشگیرانه.

کشــورهای  و  آمریــکا   /0۹1200017۵4

غربی سبب جنگ، ویرانی، جنایت و آوارگی 
میلیون هــا نفــر از مردم مظلوم افغانســتان 
شده اند؛ اما ایران اسلامی با محبت و برادری، 
بیش از ۴۴ سال است که با وجود مشکلات 
از آوارگان و مهاجران افغان پذیرایی می کند. 
تــاوان و هزینه این جنگ های خانمان ســوز 
به عهده آمریکا و کشورهای آتش افروز است. 
این مطالبه بحق باید از سوی دولتمردان دنبال 

شود./ موسیوند
بــا  حجــاب  لایحــه   /0۹200006061

تلاش های شایسته به تصویب مجلس رسید. 
نیازمند پیوســت اطلاع رســانی  این قانون 
گسترده است تا اثربخشــی آن افزایش یابد. 
انتظار می رود رسانه ملی و نیز همه رسانه ها 
به صورت ویژه درباره نشر و تبیین آن اقدامات 

خداپسندانه داشته باشند./ همدانی
0۹1۵00070۵۹/ بااطمینان می گویم، مثل 

دفاع مقــدس جوان های امروز هم می توانند 
همه مشکلات را حل کنند.

0۹120001606/ سلام، چرا ما وابستگان 

سپاه از دسترسی به اطلاعات و تحلیل های 
روز و به ویژه نشــریاتی، مانند صبح صادق 

محرومیم؟

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

رئیس سازمان بسیج مستضعفین در مراسم امضای 
تفاهم نامه بین بسیج و وزارت امور اقتصاد و دارایی 
گفت: »بسیج تشکیلات مردمی انقلاب اسلامی، 
متعلق به مردم است و تحت فرمان امام انقلاب قرار 

دارد.«
پاســدار غلامرضا سلیمانی  سردار ســرتیپ 
در مراســم انعقاد تفاهم نامه میان ســازمان بسیج 
مستضعفین و وزارت امور اقتصادی و دارایی با بیان 
مطلب، اظهار داشت: »مردمی سازی اقتصاد باید از 
طریق بسیج به عنوان بزرگ ترین حلقه میانی انجام 
پذیــرد و وقتی ظرفیت های مردمی پای کار بیایند، 
همه برنامه های پیش بینی شــده محقق می شود که 

بالاترین ظرفیت تشکیلات مردمی، بسیج است.«
وی ادامه داد: »بســیجیان تجربیات بزرگی در 
زمینه اقتصاد مردم پایه در اختیار دارند. برای نمونه، 
پایگاه مقاومت مسجد امام حسین)ع( کرمان قطب 

اقتصادی ایجاد کرده که شامل بخش های دانش بنیان 
بسیار مؤثر مردمی است.«

سردار سلیمانی درباره توانایی تولید برق گفت: 
»اگر سهم و نقشی به ســپاه های استانی داده شود، 
هر استان حدود ۲۰۰ مگاوات برق از محل انرژی 
خورشــیدی می تواند تولید کند که در مجموع 3۲ 
ســپاه اســتانی حدود 6۴۰۰ مگاوات برق تولید 
خواهد شد و در یک برنامه پنج ساله به عددی بالغ 

بر 3۰ هزار مگاوات می رسد.«
وی با تأکید بر همکاری بســیج با دولت افزود: 
»در بین وزارتخانه های دولتی تنها وزارتخانه ای که 
تاکنون توانسته به خوبی از تمامی ظرفیت بسیج در 
یک عرصه معین اســتفاده کند، وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی اســت، هم در جریان 
واکسیناسیون سراسری فلج اطفال و هم در مقابله با 
ویروس کرونا که پس از امضای تفاهم نامه با بسیج 

به معنای واقعی کلمه کار مبــارزه با کرونا مردمی 
شد.«

رئیس سازمان بسیج ادامه داد: »با تعامل دوسویه 
ظرفیت اجرای طرح های بسیار متنوع و متعددی در 
زمینه های کشاورزی، آبخیزداری، احیای معادن و 

سایر عرصه ها در بسیج وجود دارد.«
وی با تأکید بــر ظرفیت های بســیج در حوزه 
وزارت اقتصــاد و دارایی، گفــت: »جذب و ورود 
نقدینگــی موجود در دســت مردم بــه اقتصاد راه 
حل هایی دارد که با هماهنگی وزارت امور اقتصاد 
و دارایــی قابل انجام بوده و بســیج در مســاجد و 
محلات مروج آن خواهد بود. همچنین بسیج برای 
صرفه جویی در مصرف بــرق، آب و انرژی برنامه 
دارد؛ زیرا هر کجا بسیج وارد شده، نتایج خوبی را 

شاهد بودیم.«
فعالیت خوب علمی بسیج ادامه دارد و تولیدات 

برخی شرکت های دانش بنیان بسیج صادر می شود، 
در حالی که هم اکنون 5۰۰ طرح دانش بنیان  منتظر 

حمایت ویژه دولت است.
سردار سلیمانی با اشاره به نهاد قرض الحسنه در 
بسیج، گفت: »۲۸ هزار صندوق قرض الحسنه در 
مساجد کشور با تلاش بسیج راه اندازی شده است؛ 
صندوق هایی که ۴میلیارد تومان گردش مالی آن در 
یک ســال اخیر بوده است؛ البته یک میلیارد تومان 
آن از سوی خیرین به صورت بلاعوض تقدیم شده 

است.«
وی در آســتانه هفته دفاع مقدس افزود: »نسخه 
شفابخش مشــکلات کشور تمســک به فرهنگ 
دفاع مقدس اســت و وزارتخانه ها هرجا بخواهند 
 آمادگی دارد 

ً
عرصه ای را مردمی کنند، بسیج کاملا

تا فعالیت ها را شکل داده و با همکاری، هماهنگی و 
روحیه جهادی در حد اعلا کارها پیش برود.«

حجت الاســلام طیبی فر گفت: »رهبر معظم 
انقلاب به نشــاط علمی، معنوی و سیاســی 
دانشگاه ها تأکید ویژه دارند که تحقق آن می تواند 

گره گشای مشکلات کنونی کشور باشد.«
جانشــین نماینده ولــی فقیه در ســپاه در 
مراســم تکریم و معارفه مســئول جدید دفتر 
نمایندگی ولی فقیه در دانشگاه جامع انقلاب 
اسلامی گفت: »امروز بحمدالله جوانان ما در 
بزرگ ترین المپیادها دست برتر را دارند و این 
نشان می دهد ما در امر آموزش به نقاط خوبی 
رسیده ایم؛ ولی باید به مسئله پرورش و تربیت 
نیز اهتمام ویژه داشته باشیم تا دانشجوی ما در 
باورها و اعتقادات و رفتار خود چنان مستحکم 
باشــد که با چند وسوســه به دشــمن پناهنده 

نشود.«
وی بــا اشــاره بــه بیانات حضــرت امام 
خمینی)ره( تصریح کــرد: »یکی از تأکیدات 

مکرر حضرت امام)ره( این است که دانشگاه ها 
باید مایه حفظ و تداوم انقلاب اسلامی باشند. 
رهبر معظم انقلاب نیز به نشاط علمی، معنوی 
و سیاسی دانشگاه ها تأکید ویژه دارند که تحقق 
آن می تواند گره گشای مشکلات کنونی کشور 

باشد.«
جانشــین نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: 
باید  انقــلاب اســلامی  »دانشــگاه جامــع 
منهدم کننــده نگاه بنیانی بی دینی دانشــگاه ها 
 مسموم را تدریس و ترویج 

ً
باشــد که علوم ذاتا

می کنند.« 
در پایان ضمن قدردانی ازحجت الاســلام 
سرپرســت  محمدی شــاهرودی،  محمــود 
پیشــین دفتر نمایندگی ولی فقیه در دانشــگاه 
جامع انقلاب اســلامی، حجت الاسلام علی 
جعفرنژاد مسئول جدید دفتر نمایندگی ولی فقیه 

در این دانشگاه معرفی شد.

نشاط علمی، معنوی  و  سیاسی

در مراسمی با حضور حجت الاسلام  والمسلمین 
حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در ســپاه، سردار 
عابد فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
ســازندگی  قــرارگاه  مدیــران  از  تعــدادی  و 
خاتم الانبیاء)ص(، ضمــن قدردانی از زحمات و 
تلاش های حجت الاســلام  والمسلمین نعیمی در 
مدت تصدی مســئولیت، حجت الاسلام حسین 
احمدیان به عنوان مســئول نمایندگی ولی فقیه در 

قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( منصوب شد.
 بــه گــزارش صبح صــادق، در این مراســم 
گفت:  حاجی صادقی  والمسلمین  حجت الاسلام 
»دشمن تمام تلاش خود را می کند تا دین را در اداره 
حاکمیت ناتوان معرفی کند؛ ولی شــما در قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء)ص( پرچمی را بلند کردید 

که هیچ معادلی در امر سازندگی در کشور ندارد.«
وی خاطرنشــان کرد: »با عملکرد قرارگاه در 
شاخه هایی، مانند پروژه های آبرسانی کار عظیمی 

انجام شده است. کشور ما با قحطی آب مواجه بود، 
ولی این کار بزرگ قرارگاه جلوی این مشکل بزرگ 
را گرفت و همین عظمت قرارگاه را نشان می دهد 
که رهبر عزیزمــان، حضرت آیت الله العظمی امام 
خامنه ای)مدظله العالی( می فرمایند ای کاش چند 
نمونه مثل این قرارگاه بود تا همه مسائل کشور حل 
می شد.« حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی 
ضمن تشکر از همه فرماندهان، مدیران و کارکنانی 
که در قــرارگاه فعالیت دارند و باعث تعالی نام این 
مجموعه شده اند، اظهار داشت: »حجت الاسلام 
والمســلمین نعیمی با سابقه طولانی و با عزتی که 
در سپاه داشــتند، اقدامات شایسته  و قابل تقدیری 
در مجموعه قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
پایه گذاری کردند و حجت الاســلام احمدیان نیز 
با ســوابق درخشــانی که در جایگاه های گوناگون 
داشــته اند، می توانند منشــأ خیر و اثر در به مقصد 

رساندن مأموریت ها باشند.«

 امتداد سازندگی بی نظیر 
انتصاب حجت الاسلام  احمدیان، به نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه سازندگی  تکریم و معارفه مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در دانشگاه جامع انقلاب اسلامی  

مردمی ســازی اقتصاد با ظرفیت های بسیج ممکن خواهد بود
 رئیس سازمان بسیج مستضعفین

مراســم رونمایی از آثار جدید انتشــارات ۲7 
بعثت ســپاه حضرت محمد رســول الله)ص( 
تهران بزرگ در سالن همایش مجموعه تالار های 

دوکوهه شرق سپاه تهران بزرگ برگزار شد.
حضــور فرماندهان ســپاه تهــران بزرگ و 
سخنرانی »اســماعیل کوثری« و راوی کتاب از 

موضوعات مهم این مراسم بود.
اســماعیل کوثری، نماینده مــردم تهران در 
مجلس شورای اســلامی در این مراسم گفت: 
»درســت در چنین روزهایی گزارش نیروهایی 
که در مرز مشغول بودند، به ما  رسید که از آرایش 
نظامی عراق برای شــروع یک درگیری حکایت 
 نامه ها و گزارش ها را به شورای 

ً
داشت. ما دائما

عالی دفــاع منتقل می کردیم. رئیس شــورا هم 
بنی صدر بــود و در جواب می گفــت اینها فقط 
 نمی دانند جنگ 

ً
حرف است. ســپاهی ها اصلا

چیســت که می گویند می خواهد جنگ بشود. 
این در صورتی بود که تلویزیون عراق نشان داده 
بود، صدام در مجلس عراق توافق الجزایر را پاره 

کرده است، ولی بنی صدر به عنوان فرمانده کل قوا 
قبول نمی کرد. جنگ این چنین شروع شد. هیچ 
 
ً
آمادگی نبود و این شــد که ما روزهای اول واقعا

غافلگیر شدیم. ساعت نزدیک دو بعدازظهر 3۱ 
شهریور بود که فرودگاه مهرآباد بمباران شد. من 
این را به جرئت بگویم که اگر حضرت امام)ره( 
نبودند، ما قســمت عمده ای از کشور را از دست 
می دادیم؛ چون خیلی از مسئولان ترسیده بودند، 
اما امــام)ره( فرمودنــد، دزدی آمده و ســنگی 
انداخته، حســابش را خواهیم رسید. خیلی ها 
ترسیده بودند که با این جمله آرامش پیدا کردند. 
ده ماه اول جنگ بنی صدر به عنوان فرمانده کل قوا 
طوری عمل می کرد که بین سپاه و ارتش اختلاف 
ایجاد می شد و بعد از فرار بنی صدر یک وحدت 
بسیار عالی بین ارتش و سپاه و جهاد و نیروهای 

مردمی ایجاد شد.
آن زمان حضــرت آقا نماینده امــام)ره( در 
شورای عالی دفاع بودند. ایشان تعریف می کرد 
در کارخانــه ای در جاده کــرج در حال صحبت 
بــودم که صدای بمبــاران آمد. گفتنــد فرودگاه 
را زدند. رفتــم بیت حضرت امــام، دیدم آقای 
چمران هم آنجاست. گفتم اجازه بدهید که برویم 

جنوب. امام گفت بروید و این شد که رفتند ستاد 
جنگ های نامنظم را تشکیل دادند. همه کسانی 
که در زیارت عاشورا آرزوی یاری امام حسین)ع( 
را داشتند، در این مسیر حرکت کردند و ایستادند. 
اگر نه آن چیزی که دشمن می خواست سه روزه 
خوزســتان را جدا کند و هفــت روزه به تهران 
برســد، اما رزمنده ها با دســت خالی بلایی سر 
دشمن آوردند که باید در تاریخ نوشت تا جوان ها 
بدانند که نسل قبل از آنها چه حماسه ها آفریدند و 

باعث افتخار و سربلندی شدند.«
حاج قاســم صادقــی، راوی کتــاب »لباس 
شــخصی ها« در ادامــه گفــت: »میــدان امام 
حســین)ع( که قبل از انقلاب فوزیه نام داشت، 
ده تا مشروب فروشی بود و همین طور ادامه پیدا 
می کرد تا برســد به خیابان پهلوی. آن زمان همه 
چیز باز بود و کسی هم مانع آن نبود. خدا را شکر 
می کنم که امام خمینی)ره( به داد ما رســیدند. 
امروز ده ســال اســت که در دشــت ذوالفقاریه 
در یــک کانکس زندگی می کنــم. حضرت آقا 
فرموده اند بروید دنبال کارهای نشــدنی تا بشود. 
من هم بازنشسته بودم و می توانستم مثل برادرم 

تاجر بشوم.«

وی در ادامــه گفــت: »وقتی بــرای احیای 
یادمان دشــت ذوالفقاریه اقدام کردم، یک بیابان 
بیشتر نبود. خیلی ها مانعم شــدند. حتی مرا به 
دادگاه آبادان کشــاندند تا جــواب بدهم که چرا 
می خواهم آنجا را احیا کنم. گفتم چون فرهنگ 
شــهدای ابتدای جنگ با شــهدای میانه و آخر 
جنگ فرق می کرد و شــهدای منطقه ذوالفقاریه 
از این دســته اند. اینها شــهدایی بودند که قبل از 
انقلاب بساط و دسته ای داشتند و با آمدن امام به 
انقلاب پیوستند و جنگ که شروع شد، اینها اولین 
نفراتی بودند که به جنگ آمدند و بعد مسجدی ها 

آمدند.«
در ادامــه این مراســم با حضور ســرداران 
حســن زاده، بایرامی، یزدانــی و محمد کوثری 
از راویان و نویســندگان و پژوهشــگران این آثار 
قدردانی و مجموعه کتاب های جدید نشــر ۲7 
بعثت رونمایی شد. عناوین این آثار به این شرح 
است: »لباس شخصی ها« نوشــته جواد کلاته 
عربی، »رویای آمریکایی« به قلم گلعلی بابایی، 
»خروج از بن بست« نوشته یحیی نیازی، »شب 
بی قراری« نوشته شــیرین زارع پور و »پهلوانان 

ماندگار« نوشته آزاده بوجاری صفت.

ین تحول آفر امام 
 رونمایی از آثار جدید انتشارات ۲۷ بعثت سپاه حضرت محمد رسول الله)ص(

گروه سپاه
صبح صادق
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

بهت جواهری

کاش شبی یا روزی در بین دعاهای تان 
نامم از زبان شما تکرار می شد. آن لحظه 
که نامم از زبان شما جاری شود، کلمه 
می شوم شبیه دوستت دارم. در آن لحظه 
که نامم از زبان شما جاری شود، نسیم 
رحمت و حیات بر زندگی من خواهد 
وزید. خانه جان می گیرد به عطر نسیمی 
کــه از زبان شــما از ذکــر نامم جاری 

خواهد شد.
مــولای من! صدا کن مــرا تا نوری 
بــه ایــن دالان تاریک قلبم برســد. تا 
ی النّورِ« 

َ
مــاتِ إِل

ُ
ل

ُّ
»یُخرِجُهُــم مِنَ الظ

در من متولد شــود. تا در شــب قلبم، 
ــمْسِ 

َّ
آفتاب طلوع کند. آقا جان »وَالش

ایــن  هَــا«؛ 
َ

لا
َ
ت ا 

َ
إِذ مَــرِ 

َ
ق

ْ
حَاهَا،وَال

ُ
وَض

حرف هــا از دل اســت، حرف هایــی 
است که هر لحظه می خواهم، من نگاه 
شما را می خواهم قســم به خورشید و 
تابندگی اش و قسم به ماه چون به دنبال 

]خورشید[ می رود.
آقاجــان! بیا که تاریکــی را از پیش 
روی من برداری. من تشنه روشنایی ام، 
تاریکی در توان من نیست. دوری شما 
برای من همچون شبی است که هیچ گاه 
روشنی صبح را نخواهد دید. پس بیایید 

و به این تاریکی شب روشنایی بدمید. 

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسن)ع( می فرمایند: »پرسش صحیح و نیکو، نیمی از دانش است. سازش و مدارا کردن با مردم 
نیمی از تدبیر و اندیشه انسانی است و میانه روی و مراعات اقتصاد در زندگی، نیمی از مخارج انسان را 

می کاهد.«
)شرح نهج الباغه، ابن ابی الحدید، ج4، ص333(

وش درست زندگی  ر
   صادقانه    

احساس لیاقت باور عمیقی است که می تواند شما را به خواسته های تان برساند. اگر حس کنید که لایق 
آرزوهای تان نیســتید، هیچ گاه به آن نخواهید رسید! برای دســتیابی به اهداف تان لازم است خودتان را 
شایســته هدف تان بدانید. حس لیاقت، یعنی خود را لایق دریافت نعمت بدانید و آن را به سمت خود 

جذب کنید.

باشیم نعمت  لایق 
   صبحانه    

ادبیــات روی خطابات و ســخنان رهبر 
معظم انقلاب اثرگذار بوده است. سخنان 
معظم له را با سخنان دیگران مقایسه کنید؛ 
به ویژه روی جمله های آهنگین ایشان که 
بسیار ادیبانه است. اگر فردی با سبک ادبی 
صحبت کند، کلامش در اعماق شــعور 
انسان ها نفوذ می کند. در ارتباط با همین 
موضوع، معظم له در جایی فرمودند: »من 
یک روز سخنرانی می کردم. مرحوم باهنر 
همین طور به من نــگاه می کرد! وقتی که 
یک خرده من مکــث کردم، گفت: قربانِ 
جملات آهنگینت بروم!« هر کســی که 
 احساس 

ً
ذوق ادبی داشــته باشــد، واقعا

می کند ایشان فارغ التحصیل یک مدرسه 
ادبی فوق العاده اســت. ایشان کتاب های 
بلاغــت را به طــور کامل خوانــده و از 

شاگردان ادیب نیشابوری دوم نیز بوده اند.
بنابراین، ادبیات یکــی از محورهای 
تأثیرگذاری و احیاگری شخصیت معظم له 
در مســائل فرهنگــی بوده اســت. از آن 
مهم تر اینکه ایشان فقط به ادبیات فارسی 
اکتفا نکــرده، بلکه به ادبیــات عرب نیز 

پرداخته اند.
روزی محمدمهدی جواهری خدمت 
ایشــان آمد. این شــاعر بزرگ عرب که 
 ۹۴ سال عمر داشت، وقتی فهمید 

ً
تقریبا

حضرت آقا این همه مطالعه دارند و دیوان 
و خاطرات جواهری را دقیق خوانده اند، 
مات و مبهوت ماند و فریــاد زد: »دوران 
حکومت صاحب بن عبــاد و ابن عمید بر 

ایران برگشته است!«

 محمدعلی آذرشب 
پژوهشگر ایرانی زبان و ادبیات عربی

عید ولایت

مند  رهیـن  کـرامـتـش
َ
مهـدی)عج( کــه عـال

سر زد طلوع صبح نخست امامتش
همچون لباس کعبه که بر کعبه زینت است 

زیبا بود لباس امامــت به قامتش
آتش به باغ دل همـه » بـردا سـلام « شــد

صبح ستمگران همه از یأس شام شد
خورشید عدل و داد جهان گستر آمده

گویی دوبـاره بعثــت پیغمبـر آمده
آید ندا ز سامره بر عالـــم وجود

با این بیان که عید ولایت مبارک است
همت کنید در فرج آل فاطمــه

بیعت کنید با پسر عسگری همه
فرمان عدل و داد به خلق جهان دهیم

تا دست خود به دست امام زمان دهیم
)میثم( ، وجود غرق به دریای نور اوست

هر چند غایب است جهان در حضور اوست

میثم سازگار

استقامت

هنوز ماتم زن های خون جگر شده را
هنوز داغ پدرهای بی پسر شده را

کسی نبرده ز خاطر کسی نخواهد برد
ز یاد، خاطره باغ شعله ور شده را

کسی نبرده ز خاطر، نه صبح رفتن را
نه عصرهای به دلواپسی به سر شده را

نه آه مانده بر آیینه های کهنه شهر
نه داغ های هر آیینه تازه تر شده را

جنازه ها که می آمد هنوز یادم هست
جنازه های جوان، کوچه های تر شده را...

نه، این درخت پر از زخم، خم نخواهد شد
خبر برید دو سه شاخه تبر شده را!

محمد مهدی سیار

زنده تر

سینه ها با سوختن ارزنده تر خواهند شد
چشم ها در عمق شب تابنده تر خواهند شد

امتیاز ماست مردن، می کشند و غافلند
دم به دم با مرگ ما، بازنده تر خواهند شد

سنگ اگر هم صحبت آیینه های ما شود
ما زبان هامان از این برنده تر خواهند شد

چشم هایی که پی میراث ما افتاده اند
منتظر باشند در آینده، تر خواهند شد!
اهل دنیا را خیال مرگ حتی می کشد

عاشقان با مرگ اما زنده تر خواهند شد
ای شهادت دست خونین بر سر و رومان بکش!

تحفه ها تزیین شده زیبنده تر خواهند شد
رزق اگر باشد شهادت، شام با تهران یکی است

»بی تفاوت ها« فقط شرمنده تر خواهند شد

محمدحسین ملکیان

   کتیبه سبز    

   تلخند    
تجزیه طلبان  تجزیه می شوند/ خلع سلاح کلیه پایگاه های گروهک های تروریستی در جدار مرز ایران و دیگر نقاط اقلیم  کردستان

تشنه دیدار

 داستان  

قناعت گنج 
هاجر شهابی

نویسنده  

 صدای بالا کشــیدن کرکره حــواس مقداد را 
می دهد پشت ســرش. با هیجان و سرعت زیاد 
خودش را می رســاند به کیوان. یکی از فال ها را 
می گیرد مقابل صورت گل فروش و صدای بمش 
را فرو می کند در گوش او: »سلام، یه فال ازم بگیر 

دیگه. مگه چند تومنه؟«
کیوان دســتی به موهای لختش می کشد و با 

اخم دست مقداد را پس می زند.
ـ ای بابا. اگه می خواســتم تــو این پنج روز 

می خریدم دیگه. بذار به کارمون برسیم بچه.
بعد غرولندی می کند و در مغازه را باز می کند 
و می رود داخل. چراغ ها را روشن می کند. کولر 
را هم. تا می خواهد  برود سری به گل ها بزند، از 
پشت شیشه مقداد را می بیند که در حال متقاعد 
کردن یک خانم جوان اســت. چند ثانیه بیشتر 
طول نمی کشــد که مقداد موفق می شــود فال 
حافظش را بفروشد. کیوان سری تکان می دهد 
و زیر لب می گوید: »مــردم هم بیکارن ها. الان 

مثلا حافظ چی می خواد بهشون بگه. الا یا ایها 
الساقی؟«

گل فروش ساعت مچی اش را نگاه می کند. 
ساعت پنج و ده دقیقه است. نگاهی به گل های 
مغــازه می اندازد. یک نفس عمیق می کشــد و 
بوی گل هــا را داخل ریه هایــش وارد می کند. 
کمی آرام می شــود. تا می خواهد برود ســراغ 
کارش ســر و کلۀ مقداد پیدا می شود. مقداد در 
را آهسته باز و بسته می کند. کیوان دو دستش را 
 می گذارد پشــت کمرش و خیره به مقداد نگاه 

می کند.
ـ تــو که پیدات شــد دوباره؟ گفتــم که فال 

نمی خوام.
مقداد سرش را می اندازد پایین و می رود روی 

صندلی قهوه ای رنگ می نشیند.
ـ بابا ما اینجا همکاریم، بیا دوســت باشیم، 

راسی هوا چقدر گرمه!
کارت هایش کمی خیس عرق شده اند. دست 

می کشد پشت لب سبز شده اش.
ـ خب تو نمی خوای، برای زنت بخر.

کیوان از لحن پســرک خنــده اش می گیرد، 

اما بی معطلی می رود ســمت دخل مغازه. پول 
چند فال را بیرون مــی آورد و می رود مقداد را از 
روی صندلی بلند می کند و می برد بیرون مغازه. 
پول را می گذارد توی مشــت فالگیر: »مگه پول 

نمی خوای؟ هم پول ها مال تو، هم فال هات!«
و در را می بندد.

مقداد چینی بــه پیشــانی اش می دهد و در 
را محکم بــاز می کند و دوبــاره می آید داخل. 
پول ها را با عصبانیت می گذارد روی پیشــخوان 
مغازه و صدایش را می اندازد توی ســرش:»من 

فال فروشم. گدا نیستم.«
و از مغازه خارج می شود.

کیوان کله اش را چپ و راست می کند و در را 
می بندد. کمی می رود جلوتر. پول ها را برمی دارد 
که می بیند یکی از فال ها هــم کف زمین افتاده 

است. برش می دارد. چشمش می افتد به بیت:
»گنج زر گر نبود گنج قناعت باقی است
آنکه آن داد به شاهان به گدایان این داد«

برمی گــردد و بیرون مغــازه را نگاه می کند. 
مقداد را می بیند که با قامت راست ایستاده است 

به تماشای رفت وآمد ماشین ها... .

خالی آشیانه های 
  راه نرفته    

اکرم وصالی دلشاد
کارشناسی ارشد روانشناسی تربیتی

در حیاط خانه قدیمی ما چند سال پیش بالای 
دیوار، چند روز رفت و آمد یاکریم ها زیاد شده 
بود. در را که باز می کردی، می پریدند و پرواز 

می کردند.
مادر می گفت: »مادر از در پشتی برید این 
طفل معصوم ها نترسن، بلای جون شون نشید، 

زبون بسته ها گناه دارن...«
چند روز بعد از ســر کنجکاوی نوجوانی ام 

نردبان را برداشتم و سری به روی دیوار زدم!
در ناامن ترین جای ممکن لانه کرده بودند و 
سه تا تخم کوچک توی آن بود، چشمانم موج 

شادی برداشته بود.
بعد از چند روز معلوم شــد از ســه تا تخم 
یکی شــان به ثمر نشســته و جوجه  کوچکی 
مهمان لانه ناامن آنها شده است. هر دو حسابی 
کیف شــان کوک بود و دور و بر جوجه تازه به 
دنیا آمده می پلکیدند و هوای تک فرزندشــان 
را داشتند. جوجه که همیشه جوجه نمی ماند. 
وقت بزرگ شدن که برسد بال می زند و پرواز را 
می آموزد. جوجه خانه ما هم پرواز را آموخت و 

از خانه پدر و مادرش پر کشید و رفت .
یاکریم ها غمباد گرفته بودند. نه دنبال آب  و 

غذا بودند، نه آواز سر می دادند و نه حتی پرواز 
می کردند . گوشه ای کز کرده بودند و  به آسمان 
چشــم دوخته بودند تا جوجه برگردد و دوباره 
دور ســرش بگردنند و  برایش آب و دانه دست 
و پا کنند و لانه گرم شــود. در ما آدم ها هم این 
داســتان تکراری وجود دارد. »سندرم آشیانه 
خالی« کلمه ای است که شاید از روی زندگی 
همین پرنده ها به ما انســان ها تعمیم داده شده 

است.
فرزندان به هر دلیلی مانند ازدواج، تحصیل 
یا جست وجوی استقلال ممکن است خانه را 
ترک کنند و زندگی خود را مســتقل از والدین 
شکل دهند. والدین در این وضعیت احساس 
غم و اندوه را تجربه می کنند. هر چند بسیاری 
از والدین، فرزندان خود را برای تبدیل شدن به 
بزرگسالانی مستقل ترغیب می کنند، فرستادن 
فرزندان برای قدم نهــادن در این راه برای آنها 

دردناک است.
سندرم آشیانه خالی به احساسی از تنهایی 
اطلاق می شود که با ترک خانه از سوی فرزندان 
در والدین اتفاق می افتــد. والدینی که عادت 
کرده انــد با فرزندان خــود تعامل کنند و وقت 
بگذرانند، حالا مجبور می شوند تعامل کمتری 

داشته باشند و زمان کمتری آنها را ببینند.
ایــن اتفاق برای مــادران بیشــتر از پدران 

می افتــد؛ چون مادر نقش اساســی تری برای 
مراقبت از فرزند در هر ســن و سالی برعهده 

دارد.
برای پیشــگیری از این احساس که گاهی 
تا افســردگی پیش می رود، بهتر اســت پدر و 
مادر خــود را برای پذیرش ایــن جریان آماده 
کنند و دایره دوســتیابی خود را افزایش دهند. 
دنبــال مطالعه و حتی تحصیل باشــند و برای 
خودشان و لذت بردن از زندگی وقت بیشتری 
بگذارند. وقتــی هم که دچــار این معضل و 
احساسات تنهایی و ناراحتی مزمن می شوند، 
بهتر است سراغ روانشناسی کاربلد بروند و با او 
صحبت کنند. روان درمانی در درک و مدیریت 
احساسات به ما آدم ها کمک می کند و مسیری 

روشن جلوی پای مان قرار می دهد.
در بعضی موارد هم به تشخیص متخصص 
ممکن است داروهایی برای درمان افسردگی 
ناشی از ســندرم آشــیانه خالی تجویز شود. 
دریافت حمایت اجتماعی در زمان ناراحتی، 
مدیریت استرس و دوری از تنهایی می تواند در 

ارتقای سطح زندگی فرد مؤثر باشد.
ســندرم آشــیانه خالی را جدی بگیرید و 
نگذارید در میانســالی افســردگی به دامن تان 
چنگ بزند. یاکریم نشوید و کز کنید گوشه لانه. 

وقت پرواز شما در اوج است!


